



Comune di Coriano
Provincia di Rimini

AREA SERVIZI FINANZIARI
Servizio Ragioneria

Piazza Mazzini, 15 – 47853 CORIANO (RIMINI)
www.comune.coriano.rn.it
Tel. 0541/659811 (centralino)
Tel. 0541/659825 (ufficio)
PEC urp@comune.coriano.legalmailpa.it

P.I. 00616520409

Relazione sulla gestione

Rendiconto 2016

(art. 151, comma 6 e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Art. 11, comma 6, d.Lgs. n. 118/2011)

INDICE

1) PREMESSA

- 1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione pag. 5
- 1.2) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo pag. 6

2) LA GESTIONE FINANZIARIA

- 2.1) Il bilancio di previsione pag. 8
- 2.2) Il risultato di amministrazione pag. 9
- 2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui pag. 9
- 2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione pag. 11
 - 2.4.1) Quote accantonate pag. 11
 - 2.4.2) Quote vincolate pag. 19
 - 2.4.3) Quote destinate pag. 22

3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

- 3.1) Il risultato della gestione di competenza pag. 25
- 3.2) Verifica degli equilibri di bilancio pag. 26
- 3.3) Entrate e spese non ricorrenti pag. 27
- 3.3) Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio pag. 28
- 3.4) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto pag. 28

4) LE ENTRATE

- 4.1) Le entrate tributarie pag. 31
- 4.2) I trasferimenti pag. 32
- 4.3) Le entrate extratributarie pag. 33
- 4.3.1) I proventi da sanzioni al Codice della Strada pag. 34
- 4.4) Le entrate in conto capitale pag. 35
- 4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie pag. 35
- 4.6) I mutui pag. 36

5) LA GESTIONE DI CASSA

pag. 37

6) LE SPESE

- 6.1) Le spese correnti pag. 39
 - 6.1.1) Le economie di spesa pag. 39
 - 6.1.2) Riepilogo spese correnti per funzioni e macroaggregati pag. 41
 - 6.1.3) La spesa del personale pag. 43
 - 6.1.4) Rispetto limiti a singole voci di spesa ex art. 6, D.L. 78/2010 pag. 44
 - 6.1.5) La spesa per incarichi di collaborazione pag. 49
- 6.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti pag. 52

7) I SERVIZI PUBBLICI

- 7.1) Servizio REFEZIONE SCOLASTICA pag. 57
- 7.2) Servizio IMPIANTI SPORTIVI pag. 58
- 7.3) Servizio SALE COMUNALI NON USO ISTITUZIONALE pag. 59
- 7.4) Servizio ANTICIPO E POSTICIPO SCUOLE pag. 61
- 7.5) Servizio TRASPORTO SCOLASTICO pag. 62
- 7.6) Servizio GESTIONE RIFIUTI pag. 63

8) LA GESTIONE DEI RESIDUI

- 8.1) Il riaccertamento ordinario dei residui pag. 65
- 8.2) I residui attivi pag. 66
- 8.3) I residui passivi pag. 67

9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

- 9.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2015 pag. 72
- 9.2) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato pag. 72
- 9.3) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio pag. 73

9.4) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario	pag. 74
9.5) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio	pag. 75
10) LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE	pag. 78
10.1) La gestione economica	pag. 79
10.2) La gestione patrimoniale	pag. 81
11) IL PAREGGIO DI BILANCIO	pag. 89
12) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE	pag. 90
13) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE	pag. 91
13.1) Elenco enti ed organismi partecipati	pag. 91
13.2) Elenco società partecipate in via diretta	pag. 91
13.3) Verifica debiti/crediti reciproci	pag. 92
14) DEBITI FUORI BILANCIO	pag. 93
15) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI	pag. 93
16) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI	pag. 94

1) PREMESSA

1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione

La legge n. 42 del 5 maggio 2009, di attuazione del federalismo fiscale, ha delegato il Governo ad emanare, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione, decreti legislativi in materia di armonizzazione dei principi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali. La delega è stata attuata dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”*.

Il nuovo ordinamento contabile e i nuovi schemi di bilancio sono entrati in vigore il 1° gennaio 2015, dopo la proroga di un anno disposta dall'art. 9 del D.L. 31 agosto 2013, n. 2 conv. in Legge n. 124/2013 previa valutazione della sperimentazione di tre anni (dal 2012 al 2014) per un numero limitato di enti. L'entrata in vigore della riforma è diluita lungo un arco temporale triennale, al fine di attenuare l'impatto delle rilevanti novità sulla gestione contabile, date le evidenti ripercussioni sotto il profilo sia organizzativo che procedurale.

	NORMA*	COSA PREVEDE
2015	Art. 3, co. 1	Applicazione dei principi: - della programmazione**; - della contabilità finanziaria; - della contabilità economico-patrimoniale (salvo rinvio al 2016/2017); - del bilancio consolidato (salvo rinvio al 2016/2017).
	Art. 3, co. 5	Gestione del fondo pluriennale vincolato
	Art. 3, co. 7	Riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2015***
	Art. 3, co. 7	Istituzione del fondo crediti di dubbia esigibilità
	Art. 3, co. 11	Applicazione dal 2015 del principio della competenza potenziata
	Art. 11, co. 12	Funzione autorizzatoria bilanci-rendiconto ex D.P.R. n. 194/1996*** Funzione conoscitiva bilancio-rendiconto ex D.Lgs. n. 118/2011***

	NORMA*	COSA PREVEDE
2016	Art. 3, co. 12	Possibilità di rinviare al 2016 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale e l'applicazione del relativo principio contabile applicato*** Possibilità di rinvio al 2016 del piano dei conti integrato***
	Art. 11, co. 14	Funzione autorizzatoria bilancio-rendiconto ex D.Lgs. n. 118/2011 Funzione conoscitiva bilanci-rendiconto ex DPR n. 194/1996
	Art. 11, co. 16	Applicazione della disciplina esercizio/gestione provvisoria prevista dal principio contabile **
	Art. 11-bis, co. 4	Possibilità di rinviare al 2016 l'adozione del bilancio consolidato***
	Art. 170, co. 1, TUEL	Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018***
	Art. 175, c. 9-ter, TUEL	Disciplina delle variazioni di bilancio***

	NORMA*	COSA PREVEDE
2017	Art. 8	Superamento del SIOPE
	Art. 232, c. 2, TUEL	Possibilità di rinviare al 2017 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale e l'applicazione del relativo principio contabile applicato per i comuni fino a 5.000 abitanti
	Art. 233-bis, c. 3, TUEL	Possibilità di rinviare al 2017 l'adozione del bilancio consolidato per i comuni fino a 5.000 abitanti

* Ove non specificato, si riferisce al D.Lgs. n. 118/2011

** Escluso il DUP

*** Non si applica agli enti in sperimentazione nel 2014

Questo ente ha partecipato alla sperimentazione e pertanto dall'esercizio 2014 applica integralmente le disposizioni del d.Lgs. n. 118/2011.

Ai fini di una migliore comprensione delle informazioni riportate nelle sezioni seguenti, con particolare riferimento alle serie storiche dei dati, vengono di seguito richiamate le principali novità introdotte dalla riforma, che trovano diretta ripercussione sui documenti contabili di bilancio dell'ente:

- l'adozione di un **unico schema di bilancio di durata triennale** (in sostituzione del bilancio annuale e

pluriennale) articolato in **missioni** (funzioni principali ed obiettivi strategici dell'amministrazione) e **programmi** (aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi strategici) coerenti con la classificazione economica e funzionale individuata dagli appositi regolamenti comunitari in materia di contabilità nazionale (classificazione COFOG europea). Per l'anno 2015 il nuovo bilancio predisposto secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 ed il relativo rendiconto hanno funzione conoscitiva, conservando carattere autorizzatorio i documenti contabili "tradizionali". La nuova classificazione evidenzia la finalità della spesa e consente di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la loro destinazione alle politiche pubbliche settoriali, al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio. Le Spese sono ulteriormente classificate in macroaggregati, che costituiscono un'articolazione dei programmi, secondo la natura economica della spesa e sostituiscono la precedente classificazione per Interventi. Sul lato entrate la nuova classificazione prevede la suddivisione in Titoli (secondo la fonte di provenienza), Tipologie (secondo la loro natura), Categorie (in base all'oggetto). **Unità di voto** ai fini dell'approvazione del Bilancio di esercizio sono: i programmi per le spese e le tipologie per le entrate;

- il **Documento unico di programmazione** quale atto fondamentale in cui vengono formalizzate le scelte strategiche ed operative dell'ente;

- l'evidenziazione delle **previsioni di cassa** in aggiunta a quelle consuete di competenza, nel primo anno di riferimento del bilancio.

- l'applicazione del **nuovo principio di competenza finanziaria potenziata**, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengano a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l'effettuazione della complessiva spesa dell'investimento. Tale principio comporta dal punto di vista contabile notevoli cambiamenti soprattutto con riferimento alle spese di investimento, che devono essere impegnate con imputazione agli esercizi in cui scadono le obbligazioni passive derivanti dal contratto: la copertura finanziaria delle quote già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata è assicurata dal "fondo pluriennale vincolato". Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi, previsto allo scopo di rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse;

- le previsioni dell'articolo 3, comma 7, del d.Lgs. n. 118/2011, che prevedono che, alla data di avvio dell'armonizzazione, gli enti provvedono al **riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi** al fine di eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute alla data del 31 dicembre e ad indicare, per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto, gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene esigibile secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria: per tali residui si provvede alla determinazione del fondo per la copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli esercizi precedenti (cd. fondo pluriennale vincolato) di importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati; il fondo costituisce copertura alle spese re-impegnate con imputazione agli esercizi successivi;

- in tema di accertamento delle entrate, la previsione di cui al punto 3.3 del principio contabile applicato, secondo il quale sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali deve essere stanziata in uscita un'apposita voce contabile ("**Fondo crediti di dubbia esigibilità**") che confluisce a fine anno nell'avanzo di amministrazione come quota accantonata.

1.2) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione, nella quale vengano espresse "le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che *"La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili"*.
- l'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

2) LA GESTIONE FINANZIARIA

2.1) Il bilancio di previsione

Il Documento unico di programmazione è stato approvato con delibera di Consiglio comunale n. 27 in data 30/04/2016.

Il bilancio di previsione è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 30/04/2016. Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

- deliberazione in via d'urgenza di Giunta comunale n. 86 in data 17/06/2016, ratificata con delibera di Consiglio comunale n. 39 del 30/07/2016;
- deliberazione di Consiglio Comunale di salvaguardia degli equilibri ed assestamento generale di bilancio n. 37 del 30/07/2016;
- deliberazione in via d'urgenza di Giunta comunale n. 127 in data 09/09/2016, ratificata con delibera di Consiglio comunale n. 57 del 27/10/2016;
- deliberazione in via d'urgenza di Giunta comunale n. 129 in data 09/09/2016, ratificata con delibera di Consiglio comunale n. 57 del 27/10/2016;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27/10/2016;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 29/11/2016.

La Giunta Comunale ha inoltre approvato il Piano esecutivo di gestione con delibera n. 112 in data 09/08/2016.

Per l'esercizio di riferimento sono stati adottati/confermati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

Oggetto	Provvedimento			Note
	Organo	Numero	Data	
Aliquote IMU	Consiglio Comunale	25	30/04/2016	
Aliquote TASI	Consiglio Comunale	58	07/08/2014	Valida anche per il 2016
Tariffe Imposta Pubblicità	Decreto Commissario straordinario nei poteri della Giunta Comunale	11	16/01/2012	Valida anche per il 2016
Tariffe TOSAP	Decreto Commissario straordinario nei poteri della Giunta Comunale	12	16/01/2012	Valide anche per il 2016
Tariffe TARI	Consiglio Comunale	26	30/04/2016	
Addizionale IRPEF	Consiglio Comunale	43	13/07/2015	Valida anche per il 2016
Servizi a domanda individuale	Giunta Comunale	46	12/04/2016	

2.2) Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2016 si è chiuso con un risultato di amministrazione di €. **6.926.775,16** così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

		GESTIONE		
		Residui	Competenza	TOTALE
Fondo cassa al 1° Gennaio				3.525.693,33
RISCOSSIONI	(+)	810.466,48	10.704.907,73	11.515.374,21
PAGAMENTI	(-)	1.929.378,90	9.085.564,99	11.014.943,89
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.026.123,65
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.026.123,65
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.343.887,53	2.710.061,71	5.053.949,24
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	192.646,36	1.346.705,23	1.539.351,59
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			114.444,02
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			499.502,12
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016(A) (2)	(=)			6.926.775,16

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	3.829.143,40
Altri accantonamenti	670.423,34
Totale parte accantonata (B)	4.499.566,74
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	2.072.809,97
Vincoli derivanti da trasferimenti	13.704,82
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	166,37
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli da specificare	0,00
Totale parte vincolata (C)	2.086.681,16
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	270.539,17
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	69.988,09
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo (5)	

2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui:

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	465.533,44
Totale accertamenti di competenza	+	13.414.969,44
Totale impegni di competenza	-	10.432.270,22
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	613.946,14
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	2.834.286,52

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	95.335,88
Minori residui attivi riaccertati	-	822.201,09
Minori residui passivi riaccertati	+	67.904,86
Impegni confluiti nel FPV	-	=====
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	-658.960,35

Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	2.834.286,52
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	-658.960,35
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	464.436,19
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	4.287.012,80
AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016	=	6.926.775,16

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi quattro anni:

Descrizione	Anno 2013	1/1/2014 post riaccertamento	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
Risultato di amministrazione	€ 1.639.752,34	€ 1.591.401,42	€ 3.105.175,97	€ 4.751.448,99	€ 6.926.775,16
Gestione di competenza	€ 647.543,33	=====	€ 2.465.792,35	€ 1.532.901,64	€ 2.834.286,52
Gestione dei residui	€ 281.836,43	=====	€ 125.873,71	€ 113.371,38	€ -658.960,35
(Dis)Avanzo anni precedenti	€ 710.369,58	=====	€ 513.509,91	€ 3.105.175,97	€ 4.751.448,99

2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione

2.4.1) Quote accantonate

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2016, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Miss./ Progr.	Tit.	Art.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
20.02	I	2020	Fondo crediti di dubbia esigibilità	€. 821.795,13	===	€. 821.795,13
20.03	I	2030	Fondo rinnovi contrattuali	€. 10.000,00	===	€. 10.000,00
20.03	I	2040	Fondo per sinistri e indennizzi	€. 15.000,00	===	€. 15.000,00
20.03	I	2041	Fondo rischi contenzioso	€. 20.000,00	===	€. 20.000,00
20.03	I	2043	Fondo passività potenziali	€. 15.000,00	===	€. 15.000,00
20.03	I	2044	Accantonamento 50% proventi art. 142 CdS a Stato	€. 538.960,00	===	€. 538.960,00
20.03	I	2045	Fondo indennità fine mandato del sindaco	€. 2.510,00	===	€. 2.510,00
20.03	II	3246	Fondo per accordi bonari	€. 51.270,00	===	€. 51.270,00
20.03	II	3247	Estinzione anticipata mutui	€. 74.876,09	===	€. 74.876,09

Al termine dell'esercizio le quote effettivamente accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a **€ 4.499.566,74** e sono così composte:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 (A)	€. 3.829.143,40
Fondo per oneri	€. 266.346,19
Fondo rischi contenzioso	€. 118.091,01
Fondo rischi diversi	€. 22.272,00
Fondo passività potenziali	€. 263.714,14
Totale altri accantonamenti (B)	€. 670.423,34
TOTALE FONDI ACCANTONATI (A+B)	€. 4.499.566,74

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2016.

A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la % media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore dall'esercizio 2016, ed in particolare nell'esempio n. 5. La quantificazione del fondo è disposta previa:

- individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;
- individuazione del grado di analisi;
- scelta del metodo di calcolo tra i quattro previsti:
 - media semplice fra totale incassato e il totale accertato;
 - media semplice dei rapporti annui;
 - rapporto tra la sommatoria degli incassi in c/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria degli residui attivi al 1° gennaio di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
 - media ponderata del rapporto tra incassi in c/residui e i residui attivi all'inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e lo 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;
- calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi.

L'ente NON si è avvalso della facoltà prevista dal principio contabile all. 4/2 di abbattere la % di accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione dell'esercizio 2016 al 55%.

Oltre al metodo ordinario di determinazione del FCDE, lo stesso principio prevede *"in considerazione delle difficoltà di applicazione dei nuovi principi riguardanti la gestione dei residui attivi e del fondo crediti di dubbia*

esigibilità che hanno determinato l'esigenza di rendere graduale l'accantonamento nel bilancio di previsione, in sede di rendiconto relativo all'esercizio 2015 e agli esercizi successivi, fino al 2018, [che] la quota accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità può essere determinata per un importo non inferiore al seguente:

- + Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce
- gli utilizzi del fondo crediti di dubbia esigibilità effettuati per la cancellazione o lo stralcio dei crediti
- + l'importo definitivamente accantonato nel bilancio di previsione per il Fondo crediti di dubbia esigibilità, nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce

Il calcolo del FCDE è stato effettuato secondo il **metodo ordinario** assumendo, per tutti i capitoli/tipologie, il criterio di calcolo A o B in base a quello più rispondente all'effettivo andamento delle riscossioni.

Le entrate considerate ai fini del calcolo del FCDE seguono le indicazioni del principio contabile, ovvero:

- tutte le entrate del titolo I tranne i tributi accertati per cassa (IMU ordinaria, TASI ordinaria, Addizionale IRPEF, TOSAP, pubbliche affissioni) e fondo di solidarietà comunale;
- del titolo III, le tipologie 30.100 e 30.200. Per quanto riguarda le restanti tipologie si evidenzia che:
 - a. per la tipologia 30.300 (interessi attivi) si è provveduto ad accantonare integralmente il residuo all'art. 516 relativo ad un credito vantato in base a sentenza. I restanti capitoli vengono accertati per cassa;
 - b. per la tipologia 30.400 (altre entrate da redditi di capitale) si è accertato per cassa;
 - c. per la tipologia 30.500 (rimborsi e poste correttive delle entrate) si è accantonato integralmente a FCDE l'articolo 560 relativo ad un credito vantato in base a sentenza. I restanti capitoli vengono accertati per cassa ovvero sono relativi a crediti vantati verso PA;
- del titolo IV, per la tipologia 50.400 (altre entrate in conto capitale) si è accantonato integralmente a FCDE l'articolo 1160 relativo ai proventi da permessi di costruire in quanto non assistiti da fidejussione. Le altre entrate sono tutte esigibili.

Nei prospetti allegati sono illustrate le modalità di calcolo della % di accantonamento al FCDE, con il seguente esito:

Entrata:	IMU RECUPERO EVASIONE - ART. 60
-----------------	--

a) Media semplice tra totale incassato e totale accertato

Anno	Residui attivi al 1° gennaio	eventuale % di riduzione*	Residui attivi al 1° gennaio ridotti	Riscossioni in c/residui dell'esercizio	Media riscossioni in c/residui	Importo da accantonare a FCDE
	a	b	c = (a) - (b)*(a)	d	e = (c) / (d) * 100	f = 100 - e
2012	€ -		€ -	€ -		
2013	€ -		€ -	€ -		
2014	€ -		€ -	€ -		
2015	€ 149.498,00		€ 149.498,00	€ -		
2016	€ 149.498,00		€ 149.498,00	€ -		
TOTALI			€ 298.966,00	€ -	0,00%	100,00%

Entrata:**ICI RECUPERO EVASIONE - CAP. 5020/3 E ART. 70****a) Media semplice tra totale incassato e totale accertato**

Anno	Residui attivi al 1° gennaio	eventuale % di riduzione*	Residui attivi al 1° gennaio ridotti	Riscossioni in c/residui dell'esercizio	Media riscossioni in c/residui	Importo da accantonare a FCDE
	a	b	c = (a) - (b)*(a)	d	e = (c) / (d) * 100	f = 100 - e
2012	€ 1.503,54		€ 1.503,54	€ 1.503,54		
2013	€ 37.794,30		€ 37.794,30	€ 11.569,54		
2014	€ 16.985,43		€ 16.985,43	€ 16.985,43		
2015	€ 92.454,37		€ 92.454,37	€ 56.776,65		
2016	€ 262.250,30		€ 262.250,30	€ 18.594,18		
TOTALI			€ 410.987,94	€ 105.429,34	25,65%	74,35%

Entrata:**TARSU RECUPERO EVASIONE - CAP. 45052/3, 47055/3 E ART. 95****a) Media semplice tra totale incassato e totale accertato**

Anno	Residui attivi al 1° gennaio	eventuale % di riduzione*	Residui attivi al 1° gennaio ridotti	Riscossioni in c/residui dell'esercizio	Media riscossioni in c/residui	Importo da accantonare a FCDE
	a	b	c = (a) - (b)*(a)	d	e = (c) / (d) * 100	f = 100 - e
2012	€ 5.948,09		€ 5.948,09	€ 5.744,83		
2013	€ 28,42		€ 28,42	€ 28,42		
2014	€ 14.581,40		€ 14.581,40	€ 14.581,40		
2015	€ 147.560,22		€ 147.560,22	€ 10.111,43		
2016	€ 234.375,18		€ 234.375,18	€ 85.557,04		
TOTALI			€ 402.493,31	€ 116.023,12	28,83%	71,17%

Entrata:**Imposta comunale sulla pubblicità - ART. 110-111****a) Media semplice tra totale incassato e totale accertato**

Anno	Residui attivi al 1° gennaio	eventuale % di riduzione*	Residui attivi al 1° gennaio ridotti	Riscossioni in c/residui dell'esercizio	Media riscossioni in c/residui	Importo da accantonare a FCDE
	a	b	c = (a) - (b)*(a)	d	e = (c) / (d) * 100	f = 100 - e
2012			€ -			
2013			€ -			
2014			€ -			
2015	€ 42.171,36		€ 42.171,36	€ 3.105,27		
2016	€ 35.996,03		€ 35.996,03	€ 2.059,03		
TOTALI			€ 78.167,39	€ 5.164,30	6,61%	93,39%

Entrata:	TASSA RIFIUTI ORDINARIA - CAP. 45052/1, 45052/2, 47055, 44051 E ART. 125
-----------------	---

a) Media semplice tra totale incassato e totale accertato

Anno	Residui attivi al 1° gennaio	eventuale % di riduzione*	Residui attivi al 1° gennaio ridotti	Riscossioni in c/residui dell'esercizio	Media riscossioni in c/residui	Importo da accantonare a FCDE
	a	b	c = (a) - (b)*(a)	d	e = (c) / (d) * 100	f = 100 - e
2012	€ 87.642,91		€ 87.642,91	€ 61.216,84		
2013	€ 351.224,04		€ 351.224,04	€ 88.130,99		
2014	€ 500.227,92		€ 500.227,92	€ 179.464,45		
2015	€ 694.369,27		€ 694.369,27	€ 98.715,97		
2016	€ 700.469,68		€ 700.469,68	€ 133.348,40		
TOTALI			€ 2.333.933,82	€ 560.876,65	24,03%	75,97%

Entrata:	VENDITA DI BENI E SERVIZI - Tip. 30100
-----------------	---

b) Media semplice dei rapporti annui

Anno	Residui attivi al 1° gennaio	eventuale % di riduzione*	Residui attivi al 1° gennaio ridotti	Riscossioni in c/residui dell'esercizio	Media riscossioni in c/residui	Importo da accantonare a FCDE
	a	b	c = (a) - (b)*(a)	d	e = (c) / (d) * 100	f = 100 - e
2012	€ 161.912,03		€ 161.912,03	€ 162.592,73	100,42%	
2013	€ 101.658,37		€ 101.658,37	€ 111.556,91	109,74%	
2014	€ 110.422,07		€ 110.422,07	€ 108.244,07	98,03%	
2015	€ 56.303,27		€ 56.303,27	€ 36.476,93	64,79%	
2016	€ 79.503,03		€ 79.503,03	€ 33.002,07	41,51%	
TOTALI			€ 509.798,77	€ 451.872,71	82,90%	17,10%

Entrata:	PROVENTI SANZIONI - Tip. 30200
-----------------	---------------------------------------

a) Media semplice tra totale incassato e totale accertato

Anno	Residui attivi al 1° gennaio	eventuale % di riduzione*	Residui attivi al 1° gennaio ridotti	Riscossioni in c/residui dell'esercizio	Media riscossioni in c/residui	Importo da accantonare a FCDE
	a	b	c = (a) - (b)*(a)	d	e = (c) / (d) * 100	f = 100 - e
2012	€ 454.492,35		€ 196.801,18	€ 124.115,21		
2013	€ 196.801,18		€ 127.596,98	€ 123.852,85		
2014	€ 127.596,98		€ 100.371,11	€ 89.784,12		
2015	€ 100.371,11		€ 1.366.839,20	€ 277.833,90		
2016	€ 1.366.839,20		€ 1.414.031,39	€ 175.606,39		
TOTALI			€ 3.205.639,86	€ 791.192,47	24,68%	75,32%

Con il calcolo secondo il metodo ordinario sopra indicato, l'ammontare del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione è pari a €. 2.950.789,09.

Si è tuttavia ritenuto opportuno in sede di accantonamento effettivo a FCDE, accantonare il 100% dei residui attivi al 31 dicembre 2016, fatta eccezione per la tassa rifiuti ordinaria per la quale è stata mantenuta la % ottenuta dal calcolo sopra indicato. Le motivazioni di questa scelta rispondono ad una logica prudenziale di salvaguardare gli equilibri finanziari e di cassa dell'ente, tenuto conto di due importanti fattori:

- il trend crescente del volume di residui attivi che questo ente registra, avendo fino al 2013 accertato per cassa le entrate. Questo incide in maniera significativa anche sulla % di accantonamento a FCDE, che da un esercizio all'altro registra un forte trend di crescita. Al fine di non trovarsi a rinviare al futuro gli oneri di accantonamento al FCDE, è necessario sin da ora disporre un accantonamento superiore a quello che si ottiene dai metodi indicati nel principio, che potranno essere utilizzati quando la media dei residui sarà stabile;
- la presenza di crediti vantati verso soggetti sottoposti a procedure concorsuali;
- la circostanza che in sede di bilancio di previsione, al fine di garantire il pareggio, è stato notevolmente ridotto l'accantonamento a FCDE rispetto ai livelli che sarebbero necessari sulla base dell'effettivo andamento delle riscossioni. Per compensare questo minore accantonamento in fase di previsione e trovarsi poi scoperti a rendiconto, si è ritenuto opportuno aumentare l'accantonamento nel risultato di amministrazione.

Alla luce di quanto sopra, l'accantonamento a FCDE disposto nel risultato di amministrazione ammonta a €. 3.829.143,40 così determinato:

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' – RENDICONTO 2016

Entrata	Rif. al bilancio	Importo residui al 31 dicembre 2016 derivanti dai residui	Importo residui al 31 dicembre 2016 derivanti dalla competenza 2016	Importo totale residui	Metodo scelto	% di acca.to a FCDE	Importo minimo da accantonare 2016	% effettiva di acc.to al FCDE	Importo effettivo accantonato a FCDE	Natura entrata
IMU RECUPERO EVASIONE	Art. 60	€ -	€ 43.366,00	€ 43.366,00	A	100%	€ 43.366,00	100,00%	€ 43.366,00	Corr
ICI RECUPERO EVASIONE	Art. 70	€ 98.278,17	€ 238.151,31	€ 336.429,48	A	74,35%	€ 250.126,37	100,00%	€ 336.429,48	Corr
TARSU RECUPERO EVASIONE	Art. 95-45052	€ 27.964,74	€ 242.927,07	€ 270.891,81	A	71,17%	€ 192.804,27	100,00%	€ 270.891,81	Corr
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBL.	Art. 110+111	€ 35.228,04	€ 53.878,52	€ 89.106,56	A	93,39%	€ 83.219,54	100,00%	€ 89.106,56	Corr
Tassa rifiuti ordinaria	Art. 125	€ 563.806,74	€ 350.565,54	€ 914.372,28	A	75,97%	€ 694.635,95	75,97%	€ 694.635,95	Corr
Proventi vendita beni e servizi	Tip. 30100	€ 48.618,60	€ 170.645,08	€ 219.263,68	B	17,10%	€ 37.501,97	100,00%	€ 219.263,68	Corr
Proventi irregolarità	Tip. 30200	€ 884.518,90	€ 1.247.928,23	€ 2.132.447,13	A	75,32%	€ 1.606.132,20	100,00%	€ 2.132.447,13	Corr
Altri interessi attivi diversi - Area 1	Art. 516	€ 16.142,88	€ 143,91	€ 16.286,79		100%	€ 16.286,79	100,00%	€ 16.286,79	Corr
Rimborso spese legali	Art. 560	€ -	€ 19.703,83	€ 19.703,83		100%	€ 19.703,83	100,00%	€ 19.703,83	Corr
Proventi oneri di urbanizzazione	Art. 1160	€ -	€ 7.012,17	€ 7.012,17		100%	€ 7.012,17	100,00%	€ 7.012,17	Capit

Importo totale da accantonare a FCDE nel risultato di amm.ne	€ 3.829.143,40
Importo disponibile (FCDE al 31/12/es. n-1 + FCDE es. n - residui attivi cancellati per inesigibilità)	€ 2.973.399,44
Importo svincolato applicabile al bilancio ai sensi dell'art. 187, co. 2, del Tuel	€ -
Importo da finanziare	€ 855.743,96

Scomposizione del FCDE in base al Piano dei conti finanziario

Liv	ENTRATE	PdC finanziario	IMPORTO AL 31/12/2015	Utilizzi per inesigibilità	Incrementi FCDE 2016	Sopravvenienze per riscossione crediti residui svalutati	IMPORTO FCDE AL 31/12/2016
V	Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività di verifica e controllo	E.1.01.01.06.002	€ 149.498,00	€ 149.498,00	€ 43.366,00		€ 43.366,00
V	Imposta comunale sugli immobili (ICI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	E.1.01.01.08.002	€ 262.250,30	€ 145.166,48	€ 219.345,66		€ 336.429,48
V	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	E.1.01.01.51.001	€ 19.470,04	€ 19.319,88		-€ 130,80	€ 19,36
V	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	E.1.01.01.51.002	€ 234.375,18	€ 97.491,64	€ 133.988,91		€ 270.872,45
V	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	E.1.01.01.53.001	€ 2.059,03		€ 33.169,01		€ 35.228,04
V	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	E.1.01.01.53.002	€ 33.937,00		€ 19.941,52		€ 53.878,52
V	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	E.1.01.01.61.001	€ 720.115,89			-€ 25.479,94	€ 694.635,95
V	Proventi da vendita di beni n.a.c.	E.3.01.01.01.999	€ 10,00		€ 5,00		€ 15,00
V	Proventi da asili nido	E.3.01.02.01.002	€ 2.178,00		€ -		€ 2.178,00
V	Proventi da impianti sportivi	E.3.01.02.01.006	€ 3.612,82		€ 10.845,00		€ 14.457,82
V	Proventi da mense	E.3.01.02.01.008	€ 46.728,58		€ 75.158,92		€ 121.887,50
V	Proventi da trasporto scolastico	E.3.01.02.01.016	€ 3.294,00		€ 656,00		€ 3.950,00
V	Proventi dall'uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali	E.3.01.02.01.018	€ 315,00			-€ 315,00	€ -
V	Proventi da diritti di segreteria e rogito	E.3.01.02.01.032	€ 2.921,08		€ 4.443,76		€ 7.364,84
V	Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	E.3.01.02.01.033	€ 671,85			-€ 351,04	€ 320,81
V	Proventi da servizi n.a.c.	E.3.01.02.01.999	€ 592,76		€ 7.493,56		€ 8.086,32
V	Proventi da concessioni su beni	E.3.01.03.01.003	€ 7.018,33		€ 53.901,06		€ 60.919,39
V	Noleggi e locazioni di altri beni immobili	E.3.01.03.02.002			€ 78,00		€ 78,00
V	Noleggi e locazioni di beni mobili	E.3.01.03.02.003	€ 12.160,61			-€ 12.154,61	€ 6,00
V	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	E.3.02.02.01.001	€ 1.414.031,39	€ 375.374,74	€ 1.093.790,48		€ 2.132.447,13
V	Altri interessi attivi da altri soggetti	E.3.03.03.99.999	€ 16.142,88		€ 143,91		€ 16.286,79
V	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	E.3.05.02.03.004			€ 19.703,83		€ 19.703,83
V	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	E.3.05.02.03.006	€ 7.072,31			-€ 7.072,31	€ -
V	Permessi di costruire	E.4.05.01.01.001			€ 7.012,17		€ 7.012,17
			€ 2.938.455,05	€ 786.850,74	€ 1.723.042,79	-€ 45.503,70	€ 3.829.143,40

Fissato in €. 3.829.143,40 l'ammontare del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 secondo il metodo ordinario, si presenta la seguente situazione:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a FCDE nel risultato di amministrazione al 1/1/2016	+	€. 2.938.455,05
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2016 (previsioni definitive)	+	€ 821.795,13
3	Utilizzi per stralcio di crediti inesigibili	-	-€ 786.850,74
4	Totale risorse disponibili al 31/12/2016 (1+2+3)	+	€. 2.711.253,43
5	FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 2016*	-	€ 3.829.143,40
6	Quota da reperire tra i fondi liberi (3-4, se negativo)**	-	€ 1.117.889,97
7	Quota svincolata (3-4, se positivo)***	+	=====

B) Fondo rischi contenzioso e fondo rischi diversi

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente. In occasione della prima applicazione dei principi contabili è inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, può essere spalmato sul bilancio dei tre esercizi. Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Con nota prot. 7690/2017 il servizio legale ha quantificato gli accantonamenti necessari per il fondo rischi contenzioso relativamente alle cause in essere come segue:

Valore della causa	Importi	% di accantonamento	Sorte	Note
Spese di lite	82.982,02	50	41.491,01	
Sorte	76.600	100%	76.600,00	di cui €. 23.000,00 per arredi bar (capitale)
Totale fondo rischi contenzioso			118.091,01	

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2016 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Totale	Quota corrente	Quota capitale
1	Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2016	+	144.012,19	€. 96.000,00	€. 48.012,19
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2016	+	€. 20.000,00	€. 20.000,00	=====
3	Utilizzi	-	€. -6.362,59	€. -6.362,59	
4	Altre variazioni: riduzione in base a nuova valutazione dei rischi	-	€. -39.558,59	€. -14.546,10	€. -25.012,19
5	Fondo rischi contenzioso al 31/12/2016	-	€. 118.091,01	€. 95.091,01	€. 23.000,00

Inoltre nel risultato di amministrazione è stato altresì accantonato un fondo rischi diversi connesso alle franchigie assicurative per sinistri di €. 22.272,00, determinato in base alle informazioni fornite dal broker assicurativo e trasmesse dal servizio legale con nota prot. 7690/2017.

ND	Descrizione	+/-	Totale
1	Quota accantonata a Fondo indennizzi franchigie sinistri nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2016	+	46.940,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2016	+	€. 15.000,00
3	Utilizzi	-	€. 520,00
4	Altre variazioni: riduzione in base a nuova valutazione dei rischi	-	€. 39.14,008
5	Fondo rischi diversi al 31/12/2016	=	€. 22.272,00

C) Fondo passività potenziali

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2016 il fondo per passività potenziali risulta così quantificato:

ND	Nat	Descrizione	Importo al 1/1/16	Utilizzi effettivi	Riduzioni	Incrementi	Importo al 31/12/16
A.5.1	CO	Fondo per obbligazioni contrattuali condizionate	€ 610,00			€ 7.904,44	€ 8.514,44
A.5.2	CO	Quote inesigibili concessionario	€ 41.848,35			€ 57.308,95	€ 99.157,30
A.5.3	CO	Fondo per passività potenziali diverse (ex voci A.3+A.7)	€ 27.930,00			€ 20.980,05	€ 48.910,05
A.5.4	CO	Incentivi ICI - art. 59 D.Lgs. n. 446/1997 su quote pregresse	€ 2.000,00				€ 2.000,00
A.5.5	CO	Fondo accantonamento PEO	€ -			€ 94.125,50	€ 94.125,50
A.5.6	CO	Diritti di rogito segretari	€ -			€ 4.290,79	€ 4.290,79
A.5.7	CO	Fondo rinnovi contrattuali (art. 2030)	€ -			€ 6.716,06	€ 6.716,06
Totale fondo passività potenziali			€ 72.388,35				€ 263.714,14

D) Fondo per oneri

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2016 il fondo per oneri risulta così quantificato:

ND	Nat	Descrizione	Importo al 1/1/16	Utilizzi effettivi	Riduzioni	Incrementi	Importo al 31/12/16
A.2.1	CO	Fondo accantonamento TFM sindaco	€ 7.273,72			€ 2.510,00	€ 9.783,72
A.2.2	CO	Quota tributo prov.le su accertamenti TAR SU					
A.2.2	CO	Car-Tech	€ 12.584,06	€ 12.584,06		€ 5.065,81	€ 5.065,81
A.2.3	CO	Indennità disagio ambientale rifiuti speciali da trasferire ai comuni (art. 288 E)	€ 135.000,00			€ 34.915,74	€ 169.915,74
A.2.4	CO	Fondo per passività: gestione sanzioni CDS	€ 7.469,23			€ 12.955,32	€ 20.424,55
A.2.5	CA	Fondo accantonamento proventi alienazioni (10% art. 1080/1100)	€ 6.277,42			€ 2.674,14	€ 8.951,56
A.2.6	CA	Trasferimento istituti religiosi quota proventi oneri concessori	€ 2.171,01	€ 2.171,01		€ 3.939,31	€ 3.939,31
A.5.4	CA	Acc.to per contributo costruzione impianti - AMIR	€ 48.265,50				€ 48.265,50
Totale fondo passività potenziali			€ 219.040,94				€ 266.346,19

2.4.2) Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2016 ammontano complessivamente a €. 2.086.681,16 e sono così composte:

Riepilogo complessivo

Descrizione	Importo	ND
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€. 2.072.809,97	1
Vincoli derivanti da trasferimenti	€. 13.704,82	2
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	€. 166,37	3
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€. =====	4
Altri vincoli	€. =====	5
TOTALE	€. 2.086.681,16	

1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				a	b	c	d	e	f= a-b-c-d+e
	CDS				si veda rendiconto sanzioni proventi codice della strada				€ 146.104,06
	Accantonamento Stato 50% proventi autovelox			€ 822.367,80	€ 495.585,17				€ 1.317.952,97
705	Sanzioni in materia edilizia-paesaggistica - D.Lgs. n. 42/2009			€ 13.837,60					€ 13.837,60
700	Proventi condono edilizio	3300	Rimborso condono	€ 53.543,10					€ 53.543,10
701-3176 02/1	Proventi da sanatoria abusi	2990	Realizzazione SIT	€ 1.105,44					€ 1.105,44
1200	Indennità di disagio ambientale rifiuti urbani			€ 171.335,93	€ 407.495,68	€ 8.000,00	€ 30.564,81		€ 540.266,80
TOTALE									€ 2.072.809,97

Per quanto riguarda, in particolare, i vincoli derivanti da sanzioni al Codice della strada, si rimanda all'apposito paragrafo.

2) Vincoli derivanti da trasferimenti

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (-) e cancellazione degli impegni (+)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				a	b	c	d	e	f= a-b-c-d+e
206	Contributo indagini diagnostiche	40100360-40200360/525	Incarico per indagini diagnostiche	===	€ 4.941,98	€ 4.941,48			=====
207	Fornitura gratuita libri di testo	40210430-1350	Contributi alle famiglie per libri di testo		€ 6.132,01	€ 6.132,01			
210	Contributo regionale voucher	12011042 0/1230	Contributi a famiglie	€ 0,00	€ 4.000,00	€ 4.000,00			€ 0,00
212	Contributo regionale rinascita centro storico	14020032 0-270 e 295			€ 7.519,30	€ 7.519,30			
220	Sostegno integrazione cittadini stranieri	12040045 0/1440	Contributo corsi di alfabetizzazione		€ 1.000,00	€ 1.000,00			
230	Fornitura semigratuita libri di testo	40210430/1350	Contributi alle famiglie	€ 0,00	€ 6.873,69	€ 6.873,69			€ 0,00
240	Contributi provinciali per turismo		Contributi per manifestazioni e IAT		€ 8.500,00	€ 8.500,00			
260	Contributo per famiglie numerose PAA 2015	1215		€ 0,00	€ 8.092,19				€ 8.092,19
260	Contributo per progetto centri estivi	1440		€ 0,00	€ 5.331,00				Non vincolato in quanto finanziata spesa con risorse proprie nel 2015
267	Alto	12020044		€	€ 1.000,00	€ 1.000,00		-€ 2.500,00	€ 5.000,00

	tutoraggio	5/1435		5.000,00				+€ 2.500,00	
267	AUSL-Contributo centro sociale	120300450/1440		€ 0,00	€ 7.124,50	€ 7.124,50			€ 0,00
267	AUSL-Contributo progetto Insieme senza pensieri	1440		€ 0,00	€ 8.421,45	€ 8.421,45			€ 0,00
741	Contributi agli investimenti per piano bibliotecario				€ 3.000,00				Non vincolato in quanto la spesa è stata finanziata con risorse proprie
750	Contributi agli investimenti da comuni				€ 10.000,00				Non vincolato in quanto la spesa è stata finanziata con risorse proprie
311585	Contributo provinciale spogliatoi							€ 26.916,92	Non vincolato in quanto stralciato residuo e coperto insussistenza con risorse proprie
290555	Contributo Stato edilizia scolastica	20190042		€ 612,63					€ 612,63
TOTALE VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI									€ 13.704,82

3) Vincoli derivanti da mutui

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (-) e cancellazione degli impegni (+)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				a	b	c	d	e	f= a-b-c-d+e
1610	Prelevi da depositi bancari	60102150-2890	Arredi parchi	€ 94.764,44	=====	=====	€ 94.598,07		€ 166,37

4) Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				a	b	c	d	e	f= a-b-c-d+e
	Indennità disagio rifiuti speciali	90200360-525	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Perizie, collaudi, rilievi, indagini	€ 39.000,00	=====	€ 21.350,00	€ 15.250,00	€ 2.400,00*	=====

Con delibera di Giunta Comunale n. 181/2015 è stato apposto vincolo formale sulle somme rimesse a titolo di indennità di disagio ambientale sui rifiuti speciali non soggetti a regolazione pubblica erogati da Hera in virtù di specifico protocollo. Nel 2016 tali somme sono state utilizzate per uno studio sperimentale sugli impatti dell'inceneritore sull'ambiente tramite l'Università di Modena. Per le risorse non utilizzate si propone lo svincolo delle somme.

5) Altri vincoli (specificare: Devoluzione ricavato serata di beneficenza)

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione	Risorse al 31/12 dell'esercizio
--------------	-------------	------------	-------------	-------------------------	-----------------------------	------------------------	---------------	---	---------------------------------

				a	b	c	d	zione degli impegni (-) E	f= a-b-c-d+e
	Ricavato serata di beneficienza		Trasferimenti a istituzioni sociali private	€. 513,00	=====	€. 513,00	=====	=====	=====

2.4.3) Quote destinate

Le quote destinate del risultato di amministrazione passano da €. 108.750,35 a €. 270.539,17 e risultano movimentate come segue:

Risorse destinate ad investimenti al 1/1/16	€. 108.750,35
Riduzione per applicazione al bilancio 2016 avanzo destinato	€. -108.750,35
Incremento per avanzo gestione di competenza destinato ad investimenti	€. 194.888,72
Incremento per avanzo gestione residui destinato ad investimenti	€. 50.638,26
Svincolo accantonamenti di parte capitale	€. 25.012,19
TOTALE	€. 270.539,17

In particolare nel 2016 si è registrato un saldo positivo nella parte capitale di €. 764.203,95 così determinato:

DESCRIZIONE	IMPORTO
FPV ENTRATA PARTE CAPITALE	€ 346.635,27
AVANZO VINCOLATO PER INVESTIMENTI	€ 266.100,37
AVANZO ACCANTONATO PER INVESTIMENTI	€ 2.171,01
AVANZO DESTINATO PER INVESTIMENTI	€ 108.750,35
AVANZO APPLICATO AD INVESTIMENTI	€ 15.256,44
TITOLO IV	€ 1.093.867,58
TITOLO V	€ 10.464,69
TITOLO VI	€ -
TOTALE ENTRATE DI PARTE CAPITALE	€ 1.843.245,71
ENTRATE TITOLO IV PER SPESE CORRENTI (contributi in c/interessi su mutui)	-€ 35.486,31
ENTRATE TITOLO III PER SPESE DI INVESTIMENTO	<i>sub-totali</i> € 47.803,11
Concessioni cimiteriali	€ 6.813,23
Sanzioni al Codice della strada	€ 40.989,88
TOTALE ENTRATE DESTINATE AD INVESTIMENTI	€ 1.855.562,51
TOTALE IMPEGNI DI PARTE CAPITALE	€ 1.091.358,56
AVANZO DI PARTE CAPITALE - GESTIONE DI COMPETENZA	€ 764.203,95

Tale avanzo è stato così suddiviso:

DESCRIZIONE	Cap.	IMPORTO
Mutui		€ 166,37
Indennità di disagio ambientale rifiuti urbani soggetta a regolazione pubblica	1200	€ 540.266,80
Condono edilizio	700	€ -
Proventi da sanatoria abusi	701	€ -
Sanzioni in materia edilizia-paesaggistica	705	€ -
Contributi agli investimenti da altre pubbliche amministrazioni	715-730-741-750	€ -
TOTALE FONDI VINCOLATI		€ 540.433,17
FCDE di parte capitale		€ 7.012,17
Destinazione 10% proventi alienazioni ad avanzo accantonato		€ 2.674,14
Quota OOUU da trasferire al culto		€ 3.939,31
TOTALE FONDI ACCANTONATI		€ 13.625,62
Avanzo libero destinato ad investimenti e non utilizzato nel 2016		€ 15.256,44
TOTALE FONDI LIBERI		€ 15.256,44
DESTINATO AD INVESTIMENTI DA GESTIONE DI COMPETENZA 2016		€ 194.888,72

La quota proveniente dalla gestione dei residui pari a €. 50.638,26, è da attribuire a:

- a) insussistenza del passivo sul Titolo II per €. 23.721,34;
- b) sopravvenienza dell'attivo sul Titolo IV per €. 26.916,92. Trattasi di contributo dalla provincia per interventi su spogliatoio del campo sportivo il cui residuo era stato stralciato e la relativa insussistenza finanziata con risorse proprie destinate.

RISULTATO GESTIONE C/CAPITALE DA RESIDUI			
MINORI RESIDUI PASSIVI TITOLO II SPESA	VAR +	VAR -	SALDO
Codice della strada	€ -		€ -
Entrate destinate ad investimenti	€ 23.721,34		€ 23.721,34
	€ 23.721,34		€ 23.721,34
VARIAZIONI SU RESIDUI ATTIVI TITOLO IV-V-VI ENTRATA	VAR +	VAR -	SALDO
Mutui			€ -
Contributi agli investimenti da altre pubbliche amministrazioni			€ -
Entrate destinate ad investimenti	€ 26.916,92		€ 26.916,92
	€ 26.916,92	€ -	€ 26.916,92
TOTALE SALDO POSITIVO			€ 50.638,26

Infine lo svincolo di €. 25.012,19 riguarda la riduzione dell'accantonamento al fondo rischi contenzioso di parte capitale da €. 48.012,19 ad €. 23.000,00.

PROSPETTO ANALITICO DI SCOMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2016

ND	Natura	DESCRIZIONE	Importi al 31/12/2015	Utilizzi effettivi nell'anno	Riduzione accantonamento	Incremento accantonamento	importi al 31/12/2016
A		Fondi accantonati	€ 3.420.836,53				€ 4.499.566,74
A.1.1	CO	Fondo crediti di dubbia esigibilità	€ 2.938.455,05	€ 786.850,74		€ 1.670.526,92	€ 3.822.131,23
A.1.2	CA	Fondo crediti di dubbia esigibilità	€ -			€ 7.012,17	€ 7.012,17
		TOTALE FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	€ 2.938.455,05	€ 786.850,74	€ 45.503,70	€ 1.723.042,79	€ 3.829.143,40
A.2.1	CO	Fondo accantonamento TFM sindaco	€ 7.273,72			€ 2.510,00	€ 9.783,72
A.2.2	CO	Quota tributo prov.le su accertamenti TARSU Car-Tech	€ 12.584,06	€ 12.584,06		€ 5.065,81	€ 5.065,81
A.2.3	CO	Indennità disagio ambientale rifiuti speciali da trasferire ai comuni (art. 288 E)	€ 135.000,00			€ 34.915,74	€ 169.915,74
A.2.4	CO	Fondo per passività: gestione sanzioni CDS	€ 7.469,23			€ 12.955,32	€ 20.424,55
A.2.5	CA	Fondo accantonamento proventi alienazioni (10% art. 1080/1100)	€ 6.277,42			€ 2.674,14	€ 8.951,56
A.2.6	CA	Trasferimento istituti religiosi quota proventi oneri concessori	€ 2.171,01	€ 2.171,01		€ 3.939,31	€ 3.939,31
A.5.4	CA	Acc.to per contributo costruzione impianti - AMIR	€ 48.265,50				€ 48.265,50
		Totale fondo per oneri	€ 219.040,94				€ 266.346,19
A.3.1	CA	Fondo rischi contenzioso (arredi bar causa Fiorini)	€ 48.012,19		€ 25.012,19		€ 23.000,00
A.3.2	CO	Fondo rischi contenzioso	€ 96.000,00	€ 6.362,59		€ 5.453,60	€ 95.091,01
		Totale fondo rischi contenzioso	€ 144.012,19				€ 118.091,01
A.4.1	CO	Fondo indennizzi franchigie sinistri	€ 46.940,00	€ 520,00	€ 24.148,00		€ 22.272,00
		Totale fondo rischi diversi	€ 46.940,00				€ 22.272,00
A.5.1	CO	Fondo per obbligazioni contrattuali condizionate	€ 610,00			€ 7.904,44	€ 8.514,44
A.5.2	CO	Quote inesigibili concessionario	€ 41.848,35			€ 57.308,95	€ 99.157,30
A.5.3	CO	Fondo per passività potenziali diverse (ex voci A.3+A.7)	€ 27.930,00			€ 20.980,05	€ 48.910,05
A.5.4	CO	Incentivi ICI - art. 59 D.Lgs. n. 446/1997 su quote pregresse	€ 2.000,00				€ 2.000,00
A.5.5	CO	Fondo accantonamento PEO	€ -			€ 94.125,50	€ 94.125,50
A.5.6	CO	Diritti di rogito segretari	€ -			€ 4.290,79	€ 4.290,79
A.5.7	CO	Fondo rinnovi contrattuali (art. 2030)	€ -			€ 6.716,06	€ 6.716,06
		Totale fondo passività potenziali	€ 72.388,35				€ 263.714,14
		TOTALI ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 482.381,48				€ 670.423,34
B		Fondi vincolati	€ 1.202.139,94	€ 116.521,07		€ 1.021.212,29	€ 2.086.681,16
B.1.1	CO	Proventi sanzioni CDS	€ -			€ 146.104,06	€ 146.104,06
B.1.2	CO	Proventi sanzioni CdS art. 142 - Quota Stato 50%	€ 822.367,80			€ 495.585,17	€ 1.317.952,97
B.1.3	CA	Sanzioni in materia edilizia-paesaggistica - D.Lgs. n. 42/2009	€ 13.837,60				€ 13.837,60
B.1.4	CA	Proventi condono edilizio	€ 53.543,10				€ 53.543,10
B.1.5	CA	Proventi da sanatoria abusi	€ 1.105,44				€ 1.105,44
B.1.6	CA	Indennità di disagio ambientale rifiuti urbani soggetti a regolazione pubblica	€ 171.335,93			€ 368.930,87	€ 540.266,80
		Totale vincoli derivanti da leggi e principi contabili	€ 1.062.189,87	€ -		€ 1.010.620,10	€ 2.072.809,97
B.2.1	CA	Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche	€ 612,63				€ 612,63
B.2.2	CO	Contributo per famiglie numerose PAA 2015 (acc. D0135/1/2016)				€ 8.092,19	€ 8.092,19
B.2.3	CO	Contributo alto tutoraggio (art. 260)	€ 5.000,00		€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 5.000,00
		Totale vincoli derivanti da trasferimenti	€ 5.612,63	€ -		€ 10.592,19	€ 13.704,82
B.3	CA	Mutui	€ 94.764,44	€ 94.598,07			€ 166,37
		Totale vincoli derivanti da mutui	€ 94.764,44	€ 94.598,07			€ 166,37
B.4.1	CO	Disagio ambientale rifiuti speciali (rif delibera GC n. 181 /2015)	€ 39.000,00	€ 21.350,00	€ 17.650,00		€ -
		Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€ 39.000,00	€ 21.350,00			€ -
B.5	CO	Ricavato serata di beneficenza del 03/10/2015 per sociale (acc. 00200/2015)	€ 573,00	€ 573,00			€ -
		Totale altri vincoli	€ 573,00	€ 573,00			€ -
C		Fondi destinati ad investimenti	€ 108.750,35	€ 108.750,35		€ 270.539,17	€ 270.539,17
D		Fondi liberi	€ 20.827,61	€ 15.256,44		€ 64.416,92	€ 69.988,09
		TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	€ 4.752.554,43				€ 6.926.775,16

3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

3.1) Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un *avanzo* di Euro **3.298.722,71** così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA			
	5	2016	
Riscossioni	(+)	10.704.907,73	
Pagamenti	(-)	9.085.564,99	
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	1.619.342,74	
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	1.435.426,57	
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	613.946,14	
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	821.480,43	
Residui attivi	(+)	2.709.561,71	
Residui passivi	(-)	1.345.976,39	
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	1.363.585,32	
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		3.804.408,49	

3.2) Verifica degli equilibri di bilancio

Equilibrio di parte corrente					
		2014 rendiconto	2015 rendiconto	2016 Previsioni	2016 rendiconto
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	150.270,74	160.328,61	11.223,40	118.898,17
Entrate titolo I	+	7.289.025,99	7.217.704,64	7.183.776,00	7.261.635,89
Entrate titolo II	+	526.525,13	690.978,13	456.205,00	462.227,50
Entrate titolo III	+	2.979.612,49	1.627.366,92	2.291.757,00	3.432.659,82
Totale titoli I,II,III (A)		10.945.434,35	9.696.378,30	9.942.961,40	11.275.421,38
Disavanzo di amministrazione	-				
Spese titolo I (B)	-	8.004.137,13	7.649.913,39	9.180.010,77	7.915.787,13
Impegni confluiti nel FPV (B1)	-	160.328,61	118.898,17	11.469,00	114.444,02
Rimborso prestiti (C) Titolo IV	-	1.776.149,88	771.339,84	770.600,00	770.512,69
Differenza di parte corrente (D=A-B-B1-C)		1.004.818,73	1.156.226,90	-19.118,37	2.474.677,54
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	+	1.057.948,65	177.787,17	52.638,37	72.158,02
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	+	845.278,15			
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (F) di cui:	+	383.192,32	107.096,98	85.480,00	35.486,31
<i>Contributo per permessi di costruire</i>	+	0,00		50.000,00	0,00
<i>Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali</i>	+	0,00			0,00
<i>Entrate in conto capitale destinate a estinzione anticipata di prestiti</i>	+	237.109,98			0,00
<i>Altre entrate (Contributi agli investimenti destinati a rimborso prestiti)</i>	+	146.082,34	107.096,98	35.480,00	35.486,31
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:	-	253.208,00		119.000,00	47.803,11
<i>Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada</i>	-	200.000,00		92.000,00	40.989,98
<i>Altre entrate (concessioni cimiteriali)</i>	-	53.208,00		27.000,00	6.813,23
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	+				
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)		2.192.751,70	1.441.111,05	0,00	2.534.518,76
Equilibrio di parte capitale					
Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento	+		514.037,06	159.033,62	346.635,27
Entrate titolo IV	+	1.153.917,14	1.004.579,74	2.728.393,60	1.104.332,27
Entrate titolo V	+	220,84	74.181,94	10.500,00	0,00
Entrate titolo VI	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titoli IV,V, VI (M)		1.154.137,98	1.592.798,74	2.897.927,22	1.450.967,54
Spese titolo II (N)	-	257.018,81	869.488,73	2.469.211,66	591.856,44
Impegni confluiti nel FPV (O)	-	514.037,06	346.635,27	557.000,00	499.502,12
Spese titolo III (P)	-		0,00		0,00
Impegni confluiti nel FPV (Q)	-				
Differenza di parte capitale (R=M-N-O-P-Q)		383.082,11	376.674,74	-128.284,44	359.608,98
Entrate del Titolo IV destinate a spese correnti (F)	-	383.192,32	107.096,98	85.480,00	35.486,31
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	+	253.208,00	0,00	119.000,00	47.803,11
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale se proprie del Titolo IV, V, VI (H)	-				
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)	+	19.942,86	313.281,52	94.764,44	392.278,17
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni(R+S-F+G-H)		273.040,65	582.859,28	0,00	764.203,95
		2.465.792,35	2.023.970,33	0,00	3.298.722,71

		2014	2015	2016
Accertamenti di competenza	+	12.668.504,84	12.271.046,93	13.414.969,44
Impegni di competenza	-	10.756.509,07	10.946.977,52	10.432.270,22
Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio	+	150.270,74	674.365,67	465.533,44
Impegni 2012/2013 confluiti FPV	-	674.365,67	465.533,44	613.946,14
Disavanzo di amministrazione applicato	-			
Avanzo di amministrazione applicato	+	1.077.891,51	491.068,69	464.436,19
		2.465.792,35	2.023.970,33	3.298.722,71

3.3) Entrate e spese non ricorrenti

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

Si ritiene che possa essere definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo.

In ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:
i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni;

i condoni;

le entrate derivanti dall'attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria;

le entrate per eventi calamitosi;

le plusvalenze da alienazione;

le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione. Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti.

Al risultato di gestione 2016 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo. Si precisa che per quanto riguarda le sanzioni al CdS è stata considerata non ricorrente l'entrata (= alle riscossioni) superiori alla media degli ultimi cinque esercizi.

ENTRATE E SPESE NON RIPETITIVE			
Tipol.	Art.	Descrizione entrata	Accertamenti 2016
10.101	60	IMU recupero evasione	43.366,00
10.101	111	Imposta comunale sulla pubblicità recupero evasione	55.193,59
10.101	70	ICI recupero evasione	259.028,04
10.101	127	TARSU recupero evasione	313.365,97
10.103	288	Indennità di disagio ambientale rifiuti speciali	69.831,48
30.100	404	Proventi concessioni cimiteriali	8.241,02
30.200	450	Proventi sanzioni Codice della Strada - Art. 142	332.193,85
30.200	451	Proventi sanzioni Codice della Strada - Art. 208	106.679,14
30.200	454	Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti Servizio P.M.	691,52
TOTALE ENTRATE NON RICORRENTI TITOLI 1-2-3			1.188.590,61
Spese finanziate con entrate non ricorrenti			
M/P	Art.	Descrizione uscita	Impegni 2016
20.02	2020	FCDE su proventi recupero evasione	578.322,90
01.04	795	Compenso attività per recupero evasione	81.445,88
03.01	46	Contributi previdenza complementare	8.580,00
03.01	800	Spese per servizi finanziari	5.172,27
03.01	300	Compensi servizio di riscossione	5.200,00
03.01	1820	Spese per rimborsi	15.081,30
03.01	415	Manutenzione autovelox	5.484,50
03.01	340	Accesso a banche dati	7.195,20
01.05	420	Manutenzione strade (finanziati da CdS)	60.000,00
01.05	435	Manutenzione segnaletica (finanziati da CdS)	26.000,00
03.01	2044	Accantonamento 50% proventi codice della strada (50% dell'entrata)	166.096,92
12.09	1821	Retrocessione loculi cimiteriali	1.427,79

Vari	Vari	Spese in c/capitale finanziate da CdS+CC.CC.	47.803,21
		Avanzo vincolato proventi CDS	146.104,06
		Avanzo accantonato 50% indennità di disagio speciali	34.915,74
TOTALE SPESE NON RICORRENTI FINANZIATE DA ENTRATE NON RICORRENTI			1.188.829,78
SBILANCIO ENTRATE MENO SPESE NON RIPETITIVE			-239,17

Si precisa che non sono state considerate le entrate e le spese per le consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni.

3.4) Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio 2015 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €. 4.751.448,99. Con la delibera di approvazione del bilancio e/o con successive deliberazioni al bilancio di previsione sono state applicate quote di avanzo per €. 464.436,19 così destinate:

Applicazioni	ACCANTO-NATO	VINCOLATO	DESTINATO	LIBERO	TOTALE
SPESA CORRENTE	32.585,02	39.573,00	=====	=====	72.158,02
SPESA IN C/CAPITALE	2.171,01	266.100,37	108.750,35	15.256,44	392.278,17
TOTALE AVANZO APPLICATO	34.756,03	305.673,37	108.750,35	15.256,44	464.436,19
TOTALE AVANZO DISPONIBILE	€ 3.420.836,53	€ 1.202.139,94	108.750,35	€ 20.827,61	€ 4.752.554,43
RESIDUO	€ 3.386.080,50	€ 896.466,57	€ -	€ 5.571,17	€ 4.288.118,24

Distintamente per la parte corrente e la parte in conto capitale, si fornisce il dettaglio delle destinazioni e degli effettivi utilizzi:

						11a
Applicazione dell'avanzo nel 2016	Avanzo vincolato	Avanzo destinato ad investimenti	Avanzo accantonato	Fondo crediti di dubbia esigibilità (svincolo)	Avanzo libero	Totale
Spesa corrente						0,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo	39.573,00		32.585,02			72.158,02
Debiti fuori bilancio						0,00
Estinzione anticipata di prestiti						0,00
Spesa in c/capitale	266.100,37	108.750,35	2.171,01		15.256,44	392.278,17
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento						0,00
altro						0,00
Totale avanzo utilizzato	305.673,37	108.750,35	34.756,03	0,00	15.256,44	464.436,19

PROSPETTO DI APPLICAZIONE AVANZO AL BILANCIO 2016

Descrizione	AVANZO APPLICATO A SPESA CORRENTE	IMPORTO IMPEGNATO	IMPEGNO	CAP/ART	AVANZO APPLICATO A SPESA IN C/CAPITALE	IMPORTO IMPEGNATO	IMPEGNO	CAP/ART	TOTALE AVANZO UTILIZZATO	TOTALE AVANZO NON UTILIZZATO
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte disponibile										
					€ 15.256,44	€ 0,00			0,00	15.256,44
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte destinata ad investimenti										
					€ 108.750,35	€ 104.500,00	OOPP1/2016/0002/2017	120902135-2730	108.750,35	0,00
						€ 4.250,35	parte OOPP1/2016/2017	120902135-2730		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte vincolata										
Indennità disagio ambientale rifiuti speciali	€ 39.000,00	€ 21.350,00	D0397/1/2016	90200360-525					21.350,00	2.400,00
		€ 15.250,00	D0397/1/2017						15.250,00	
Ricavato serata di beneficenza	€ 573,00	€ 573,00	D0355/1/2016 (p)	120400450-1440					573,00	0,00
Totale applicato a spesa corrente	€ 39.573,00									
Mutui					€ 94.764,44	€ 94.598,07	D0455/1/2016/2017	60102150-2890	94.598,07	166,37
Indennità disagio ambientale rifiuti urbani					€ 171.335,93				0,00	171.335,93
Totale applicato a spesa in c/capitale					€ 266.100,37					
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte accantonata										
Fondo indennizzi franchigie sinistri	€ 10.000,00	€ 520,00	D0484/1/2016	10311110-2120					520,00	9.480,00
Fondo per passività	€ 3.638,37	€ 0,00							0,00	3.638,37
Fondo rischi contenzioso	€ 6.362,59	€ 6.362,59	D0291/1/2016	11111120-2130					6.362,59	0,00
Quota tributo prov.le su accertamenti Car-Tech	€ 12.584,06	€ 12.584,06	D0422/1/2016	10400230-75					12.584,06	0,00
Totale applicato a spesa corrente	€ 32.585,02									
Trasferimento a istituti religiosi quota proventi oneri concessori					€ 2.171,01	€ 2.171,01	D0437/1/2016	10612235-3080	2.171,01	
TOTALE AVANZO APPLICATO	€ 72.158,02				€ 392.278,17				262.159,08	207.277,11

3.5) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo I	Entrate tributarie	7.183.776,00	7.334.276,00	2,09	7.261.635,89	-0,99
Titolo II	Trasferimenti	456.205,00	559.451,34	22,63	462.227,50	-17,38
Titolo III	Entrate extratributarie	2.291.757,00	2.888.397,00	26,03	3.432.659,82	18,84
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	2.728.393,60	2.328.508,52	-14,66	1.093.867,58	-53,02
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	10.500,00	10.500,00	0,00	10.464,69	-0,34
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti	0,00	0,00		0,00	
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00		0,00	
Titolo IX	Entrate da servizi per conto terzi	1.276.000,00	1.393.000,00	9,17	1.154.113,96	-17,15
Avanzo di amministrazione applicato		147.402,81	464.436,19			
Totale					13.414.969,44	

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo I	Spese correnti	9.191.479,77	9.996.487,98	8,76	7.915.787,13	-20,82
Titolo II	Spese in conto capitale	3.026.211,66	3.284.014,15	8,52	591.856,44	-81,98
Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie					
Titolo IV	Rimborso di prestiti	770.600,00	770.600,00	0,00	770.512,69	-0,01
Titolo V	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere					
Titolo VII	Spese per servizi per conto terzi	1.276.000,00	1.393.000,00	9,17	1.154.113,96	-17,15
Totale		14.264.291,43	15.444.102,49	8,27	10.432.270,22	-32,46

4) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli con l'incidenza percentuale di ogni titolo sul totale:

<i>Descrizione</i>	<i>Anno 2013</i>	<i>%</i>
Titolo I – Entrate tributarie	7.204.570,93	57,36
Titolo II – Trasferimenti correnti	1.250.273,30	9,96
Titolo III – Entrate extratributarie	2.080.251,76	16,56
ENTRATE CORRENTI	10.535.095,99	
Titolo IV – Entrate in conto capitale	966.942,20	7,70
Titolo V – Accensione prestiti	0,00	0,00
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	966.942,20	
Titolo VI – Servizi conto terzi	549.820,92	4,38
Avanzo di amministrazione	507.000,00	4,04
Totale entrate	12.558.859,11	100,00

<i>Descrizione</i>	<i>Anno 2014</i>	<i>%</i>	<i>Anno 2015</i>	<i>%</i>	<i>Anno 2016</i>	<i>%</i>
Titolo I – Entrate tributarie	7.289.025,99	53,03	7.217.704,64	56,56	7.261.635,89	50,62
Titolo II – Trasferimenti correnti	526.525,13	3,83	690.978,13	5,41	462.227,50	3,22
Titolo III – Entrate extratributarie	2.979.612,49	21,68	1.627.366,92	12,75	3.432.659,82	23,93
ENTRATE CORRENTI	10.795.163,61		9.536.049,69		11.156.523,21	77,77
Titolo IV – Entrate in conto capitale	1.153.917,14	8,39	1.004.579,74	7,87	1.093.867,58	7,63
Titolo V – Riduzione attività finanz.	220,84	0,00	74.181,94	0,58	10.464,69	0,07
Titolo VI – Accensione mutui	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.154.137,98		1.078.761,68		1.104.332,27	7,70
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	0,00		0,00	0,00		0,00
Titolo IX – Servizi conto terzi	719.203,25	5,23	1.656.235,56	12,98	1.154.113,96	8,05
Avanzo di amministrazione	1.077.891,51	7,84	491.068,69	3,85	464.436,19	3,24
FPV di entrata	150.270,74		674.365,67		465.533,44	3,24
Totale entrate	13.896.667,09	100	13.436.481,29	100,00	14.344.939,07	100

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extratributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si

ottiene la seguente tabella, ancora più significativa del percorso progressivo intrapreso dal legislatore verso il federalismo fiscale e l'autonomia finanziaria dei comuni:

Autonomia finanziaria

	Anno 2013	%	Anno 2014	%	Anno 2015	%	Anno 2016	%
ENTRATE PROPRIE (Titolo I+III)	9.284.822,69	88,13	10.268.638,48	95,12	8.845.071,56	92,75	10.694.295,71	95,86
ENTRATE DERIVATE (Titolo II)	1.250.273,30	11,87	526.525,13	4,88	690.978,13	7,25	462.227,50	4,14
ENTRATE CORRENTI	10.535.095,99	100,00	10.795.163,61	100,00	9.536.049,69	100,00	11.156.523,21	100,00

4.1) Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc.
Imposte, tasse e proventi assimilati				
Imposta Municipale Propria (IMU)	2.916.000,00	2.956.000,00	3.057.237,57	-3,42
ICI ordinaria	10.000,00	5.000,00	650,00	87,00
I.C.I./IMU recupero evasione	350.000,00	307.140,00	302.394,04	1,55
TASI	30.000,00	35.000,00	33.218,64	5,09
Addizionale ENEL	500,00	500,00	0,00	100,00
Addizionale IRPEF	550.000,00	585.000,00	580.141,06	0,83
Imposta sulla pubblicità	130.000,00	130.000,00	105.239,61	19,05
Imposta comunale sulla pubblicità recupero evasione	50.000,00	50.000,00	55.193,59	-10,39
Imposta di Soggiorno	=====	=====	=====	=====
Imposta di scopo	=====	=====	=====	=====
TARI	2.169.440,00	2.149.440,00	2.136.015,93	0,62
TARSU ordinaria	5.000,00	5.000,00	0,00	100,00
TARES recupero evasione	30.000,00	30.000,00	0,00	100,00
TARSU/TARI recupero evasione	200.000,00	337.860,00	313.365,97	7,25
TOSAP	30.000,00	30.000,00	25.500,80	15,00
Altri tributi	8.500,00	9.000,00	10.369,58	-15,22
Totale imposte, tasse e prov. assimil.	6.479,440	6.629.940,00	6.619.326,79	
Fondo perequativi				
Fondo di solidarietà comunale	704.336,00	704.336,00	642.309,10	8,81
Totale fondi perequativi	704.336,00	704.336,00	642.309,10	
Totale entrate Titolo I	7.183.776,00	7.334.276,00	7.216.635,89	

Le entrate da recupero evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	FCDE accanton comp 2016	FCDE rendiconto 2016
Recupero evasione ICI/IMU	302.394,04	20.876,73	1819,23%	281.517,31	379.795,48
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI	313.365,97	70.438,90	384,58%	242.927,07	270.891,81
Recupero evasione I.C.P.	55.193,59	1.315,07	6775,80%	53.878,52	89.106,56
Totale	670.953,60	92.630,70	798,65%	578.322,90	739.793,85

con il seguente trend storico degli accertamenti riferiti agli ultimi tre anni:

	Rendiconto 2014	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016
Recupero evasione ICI/IMU	332.102,75	123.659,55	302.394,04
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI	257.773,18	157.653,16	313.365,97
Recupero evasione I.C.P.			55.193,59
Totale	589.875,93	281.312,71	670.953,60

Analizzando il trend storico della pressione tributaria si ottiene il seguente risultato:

		Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
<i>Autonomia impositiva</i>	Titolo I x 100	68,39	67,52	75,69	65,09
	Titolo I + II + III				
<i>Pressione tributaria</i>	Titolo I	699,13	698,92	687,27	689,68
	Popolazione				

4.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev.Def./Acc
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	333.655,00	433.401,34	386.088,59	-10,92
Trasferimenti correnti da Famiglie	0	0	0	
Trasferimenti correnti da Imprese	122.550,00	126.050,00	76.138,91	-39,60
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0	0	0,00	0,00
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	0	0	0	0
Totale trasferimenti	456.205,00	559.451,34	462.227,50	-17,38

Per quanto riguarda i trasferimenti da amministrazioni pubbliche segnaliamo:	
Trasferimenti da Stato per perdita di gettito IMU	€ 236.123,83
Trasferimenti da Stato non fiscalizzati	€ 68.575,45
Indennità disagio ambientale rifiuti speciali Hera	€ 69.831,48
Contributo GSE fotovoltaico	€ 5.670,52
Contributi regionali	€ 9.000,00
Contributo provinciali	€ 24.769,48
Contributi comunali	€ 19.999,99
Contributi da ASL	€ 16.545,95

Tra le maggiori entrate da imprese registriamo l'importo accreditato da Hera spa a titolo di **indennità di disagio ambientale sui rifiuti speciali** non soggetti a regolazione pubblica. Il 50% di tale importo deve essere devoluto ai comuni di Rimini, Riccione, Misano Adriatico e San Clemente.

4.3) Le entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extratributarie ha registrato il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev. Def./Acc</i>
Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni	605.137,00	618.977,00	598.989,94	3,23
Totale Tip. 30100	605.137,00	618.977,00	598.989,94	
Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti	1.534.000,00	2.091.500,00	2.634.415,26	-25,96
Totale Tip. 30200	1.534.000,00	2.091.500,00	2.634.415,26	
Tip. 30300 Interessi attivi	2.600,00	4.700,00	3.650,46	22,33
Totale Tip. 30300	2.600,00	4.700,00	3.650,46	
Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale	25.000,00	25.000,00	33.331,69	-33,33
Totale Tip. 30400	25.000,00	25.000,00	33.331,69	
Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti	125.020,00	148.220,00	162.272,47	-9,48
Totale Tip. 30500	125.020,00	148.220,00	162.272,47	
Totale entrate extratributarie	2.291.757,00	2.888.397,00	3.432.659,82	-18,84

Per un'analisi dettagliata dei proventi dei servizi pubblici si rinvia al punto 6.

4.3.1) I proventi delle sanzioni per violazioni al Codice della strada

Nel 2016 sono stati accertati €. 2.663.723,74 di proventi da sanzioni al Codice della strada così distinti:

	Art. 142 (autovelox)		Art. 208		Rimborso spese	
	%	Importo	%	Importo	%	Importo
PARTE I ^a ENTRATA - RISORSA 300000185 - SOMMA ACCERTATA TOTALE		€ 1.662.735,71		€ 655.575,81		€ 315.411,22
ACCANTONAMENTO A FCDE (=RESIDUO DA COMPETENZA)		€ 760.573,62		€ 408.491,01		€ 81.707,60
TOTALE ENTRATA DA DESTINARE DI COMPETENZA		€ 902.062,09		€ 250.085,80		€ 233.703,62
RISCOSSO IN CONTO RESIDUI		€ 89.108,24		€ 53.217,86		€ 14.812,90
ENTRATA TOTALE DA DESTINARE		€ 991.170,33		€ 303.303,66		€ 248.515,92
50% A STATO PROPRIETARIO STRADA		€ 495.585,17				
QUOTA DA DESTINARE		€ 495.585,17		€ 303.303,66		€ 248.515,92

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
	2014	2015	2016
accertamento	2.378.630,12	967.488,11	2.633.723,74
riscossione	860.268,68	683.389,55	1.385.851,51
%riscossione	36,17	70,64	52,62

Accantonando a FCDE tutte le somme non riscosse, la destinazione dei proventi avviene sulla base delle riscossioni effettive. In appendice si riporta il dettaglio dei proventi accertati per violazioni al Codice della strada e relativo utilizzo.

4.4) Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev.Def./Acc
Tributi in conto capitale	50.000,00	57.000,00	36.826,27	35,39
Contributi agli investimenti	294.030,00	309.530,00	206.686,31	33,23
Altri trasferimenti in conto capitale				
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	1.614.363,60	1.175.144,52	27.595,44	97,65
Altre entrate in conto capitale	770.000,00	786.834,00	822.759,56	-4,57
Totale entrate in conto capitale	2.728.393,60	2.328.508,52	1.093.867,58	53,02

Tra i proventi da alienazione si segnala l'importo di €. **44.059,74** per alienazioni dei diritti di superficie.

E' stato altresì accertato l'importo di €. **171.335,93** quale indennità di disagio ambientale sui rifiuti urbani soggetta a regolazione pubblica a saldo del 2014 e 1° semestre 2015, le cui risorse sono vincolate nel risultato di amministrazione e dovranno essere finalizzate ad interventi di mitigazione ambientale dell'area antistante l'inceneritore secondo le direttive della legge regionale.

Per quanto riguarda l'attività edificatoria, si registrano le seguenti entrate:

Proventi permessi di costruire (art. 1160)	€ 324.746,56
Monetizzazione parcheggi pubblici (art. 1165)	€ 75.513,99
TOTALE	€ 400.260,55

Relativamente ai proventi da permessi di costruire, in sede di previsione era stata disposta l'applicazione di tali oneri per il finanziamento delle spese correnti, per un importo di €. 50.000,00, ai sensi dell'art. 1, comma 704, della legge n. 208/2015. Nel corso dell'esercizio è stata disapplicata tale facoltà, e gli oneri sono stati integralmente utilizzati per finanziare gli investimenti.

A tale proposito si rileva il seguente andamento storico degli ultimi quattro anni:

	Anno 2013	%	Anno 2014	%	Anno 2015	%	Anno 2016	%
Oneri applicati alla parte corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oneri destinati agli investimenti	385.501,92	100,00	378.817,84	100,00	239.567,84	100,00	324.746,56	100,00
TOTALE ONERI DI URBANIZZAZIONE	385.501,92	100,00	378.817,84	100,00	239.567,84	100,00	324.746,56	100,00

4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev.Def./Acc
Alienazione di attività finanziarie	0	10.500,00	10.464,69	0,34
Riscossione di crediti di breve termine	0	0	0	0
Riscossione di crediti di medio-lungo termine	0	0	0	0
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0	0	0	0
Totale entrate da riduzione di attività finanziarie	0	10.500,00	10.464,69	0,34

L'importo di **€ 10.464,69** accertato è riferito all'alienazione di:

- quota di partecipazione azionaria in Start Romagna spa, per €. 10.100,00;
- quota di partecipazione azionaria in AMFA spa, per €. 364,69

in attuazione del piano di razionalizzazione delle società partecipate approvato ai sensi della legge n. 190/2014;

4.6) I mutui

Nel corso dell'esercizio 2016 non sono stati contratti mutui.

5) LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di €. 4.026.123,65 con il seguente andamento degli ultimi cinque anni:

Descrizione	2012	2013	2014	2015	2016
Fondo cassa al 1° gennaio	610.699,48	1.750.091,75	2.448.499,11	2.456.797,40	3.525.693,33
Fondo cassa al 31 dicembre	1.750.091,75	2.448.499,11	2.456.797,40	3.525.693,33	4.026.123,65
Giorni di utilizzo	==	==	==	==	==
Interessi passivi per anticipazione	==	==	==	==	==

Durante l'esercizio i fondi vincolati relativi a trasferimenti da altre PA e mutui, sono stati movimentati secondo il seguente andamento, con una situazione di fondo cassa finale pari a €. 17.997,18. L'ente non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

DESCRIZIONE	IMPORTO
A) Fondo cassa vincolato al 1/1/2016	24.188,43
B) Incassi vincolati (come da reversali)	30.613,25
C) Pagamenti vincolati (come da mandati)	36.804,50
D) Fondo cassa vincolato di diritto	17.997,18
E) Utilizzo fondi vincolati per spese correnti (-)	ZERO
F) Reintegro fondi vincolati per spese corr. (+)	ZERO
G) Totale fondi vincolati in cassa al 31/12/2016 (d-e+f)	17.997,18
E) Quota non reintegrata (-e-f)	ZERO
F) Totale quota vincolata al 31/12/2016 (g+e)	17.997,18

Alla data del 1° gennaio 2016 dovranno essere rideterminati i fondi vincolati di cassa, includendo, in particolare, anche l'indennità di disagio ambientale relativa ai rifiuti urbani soggetta a regolazione pubblica, i proventi per sanzioni al CdS.

L'ente non ha usufruito dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi del decreto legge n. 35/2013.

Gli equilibri di cassa del 2016 presentano la seguente situazione:

FLUSSI DI CASSA			
<i>RISCOSSIONI E PAGAMENTI</i>			
	COMPETENZA	RESIDUI	TOTALE
Fondo di cassa iniziale			3.525.693,33
Entrate titolo I	6.280.849,89	345.770,60	6.626.620,49
Entrate titolo II	431.431,92	55.304,65	486.736,57
Entrate titolo III	1.932.696,79	217.474,40	2.150.171,19
Totale titoli I, II, III (A)	8.644.978,60	618.549,65	9.263.528,25
Spese titolo I (B)	6.882.245,08	1.276.738,39	8.158.983,47
Rimborso prestiti (C)	770.512,69	-	770.512,69
di cui:			
- <i>Anticipazioni di tesoreria</i>			-
- <i>Rimborso prestiti a breve termine</i>			-
- <i>Rimborso prestiti a lungo termine</i>	770.512,69		770.512,69
Differenza di parte corrente(D=A-B-C)	992.220,83	- 658.188,74	334.032,09
Entrate titolo IV	917.797,17	170.737,96	1.088.535,13
Entrate titolo V	10.464,69	1.615,17	12.079,86
Entrate titolo VI	-	-	-
di cui da:			
- <i>Anticipazioni di tesoreria (cat. 1)</i>			-
- <i>Prestiti a breve (cat. 2)</i>			-
- <i>Mutui e prestiti (cat. 3)</i>			-
- <i>Anticipazioni di liquidità</i>			-
Totale titoli IV V e VI (E)	928.261,86	172.353,13	1.100.614,99
Spese titolo II (F)	458.952,05	472.365,58	931.317,63
Spese titolo III	-	-	-
Differenza di parte capitale (G=E-F)	469.309,81	- 300.012,45	169.297,36
Entrate titolo IX	1.131.667,27	19.563,70	1.151.230,97
Spese titolo VII	973.855,17	180.274,93	1.154.130,10
Fondo di cassa finale			4.026.123,65

6) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli con l'incidenza percentuale di ogni titolo sul totale:

Descrizione		Anno 2012	%
Titolo I	Spese correnti	8.638.681,50	75,75
Titolo II	Spese in c/capitale	1.400.359,40	12,28
Titolo III	Spese per rimborso prestiti	815.450,96	7,15
Titolo IV	Spese per servizi per c/terzi	549.820,92	4,82
TOTALE		11.404.312,78	
<i>Disavanzo di amministrazione</i>		0,00	
TOTALE SPESE		11.404.312,78	100,00

Descrizione		Anno 2014	%	Anno 2015	%	Anno 2016	%
Titolo I	Spese correnti	8.004.137,13	74,41	7.649.913,39	69,88	7.915.787,13	75,88
Titolo II	Spese in c/capitale	257.018,81	2,39	869.488,73	7,94	591.856,44	5,67
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	1.776.149,88	16,51	771.339,84	7,05	770.512,69	7,39
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI	Spese per servizi per c/terzi	719.203,25	6,69	1.656.235,56	15,13	1.154.113,96	11,06
TOTALE		10.756.509,07	100	10.946.977,52	100	10.432.270,22	100
<i>Disavanzo di amministrazione</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE		10.756.509,07	100,00	10.946.977,52	100,00	10.432.270,22	100,00

6.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi quattro anni, distinte per macroaggregati, riporta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		2014	2015	2016
01 -	Redditi da lavoro dipendente	1.990.074,43	1.840.548,63	1.759.960,22
02 -	Imposte e tasse a carico dell'ente	143.023,20	137.303,03	146.315,11
03 -	Acquisto di beni e servizi	4.261.208,64	4.225.112,82	4.557.346,68
04 -	Trasferimenti correnti	559.528,60	619.887,93	621.084,98
05 -	Trasferimenti di tributi		0,00	0,00
06 -	Fondi perequativi		0,00	0,00
07 -	Interessi passivi	733.300,16	652.872,52	616.724,02
08 -	Altre spese per redditi di capitale		0,00	0,00
09 -	Rimborsi e poste correttive delle entrate	12.385,55	31.799,01	80.264,71
10 -	Altre spese correnti	304.616,55	142.389,45	134.091,41
Totale spese correnti		8.004.137,13	7.649.913,39	7.915.787,13
INTERVENTO		2013		
01 -	Personale	1.933.800,01		
02 -	Acquisto beni di consumo e/o materie prime	53.402,74		
03 -	Prestazioni di servizi	4.990.326,73		
04 -	Utilizzo di beni di terzi	77.362,97		
05 -	Trasferimenti	573.361,50		
06 -	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	771.103,81		
07 -	Imposte e tasse	154.576,65		
08 -	Oneri straordinari della gestione corrente	84.747,09		
09 -	Ammortamenti di esercizio			
10 -	Fondo svalutazione crediti			
11 -	Fondo di riserva			
Totale spese correnti		8.638.681,50		

Interessante è anche il trend storico dei seguenti indicatori:

- ❖ la rigidità della spesa corrente, che mette in evidenza quanta parte delle entrate correnti viene destinata al pagamento di spese rigide, cioè le spese destinate al pagamento del personale e delle quote di ammortamento dei mutui;
- ❖ la velocità di gestione delle spese correnti, che indica la capacità dell'ente di gestire in modo efficace e rapido le proprie spese.

Indicatori finanziari della spesa corrente

		Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
Rigidità spesa corrente	Spese pers. + Quota amm. Mutui x 100	32,43%	44,83%	35,14%	28,21%
	Totale entrate Tit. I + II + III				
Velocità gest. spesa corrente	Pagamenti Tit. I competenza x 100	81,59%	83,75%	82,24%	86,94%
	Impegni Tit. I competenza				

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

	MACROAGGREGATO	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	Impegni FPV	Economie	Economie/ Prev.Def.
101	Redditi da lavoro dipendente	1.867.192,99	1.855.792,99	1.759.960,22	16.858,51	95.832,77	5,16
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	142.254,41	159.938,47	146.315,11	790,07	13.623,36	8,52
103	Acquisto di beni e servizi	4.663.438,60	4.823.263,24	4.557.346,68	96.795,44	265.916,56	5,51
104	Trasferimenti correnti	659.776,00	703.689,70	621.084,98		82.604,72	11,74
107	Interessi passivi	624.400,00	624.400,00	616.724,02		7.675,98	1,23
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	45.983,00	93.973,90	80.264,71		13.709,19	14,59
110	Altre spese correnti	1.188.434,77	1.663.234,64	134.091,41		1.529.143,23	91,94
	TOTALE	9.191.479,77	9.924.292,94	7.915.787,13	114.444,02	2.008.505,81	

6.1.1) Economie di spesa

Le principali economie di spesa corrente verificatesi nella gestione di importo superiore a 1.000 euro – con l'esclusione dei fondi e accantonamenti - sono attribuibili alle seguenti voci:

Cap.	Art.	Descrizione	Importo economia
30100380	760	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Servizio gestione verbali	35.982,62
10400380	795	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Altre spese per servizi amministrativi n.a.c.	33.298,12
30100405	1055	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Trasferimenti correnti a comuni	15.000,00
120400420	1210	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - Inserimenti socio lavorativi	14.085,44
40620375	645	ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Handicap scuole	12.820,00
120500420	1215	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE - Contributi a famiglie numerose	12.100,00
11111140	2160	SERVIZIO LEGALE - Rimborso spese legali	11.229,21
50200335	325	BIBLIOTECA - Luce	9.415,95
70100450	1440	TURISMO - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private	8.750,00
30100305	125	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Equipaggiamento e vestiario	8.000,00
90800360	525	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO- Perizie, collaudi, rilievi, indagini	7.379,34
10301060	2070	GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA - Versamento IVA a debito	6.813,49
30100900	1750	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Rimborsi per spese di personale	6.347,00
100500350	435	VIABILITA' - Manutenzione segnaletica orizzontale	6.122,30
10710395	850	ELETTORALE - Servizi per consultazioni elettorali	5.892,00
100500350	420	VIABILITA' - Manutenzione strade	5.887,24
10600350	410	LAVORI PUBBLICI - Manutenzione automezzi e mezzi di trasporto	5.798,28
11110360	520	SERVIZIO LEGALE - Patrocinio legale e rappresentanza in giudizio	5.794,87
40200335	325	SCUOLA ELEMENTARE - Luce	5.791,69
50210335	325	TEATRO - Luce	5.250,00
30100305	195	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Acquisto ltri beni di consumo n.a.c.	5.000,00
140200320	295	COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE, TUTELA DEI CONSUMATORI - Altre spese di rappresentanza, relaz. pubbl.,convegni e mostre, pubblicità n.a.c.	5.000,00
140200445	1435	COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE, TUTELA DEI CONSUMATORI - Trasferimenti correnti a altre imprese n.a.c.	5.000,00

100510375	670	ILLUMINAZIONE PUBBLICA - Contratto servizio energia	4.872,10
40210335	325	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Luce	4.736,99
10600305	120	LAVORI PUBBLICI - Carburanti combustibili e lubrificanti	4.706,98
140100375	675	INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO - Contratto di servizio APEA srl	4.500,00
40100335	325	SCUOLA MATERNA - Luce	4.050,86
30100305	120	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Carburanti combustibili e lubrificanti	4.006,85
120100450	1440	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private	4.000,00
120200445	1435	INTERVENTI PER LA DISABILITA' - Trasferimenti correnti a altre imprese n.a.c.	4.000,00
30100350	410	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione automezzi e mezzi di trasporto	3.863,98
40620375	745	ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Altri contratti di servizio pubblico n.a.c.	3.632,02
10100315	230	ORGANI ISTITUZIONALI - Indennità e rimborsi amministratori comunali	3.550,09
60200450	1440	GIOVANI - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private	3.500,00
10311110	2120	PROVVEDITORATO - Spese per indennizzi e franchigie sinistri	3.480,00
120300450	1440	INTERVENTI PER GLI ANZIANI - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private	3.299,05
30100965	1820	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	2.918,70
10311070	2080	PROVVEDITORATO - Premi di assicurazione contro i danni	2.880,48
10310345	375	PROVVEDITORATO - Noleggi beni mobili	2.873,09
10100315	235	ORGANI ISTITUZIONALI - Compensi organi di revisione e controllo	2.855,20
40600375	615	REFEZIONE SCOLASTICA - Refezione scolastica	2.703,38
100500305	160	VIABILITA' - Acquisto beni per manutenzione strade	2.409,86
10500335	325	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Luce	2.136,64
90200375	650	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Servizi gestione del verde	2.119,61
30100350	415	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione altri beni mobili	2.015,50
30100305	150	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Materiale informatico e tecnico specialistico	2.000,00
10100305	195	ORGANI ISTITUZIONALI - Acquisto ltri beni di consumo n.a.c.	1.892,00
10610395	870	EDILIZIA PRIVATA - Spese per commissioni	1.873,25
90300395	895	RIFIUTI - Spese per altri servizi n.a.c	1.830,00
50200370	580	BIBLIOTECA - Spese di pulizia	1.795,94
10310335	325	PROVVEDITORATO - Luce	1.793,55
120400420	1220	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - Integrazione rette ricovero indigenti	1.759,51
120400450	1440	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private	1.666,50
120900965	1821	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Retrocessione loculi cimiteriali	1.572,21
10710305	135	ELETTORALE - Acquisto di beni per consultazioni elettorali	1.546,85
11000360	540	RISORSE UMANE - Prestazioni professionali e specialistiche	1.500,00
11100405	1055	ALTRI SERVIZI GENERALI - Trasferimenti correnti a comuni	1.500,00
80100355	505	URBANISTICA - Esperti per commissioni	1.500,00
60100335	325	SPORT E TEMPO LIBERO - Luce	1.495,19
50200300	100	BIBLIOTECA - Giornali riviste e abbonamenti	1.493,50
10100320	295	ORGANI ISTITUZIONALI - Altre spese di rappresentanza, relaz. pubbl., convegni e mostre, pubblicità n.a.c.	1.409,00
100500700	1600	VIABILITA' - Interessi passivi mutui Cassa depositi e prestiti	1.379,57
50100700	1600	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO - Interessi passivi mutui Cassa depositi e prestiti	1.364,01
10800390	830	SISTEMI INFORMATIVI - Gestione e manutenzione software	1.359,26
30100370	580	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Spese di pulizia	1.341,46
40620400	1000	ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Trasferimenti a istituzioni scolastiche	1.309,16
120900700	1600	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Interessi passivi mutui Cassa depositi e prestiti	1.290,08
90200450	1440	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private	1.250,00
60100700	1600	SPORT E TEMPO LIBERO - Interessi passivi mutui Cassa depositi e prestiti	1.232,63
10400380	765	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Servizio accertamento e riscossione tributi	1.194,86
120110420	1230	ASILI NIDO - Voucher nido	1.157,44
11000388	820	RISORSE UMANE - Visite medico fiscali ed accertamenti sanitari	1.109,54
50200300	105	BIBLIOTECA - Libri e pubblicazioni	1.010,00
10700395	895	ANAGRAFE E STATO CIVILE - Spese per altri servizi n.a.c.	1.000,00
30100395	875	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Rimozione veicoli abbandonati	1.000,00
30101120	2130	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Oneri da contenzioso	1.000,00
50230320	270	CULTURA - Organizzazione, manifestazioni e convegni	1.000,00
120100405	1055	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Trasferimenti correnti a comuni	1.000,00
130700305	195	LOTTA AL RANDAGISMO - Acquisto altri beni di consumo n.a.c.	1.000,00
140200450	1440	COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE, TUTELA DEI CONSUMATORI - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private	1.000,00
TOTALE ECONOMIE			364.494,44

6.1.2) Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

Missioni	Interventi									Incidenza %
	Redditi lav. Dipendente	Imposte e tasse	Acquisto beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi capitale	Rimborsi e poste correttive	Altre spese correnti	Totale	
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.039.075,34	101.150,88	514.935,07	48.580,57	6.811,22		27.828,10	130.491,74	1.868.872,92	23,61
02-Giustizia									0,00	0,00
03-Ordine pubblico e sicurezza	215.858,45	14.052,45	324.110,21				23.734,30		577.755,41	7,30
04-Istruzione e diritto allo studio	33.589,71	2.232,36	769.936,56	78.826,54	64.535,32		5.472,00		954.592,49	12,06
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	94.080,86	6.241,71	140.574,10	2.000,00	78.435,99		4.976,00	3.599,67	329.908,33	4,17
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	29.779,18	1.950,10	34.483,24	22.450,00	68.100,38		2.491,00		159.253,90	2,01
07-Turismo			1.500,00	10.000,00					11.500,00	0,15
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	108.318,43	7.224,84	1.333,61		38.480,07				155.356,95	1,96
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	758,00		1.995.777,32		71.310,94				2.067.846,26	26,12
10-Trasporti e diritto alla mobilità	71.295,42	4.556,43	708.072,72		188.977,67				972.902,24	12,29
11-Soccorso civile	16.493,70	1.077,55		8.801,00	3.678,02				30.050,27	0,38
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	99.685,98	4.717,49	9.676,88	448.965,06	46.684,66		15.763,31		625.493,38	7,90
13-Tutela della salute			43.848,97		1.013,53				44.862,50	0,57
14-Sviluppo economico e competitività	48.132,11	3.111,30	13.098,00	247,92					64.589,33	0,82
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	2.893,04								2.893,04	0,04
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca				1.213,89					1.213,89	0,02
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche									0,00	0,00
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									0,00	0,00
19-Relazioni internazionali									0,00	0,00

20-Fondi e accantonamenti									0,00	0,00
50-Debito pubblico					48.696,22				48.696,22	0,62
60-Anticipazioni finanziarie									0,00	0,00
99-Servizi per conto terzi									0,00	0,00
TOTALI	1.759.960,22	146.315,11	4.557.346,68	621.084,98	616.724,02	0,00	80.264,71	134.091,41	7.915.787,13	100,00
Incidenza %	22,23	1,85	57,57	7,85	7,79	0,00	1,01	1,69	100,00	

6.1.3) La spesa del personale

Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato/aggiornato con delibera di Giunta Comunale n. 126 in data 30/04/2008 e successivamente modificato.

La dotazione organica del personale, approvata con delibera di Giunta Comunale n.107, in data 30/07/2016, è la seguente:

Dotazione organica del personale al 31/12/2016			
Categoria	Posti in organico	Posti occupati	Posti vacanti
A			
B	4	1	3
B3	5	4	1
C	32	25	7
D	15	15	0
D3	7	7	0
Totale	63	52	11

Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2016 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI (a tempo indeterminato) IN SERVIZIO AL 01/01/2016	n. 51
Assunzioni	n. 2
Cessazioni	n. 1
DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2016	n. 52

In dipendenti in servizio al 31/12/2016 risultano così suddivisi nelle diverse aree di attività/settori/servizi comunali:

Area - Settore - Servizio	Dipendenti in servizio						
	A	B	B3	C	D	D3	Dirig.
Servizi Generali				2 di cui 1 pt 83,33%	2	1	
Polizia Municipale				6 di cui 1 pt 50%	1		
Servizi Alla Persona		1 pt 50%		7 di cui 1 pt 83,33%	3	2	
Servizi Finanziari			1	4 di cui 1 pt 66,67%	4 (di cui 1 pt 55,56%)	1	
Servizi Tecnici			3	6	5	3	
Totali		1	4	25	15	7	

per un totale di n. 52 posti coperti in dotazione organica.

Sul fronte della spesa nel corso dell'esercizio 2016 risultano impegnate spese per Euro 2.057.013,62 a fronte di spese preventivate per Euro 2.081.179,77.

Tale scostamento è stato determinato da:

1) mancata assunzione di n. 2 Operai cat. B1 per il secondo semestre 2016; con decorrenza dal 01/01/2017 è stato coperto uno dei suoi posti tramite mobilità esterna ex art. 30 dlgs 165/2001;

La gestione del personale negli ultimi quattro anni ha subito il seguente andamento:

	Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
Dipendenti	54	57	52	52
Spesa del personale	€ 2.108.443,36	€ 2.171.491,17	€ 1.972.458,02	€ 1.950.664,90
Costo medio dipendente	€ 39.045,00	€ 38.096,00	€ 37.932,00	€ 37.513,00
Numero di abitanti	10.305	10.429	10.502	10.529
Numero abitanti per dipendente	187	183	202	202
Costo del personale pro-capite	€ 205,00	€ 208,00	€ 188,00	€ 185,00

La spesa del personale dal 2011 è stata rideterminata imputando anche il costo del personale per le funzioni delegate e associate dei servizi socio-assistenziali in capo all'ASL e al Distretto del servizio sociale territoriale Riccione, ma di competenza dell'Ente.

Rispetto dei limiti di spesa del personale

Si ricorda che dal 2014 il D.L. n. 90/2014 (conv. in legge n. 114/2014) ha modificato la disciplina vincolistica in materia di spese di personale, come di seguito ricordato:

- per gli enti soggetti a patto, il tetto di riferimento è costituito dalla media del triennio 2011-2013; resta vigente il rispetto dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006;
- l'art. 16 del D.L. n. 113/16, convertito con modificazioni dalla Legge n. 160/16 ha mutato il quadro normativo di riferimento, abrogando in via diretta la lett. a), dell'art. 1 comma 557 della Legge n. 296/06, ovvero la riduzione del rapporto fra spesa di personale e spesa corrente;
- la modifica dei limiti del turn-over; ai sensi dell'art. 1, comma 228, della legge 208/2015, come modificato dall'articolo 16 del d.l. 113/2016, convertito in legge 160/2016, ha previsto l'abbassamento del tetto del 60% al 25% della spesa di personale di ruolo cessato nell'anno precedente;
- la modifica dei limiti di spesa ai sensi dell'art.11 comma 4 bis del D.L. 90/2014 ha interessato un aumento dal 50% al 100% della spesa sostenuta nel 2009, per il personale a tempo determinato, limitatamente agli enti locali che rispettano i limiti di spesa previsti dai commi 557 e 562 della legge n. 296/2006.

L'andamento del personale dipendente nel corso del 2016, ha visto le seguenti **assunzioni**:

➤ con contratto di lavoro a tempo indeterminato:

- N. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria D, posizione economica D1, assegnato all'Area Servizi alla Persona, tramite mobilità esterna ex art. 30 D.l.g.s. 165/2001, con decorrenza dal 30/12/2016;

➤ con contratto di lavoro a tempo determinato:

- N. 1 Funzionario Tecnico, categoria giuridica D3, responsabile dell'Area Servizi Tecnici, ex art. 110, comma 1 dlgs 267/2000, con decorrenza dal 01/01/2016.

Inoltre, resta in essere anche per il 2016 il rapporto di lavoro a tempo determinato con n. 1 Istruttore Amministrativo assegnato allo Staff del Sindaco, fino alla scadenza del mandato elettorale previsto per il mese di giugno 2017.

Per quanto riguarda le **cessazioni** di personale, si specificano le seguenti interruzioni di rapporto di lavoro a tempo indeterminato:

- N.1 Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria D, posizione economica D1, assegnato all'Area Servizi Alla Persona, tramite mobilità esterna ex art.30 dlgs 165/2001 con decorrenza dal 30/12/2016;

Si evidenzia, inoltre, che in data 19/10/2016 è cessato il rapporto di lavoro con il segretario comunale, in convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Coriano (ente capofila) e Predappio, a seguito della sottoscrizione con decorrenza dal 11/11/2016 di una nuova convenzione tra i Comuni di Cattolica (ente capofila), Coriano e Predappio.

In relazione ai **limiti di spesa del personale a tempo indeterminato** previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	Tetto di spesa enti non soggetti a patto	Tetto di spesa enti soggetti a patto				Anno di riferimento
	2008	2011	2012	2013	Media	2016
Spese intervento 01 Macroaggregato 1		2.061.407,39	2.050.862,80	1.933.800,01	2.015.356,73	1.759.950,74
Spese intervento 03 Macroaggregato 3		12.096,00	11.291,00	17.093,25	13.493,42	1.272,70
Irap intervento 07 Macroaggregato 2		127.868,91	125.990,89	113.235,10	122.364,97	105.342,13
Altre spese da specificare:						
Funzioni delegate/associate ASL - macroaggregato 4		44.062,00	44.062,00	44.315,00	44.146,00	42.478,61
Convenzioni/comandi Macroaggregato 9						53.843,94
Fondo accantonamento PEO						94.125,50
Totale spese di personale (A)		2.245.434,30	2.232.206,69	2.108.443,36	2.195.361,45	2.057.013,62
(-) Componenti escluse (B)			42.851,23	68.963,53	37.271,59	106.348,72
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)		2.245.434,30	2.189.355,46	20.39.479,83	2.158.089,86	1.950.664,90
Totale spesa corrente (D)						7.915.787,13

La spesa del personale, dal 2011, è stata rideterminata imputando anche il costo del personale per le funzioni delegate e associate dei servizi socio-assistenziali in capo all'ASL ed al Distretto servizi sociali territoriali - Riccione, ma di competenza dell'Ente.

Inoltre, sempre dal 2011, è stata eliminata dal conteggio del limite della spesa di personale, la voce degli arretrati contrattuali.

Per il 2016 la spesa di personale comprende anche *il fondo accantonamento PEO*, costituito con determinazione n. 109 del 31/03/2017 e relativo alla sospensione, eseguita a partire dal mese di maggio 2016, degli incrementi economici mensili derivanti da progressioni orizzontali riconosciuti dall'ente negli anni dal 1999 al 2008, importi oggetto di procedimento di messa in mora da parte dell'ente.

In relazione ai limiti di **spesa del personale a tempo determinato** previsti dall'art. 9, comma 28, del d.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2016
Tempi determinati, collaborazioni, convenzioni, comandi	160.456,05	160.456,05	94.037,28
CFL, lavoro accessorio, ecc.			
Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO	160.456,05	160.456,05	94.037,28
MARGINE			66.418,77

* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale. In caso contrario il limite scende al 50%

La spesa di personale per attivazione di forme flessibili di lavoro è relativa alle seguenti assunzioni, i cui effetti ricadono nell'anno di competenza 2016:

- n. 1 istruttore amministrativo, cat. C/1 con contratto di lavoro a tempo pieno, assegnato allo Staff del Sindaco, ex art. 90 dlgs 267/2000 assunto dal 01/04/2013 fino alla scadenza del mandato del Sindaco prevista nel mese di giugno 2017, per € 29.913,00 comprensivo di oneri riflessi;
- n. 1 istruttore contabile, cat. C/1 con contratto di lavoro a tempo pieno, assegnato all'ufficio unico liquidazioni - area Servizi Finanziari, in comando proveniente dall'ASL di Rimini, dal 01/03/2016 al 30/11/2016, per € 23.814,21 comprensivo di oneri riflessi;
- n. 1 istruttore tecnico, cat. C/1, con contratto di lavoro a tempo parziale per n.15 ore settimanali, assegnato al servizio edilizia privata - area Servizi Tecnici, in comando proveniente dal Comune di San Clemente, dal 13/04/2015 prorogata al 31/10/2016 e dal 07/11/2016 al 31/01/2017, per € 12.576,69 comprensivo di oneri riflessi;
- n. 1 istruttore direttivo, cat. D/1, con contratto di lavoro a tempo parziale, incaricato di posizione organizzativa e assegnato all'area Servizi alla Persona, in comando proveniente dall'Azienda Ospedaliera di Padova, dal 01/01/2016 al 30/06/2016 e a tempo pieno dal 01/07/2016 al 29/12/2016, per € 27.733,38 comprensivo di oneri riflessi;

Si precisa che il decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, recante misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il territorio, introducendo, all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, dopo l'ottavo periodo, testualmente recita *"Sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al dlgs 267/2000"*.

6.1.4) Rispetto limiti a singole voci di spesa ex art. 6, D.L. 78/2010

In attuazione dell'art. 6, commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, del D.L. 78/2010, con l'approvazione del bilancio 2016 si è provveduto ad effettuare la ricognizione delle spese sostenute nell'esercizio 2009 nonché a quantificare:

- 1) i limiti di spesa sostenibili a decorrere dall'anno 2011;
- 2) i conseguenti risparmi a beneficio del bilancio comunale.

Art. 6, c.	Tipologia di spesa	Importo 2009	% riduz.	Limite 2011 e succ.	Risparmio
7	Studi e incarichi di consulenza	20.896,00	80%	4.179,20	16.716,80
8	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	67.739,59	80%	13.547,91	54.191,67
12	Missioni	6.700,00	50%	3.350,00	3.350,00
13	Formazione	3.805,60	50%	1.902,80	1.902,80
14	Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi	13.000,00	20%	10.400,00	2.600,00
TOTALE		112.141,19		33.379,92	78.761,27

Con l'approvazione del bilancio di previsione 2016 si sono nuovamente quantificate le spese sostenute nell'esercizio 2009 e si sono rideterminati i limiti di spesa, a seguito delle ulteriori riduzioni ai sensi del D.L. 95/2012, come di seguito riportato:

Art. 6, c.	Tipologia di spesa	Importo	% riduz.	Limite 2015 e succ.	Rideterminazione limiti di spesa
7	Studi e incarichi di consulenza	20.896,0	80%	4.179,20	16.190,00
8	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	67.739,59	80%	13.547,91	32.700,00
	Contributo regionale per il commercio			25.000,00	
12	Missioni	6.700,00	50%	3.350,00	500,00
13	Formazione	3.805,60	50%	1.902,80	1.500,00
	Destinazione a spesa di formazione del risparmio indennità di funzione componenti G.C. (delibera G.C. n. 66/2013)			9.304,72	
14	Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi	6.358,00	70%	1.907,40	8.300,00
TOTALE		105.499,19		59.192,03	59.190,00

Nell'esercizio 2016 la spesa effettivamente sostenuta è la seguente

Art. 6, c.	Tipologia di spesa	Limite	Spesa sostenuta	Differenza
7	Studi e incarichi di consulenza	16.190,00	10.409,77	5.780,23
8	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	32.700,00	6.973,92	25.726,08
12	Missioni	500,00	582,70	-82,70
13	Formazione	1.500,00	690,00	810,00
14	Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi	8.300,00	4.672,07	3.627,93
TOTALE		59.190,00	23.328,46	35.861,54

Si dà atto che complessivamente i limiti sono stati rispettati

Dettaglio spese soggette a limiti ex DL 78/2010

COMUNE DI CORIANO - PROVINCIA DI RIMINI											
PROSPETTO QUANTIFICAZIONE LIMITI DI SPESA EX D.L. 78/2010, D.L. 95/2012, D.L. 101/2013 E D.L. 66/2014											
		articolo 6					articolo 6				
		comma 7	comma 8				TOTALE	comma 12	comma 13	comma 14	TOTALE
ANNO		2009	2009	2009	2009	2009		2009	2009	2011	
cap.	oggetto	Incarichi	convegni	mostre	pubblicità	rappres.		missioni	formazione	autovetture	
5	Attività e manifestazioni culturali ricreative di pubblico interesse e per solennità civ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
7	Manutenzione automezzi	-	-	2.115,00	-	-	-	-	-	-	
9	Attività e manifestazioni turistica e manifestazioni estive	-	-	-	-	-	-	-	-	6.358,00	
10	Spese per studi e incarichi di consulenza	-	-	12.629,10	-	-	-	-	-	-	
		20.896,00	-	-	-	-	-	-	-	-	
11	Spese di aggiornamento e formazione	-	-	-	-	-	-	-	3.805,60	-	
12	Giornalino comunale	-	-	-	17.125,68	-	-	-	-	-	
21	Attività e manifestazioni culturali ricreative di pubblico interesse e per solennità civ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
28	Attività e manifestazioni turistica e manifestazioni estive	-	-	20.048,47	-	-	-	-	-	-	
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
127	Spese per missioni	-	-	15.821,36	-	-	-	-	-	-	
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		20.896,00	-	50.613,93	17.125,66	-	67.739,59	6.700,00	3.805,60	6.358,00	105.499,19
% ammessa		20%	20%	20%	20%	20%	20%	50%	50%	30%	
limite di spesa		4.179,20	-	10.122,78	3.425,13	-	13.547,91	3.350,00	1.902,80	1.907,40	24.887,31
limite di spesa rideterminato		16.190,00		1.000,00	10.000,00	21.700,00	32.700,00	500,00	1.500,00	8.300,00	59.190,00
a detrarre											
Destinazione risparmio riduzione indennità di funzione componenti Giunta Comunale (GC n. 66/2013)											
Contributi regionali per il commercio per progetto denominato "Coriano rinascita centro storico naturale"											
NUOVO LIMITE DI SPESA										24.885,28	
										€ 9.304,72	
										€ 25.000,00	

CONSUNTIVO ANNO 2016

	incarichi	convegni	mostre	pubblicità	rappres.	totale	missioni	formazione	autovetture	Totale generale
limite di spesa rideterminato	16.190,00		1.000,00	10.000,00	21.700,00	32.700,00	500,00	1.500,00	8.300,00	59.190,00
IMPEGNI	10.409,77	-	5.000,00	-	1.973,92	6.973,92	582,70	690,00	4.672,07	23.328,46
Art. 500 - Incarichi di studio ricerca e consulenza	8.283,02									
Art. 505 - Esperti per commissioni	-									
Art. 870 - Spese per commissioni	2.126,75									10.409,77
Art. 270 - Organizzazione manifestazioni e convegni			5.000,00			5.000,00				
Art. 265 - Spese per pubblicità				-		-				
Art. 130 - Acquisto beni per attività di rappresentanza n.a.c.					571,00	571,00				
Art. 295 - Altre spese di rappresentanza n.a.c.					166,00	166,00				
Art. 1435 - Trasferimenti correnti a imprese n.a.c.					1.247,92	1.247,92				6.973,92
Art. 250 - Spese per missioni							582,70			582,70
Art. 315 - Spese per formazione personale								690,00		690,00
AUTOMEZZI:									4.672,07	4.672,07
Art. 90 - Boli automezzi									505,97	
Art. 120 - Carburanti e lubrificanti									1.009,34	
Art. 410 - Manutenzione automezzi									1.082,24	
Art. 2080 - Premi di assicurazione									1.064,52	
TOTALI	10.409,77		5.000,00	-	1.973,92	6.973,92	582,70	690,00	4.672,07	23.328,46

6.1.5) La spesa per incarichi di collaborazione

Sulla base di quanto previsto dal comma 56 dell'art. 3 della Legge Finanziaria 2008, modificato dall'art. 46, comma 3, del DL. n. 112/2008, convertito con Legge n. 133/08, il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione), è fissato nel bilancio preventivo e non più nel Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. In sede di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2015 è stato fissato il limite di spesa degli incarichi, nella misura del 12% delle spese di personale (Int. 01) impegnate nel penultimo esercizio precedente l'anno di riferimento (2012), pari a **€ 242.432,04**. Fanno eccezione gli incarichi di progettazione affidati ai sensi dell'articolo 92, comma 5, del d.Lgs. n. 163/2006.

La spesa effettivamente sostenuta ammonta a € 115.007,80 ed è da attribuire ai seguenti incarichi (sono stati esclusi gli incarichi di progettazione rientranti nel QTE delle opere pubbliche):

N.	NOMINATIVO	OGGETTO DELL'INCARICO	DATA INIZIO - DATA FINE	FPV ante 2016	Importo impegnato 2016	IMPEGNI 2017 FINANZIATI CON FPV	SPESA	Capitolo	Art	Cod. Imp.	Sub Imp	Ann Imp	Anno Cap.
1	ALUIGI ANTONIO	CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO PROT. 4369/2016	29/03/2016		1.312,79	1.167,30	2.480,09	11110360	520	D0082	1	2016	2016
2	ALUIGI ANTONIO	INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO: RICORSO TAR ER M.G. CONTRO COMUNE DI CORIANO, PROT. 17307/2016, FASC. 183;	08/08/2016		1.531,69		1.531,69	11110360	520	D0250	1	2016	2016
3	ALUIGI ANTONIO	INCARICO PATROCINIO LEGALE: D.G. 111/2016, FASC. 195, V.P. E I. B., APPELLO A SENTENZA 348/2016 DEL TRIBUNALE DI RIMINI	09/08/2016		2.918,24		2.918,24	11110360	520	D0252	1	2016	2016
4	ALUIGI ANTONIO	CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER DIFESA IN GIUDIZIO CONSIGLIO DI STATO PROT. 29960/2016 (FASC. 183)	07/12/2016		1.903,20		1.903,20	11110360	520	D0410	1	2016	2016
5	BAROGI FREDERIC	PRENOTAZIONE DI SPESA PER COMPONENTE COMMISSIONE QUALITÀ ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (ART. 6, L.R. 15/2013).	07/11/2016		25,35		25,35	10610395	870	D0357	6	2016	2016
6	BARUSSO EDOARDO	NOMINA DEL COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA.	03/03/2015		2.854,80		2.854,80	10100315	235	D0064	1	2015	2016
7	BIONDI NEVIO	INCARICO PROFESSIONALE PER RILIEVO PLANOALTIMETRICO REALIZZAZIONE NUOVA VIA MOZART E AMPLIAMENTO CIMITERO MONTETAURO.	26/04/2016		2.283,84		2.283,84	10600360	525	D0111	1	2016	2016
8	CONTADINI ASSOCIATI - ARCHITETTURA E INGEGNERIA	PROGETTO "LE VIE DELL'ACQUA" MOBILITÀ ECOSOSTENIBILE PER LA NUOVA GREEN ECONOMY DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO	20/09/2016		6.090,24		6.090,24	90200360	540	D0302	1	2016	2016
9	LA GIOIA DOMENICO	INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE VIABILITÀ 2016.	17/11/2016		2.220,40		2.220,40	100502135	2635	D0374	1	2016	2016
10	LANDI MAURO	INCARICO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA VIA MOZART SANT'ANDREA IN BESANIGO.	30/11/2016		8.000,00		8.000,00	100502135	2740	D0375	1	2016	2016
11	LEARDINI ADRIANO	PRENOTAZIONE DI SPESA PER COMPONENTE COMMISSIONE QUALITÀ ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (ART. 6, L.R. 15/2013).	07/11/2016		25,35		25,35	10610395	870	D0357	4	2016	2016

N.	NOMINATO	OGGETTO DELL'INCARICO	DATA INIZIO - DATA FINE	FPV ante 2016	Importo impegnato 2016	IMPEGNI 2017 FINANZIATI CON FPV	SPESA	Capitolo	Art	Cod. Imp.	Sub Imp	Ann Imp	Anno Cap.
12	LUCARELLI AURELIO	PRENOTAZIONE DI SPESA PER COMPONENTE COMMISSIONE QUALITÀ ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (ART. 6, L.R. 15/2013).	07/11/2016		25,35		25,35	10610395	870	D0357	7	2016	2016
13	MAINARDI SANDRO	INCARICO DI CONSULENZA LEGALE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE	02/02/2016		3.283,02		3.283,02	11110355	500	D0023	1	2016	2016
14	MAINARDI SANDRO	COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL TRIBUNALE ORDINARIO RIMINI - SEZ. LAVORO - R.G. 692/2016 (FASC. 209/2016)	28/10/2016		0,00	50.752,00	50.752,00	11110360	520	D0347	1	2016	2016
15	PAZZINI MAURIZIO	PRENOTAZIONE DI SPESA PER COMPONENTE COMMISSIONE QUALITÀ ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (ART. 6, L.R. 15/2013).	07/11/2016		25,35		25,35	10610395	870	D0357	2	2016	2016
16	PERRONE MARCO ERNESTO	INCARICO CONSULENZA LEGALE SUPPORTO TECNICO PER "L'INTERPRETAZIONE" DI SENTENZA T.A.R.	29/02/2016		5.000,00		5.000,00	10610355	500	D0052	1	2016	2016
17	PERRONE MARCO ERNESTO	INCARICO PATROCINIO LEGALE RICORSO TAR PROT. 18147/2015 RESISTENZA IN GIUDIZIO ANNO 2016	23/03/2016		2.537,60		2.537,60	11110360	520	D0078	1	2016	2016
18	PIGONI GIANNI ANGELO	ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA. COMPENSO PERIODO LUGLIO 2015 - LUGLIO 2016.	09/07/15-26/07/16		7.299,52		7.299,52	10300315	235	D0344	1	2016	2016
19	RATTINI ANDREA	PRENOTAZIONE DI SPESA PER COMPONENTE COMMISSIONE QUALITÀ ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (ART. 6, L.R. 15/2013).	07/11/2016		25,35		25,35	10610395	870	D0357	1	2016	2016
20	REGAZZI FRANCESCO	INCARICO PER ANALISI DIAGNOSTICHE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI (AI SENSI DEL D.M. 594 DEL 07.08.2015).	21/01/2016		4.118,32		4.118,32	40100360	525	D0019	3	2016	2016
21	REGAZZI FRANCESCO	INCARICO PER ANALISI DIAGNOSTICHE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI (AI SENSI DEL D.M. 594 DEL 07.08.2015).	21/01/2016		904,02		904,02	40100360	525	D0019	4	2016	2016
22	REGAZZI FRANCESCO	INCARICO PER ANALISI DIAGNOSTICHE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI (AI SENSI DEL D.M. 594 DEL 07.08.2015).	21/01/2016		823,66		823,66	40200360	525	D0019	5	2016	2016
23	REGAZZI FRANCESCO	INCARICO PER ANALISI DIAGNOSTICHE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI (AI SENSI DEL D.M. 594 DEL 07.08.2015).	21/01/2016		180,80		180,80	40200360	525	D0019	6	2016	2016
24	STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI	AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TENUTA DELLA CONTABILITÀ IVA/IRAP - PERIODO 01/09/14-31/08/16 ALLO STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI DI CASALPUSTERLENGO. IMPEGNO DI SPESA.	01/09/2015-31/08/2016		1.579,66		1.579,66	10300380	795	D0253	1	2014	2016
25	STUDIO LEGALE MIGANI & ASSOCIATI	CONFERIMENTO INCARICO LEGALE RICORSO TAR PROT. 3580/2016.	26/04/2016		4.382,35		4.382,35	11110360	520	D0112	1	2016	2016
26	TOTTI ALESSANDRO	INCARICO LEGALE PER DIFESA IN GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. PROT. 10370/2016 (FASC. 202)	29/11/2016		1.268,80	1.268,80	2.537,60	11110360	520	D0393	1	2016	2016
27	VENTURI STEFANO	FORMAZIONE PER UNA GIORNATA NUOVO CODICE DEGLI APPALTI.	14/12/2016		0,00	1.200,00	1.200,00	11000330	310	D0431	1	2016	2016
28	ABATI EOLO	AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE COLLAUDO STATICO FINALE SERVIZIO TECNICO DI BACINO ROMAGNA	23/10/2014				3.172,00	10600360	525	D0343	1	2014	2016

N.	NOMINATO	OGGETTO DELL'INCARICO	DATA INIZIO - DATA FINE	FPV ante 2016	Importo impegnato 2016	IMPEGNI 2017 FINANZIATI CON FPV	SPESA	Capitolo	Art	Cod. Imp.	Sub Imp	Ann Imp	Anno Cap.
29	ALUIGI ANTONIO	DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE E RAPPRES. IN GIUDIZIO ALL'AVV. ALUIGI PER RICORSO TRIBUNALE RIMINI	23/05/2013				1.256,45	10321024	0	391		2013	2016
30	ALUIGI ANTONIO	AFFIDAMENTO INCARICHI LEGALI: RG 512/2014, RG 1040/2014, RG 913/2014, RG 7977/2014, RG 6543/2014;	12/02/2015				5.179,87	11110360	520	D0039	1	2015	2016
31	ALUIGI ANTONIO	DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER IL PATROCINIO LEGALE RELATIVO AL RICORSO IN APPELLO AVVERSO LA SENTENZA N. 172/2005 DEL TAR EMILIA ROMAGNA. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.	28/03/2015				1.268,80	11110360	520	D0119	1	2014	2016
32	ALUIGI ANTONIO	INTEGRAZIONE IMPEGNI CAUSA RG 247/2012	18/06/2015				1.829,16	11110360	520	D0209	2	2015	2016
33	ALUIGI ANTONIO	INTEGRAZIONE IMPEGNI CAUSA RG 12656/2011	18/06/2015				550,19	11110360	520	D0209	4	2015	2016
34	ALUIGI ANTONIO	INCARICO LEGALE TRASPOSIZIONE AL TAR DEL RICORSO AL CAPO DELLO STATO 12112/2015	15/07/2015				1.284,43	11110360	520	D0242	1	2015	2016
35	ALUIGI ANTONIO	CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER RICORSI AL TAR 18150 E 12710.	02/10/2015				1.276,73	11110360	520	D0340	1	2015	2016
36	ALUIGI ANTONIO	INCARICO PER IL PATROCINIO LEGALE RELATIVO ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI RIMINI AVVERSO IL RICORSO DEL SIG. P.F.. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.	20/12/2014				1.268,80	11110360	520	D0456	1	2014	2016
37	FRAULINI MASSIMILIANO - FRAU CONSULTING	INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE ANNO 2015.	03/09/2015				1.712,88	100502135	2635	D0309	1	2015	2016
38	GEOLOGI ASSOCIATI DI BASTIANELLI DEMETRIO E CARLINI FLAVIO	INCARICO PROFESSIONALE PER ESECUZIONE CAMPAGNA GEOGNOSTICA E RELAZIONE GEOLOGICA FRANA MULAZZANO	13/11/2015				6.943,75	90100360	525	D0438	1	2015	2016
39	ORTOLANI LUIGI	ATTI NOTARILI DI PERMUTA PER ACQUISIZIONE AREE E SPESE IMPOSTA DI REGISTRO E TASSA DI TRASCRIZIONE	28/12/2012				28.667,00	20120007	0	999		2012	2016
40	PERRONE MARCO ERNESTO	INCARICO PER PATROCINIO LEGALE RELATIVO AL RICORSO AL TAR EMILIA ROMAGNA DELL'ASSOCIAZIONE ONLUS GLI AMICI DI BENNY PROT. N. 19137 DEL 4/11/2013.	20/10/2013				1.000,00	10305024	0	00764		2013	2016
41	PERRONE MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA IN GIUDIZIO OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO 19222-2015	05/10/2015				2.079,24	11110360	520	D0343	1	2015	2016
42	PERRONE MARCO ERNESTO	INCARICO LEGALE E COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO AL TAR PROT. 18147/2015.	05/10/2015				2.006,29	11110360	520	D0344	1	2015	2016
43	PICCIONI PIER GIOVANNI - STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA	AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE COLLAUDO OPERE STRUTTURALI DEI TRE EDIFICI SCOLASTICI. CODICE C.I.G.: 5880647F68 - Scuola Primaria "Andersen" di Cerasolo.	22/10/2014				697,84	20190042	0	D0342	1	2014	2016

N.	NOMINATO	OGGETTO DELL'INCARICO	DATA INIZIO - DATA FINE	FPV ante 2016	Importo impegnato 2016	IMPEGNI 2017 FINANZIATI CON FPV	SPESA	Capitolo	Art	Cod. Imp.	S ub Imp	Ann Imp	Anno Cap.
44	REGAZZI FRANCESCO	INCARICO PROF.LE PER REDAZIONE CERTIFICATI IDONEITA' STATICA EDIFICI COMUNALI ANNO 2015	15/12/2015				5.075,20	10600360	525	D0475	1	2015	2016
45	SPIOTTA FABIO	INCARICO PER IL PATROCINIO LEGALE RELATIVO ALLA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE IN PROCEDIMENTO PENALE INSTAURATO DINANZI AL TRIBUNALE PENALE DI RIMINI.	28/03/2015				3.000,00	11110360	520	D0376	1	2014	2016
46	VANDI MAURIZIO	INCARICO PROFESSIONALE PER RINNOVO CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI ALLA SEDE MUNICIPALE	27/08/2015				1.742,16	10600360	525	D0294	1	2015	2016
					81.790,94	103.227,65	185.018,59						

Riepilogo:

+ Impegni imputati sul 2016 € 81.790,94
+ Impegni imputati sul 2017 con FPV € 103.227,65
- Impegni finanziati con FPV al 1/1/16 € -70.010,79
TOTALE SPESA € 115.007,80

In relazione al D.L. n. 66/2014, che ha fissato il limite di spesa per co.co.co. in relazione all'ammontare della spesa di personale risultante dal conto annuale (4,5% in caso di spesa inferiore a 5 milioni di euro e 1,1% in caso di spesa superiore), si dà atto che i limiti sono stati rispettati;

6.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

Missioni	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Economie IMPEGNI SU PREVISIONI DEFINITIVE	Totale impegni	FPV di spesa	Totale impegni+FPV
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	509.987,52	698.549,54	484.259,54	214.290,00	€ 112.876,35	€ 327.166,35
02-Giustizia						
03-Ordine pubblico e sicurezza		10.000,00	10.000,00			
04-Istruzione e diritto allo studio	609.998,15	644.915,98	396.427,10	248.488,88	€ 59.242,49	€ 307.731,37
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali		5.500,00	5.500,00			
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	100.000,00	100.000,00	100.000,00			
07-Turismo		244,00	244,00			
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	130.100,00	130.100,00	130.100,00			
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	124.356,00	124.356,00	75.922,00	48.434,00	€ 94.598,07	€ 143.032,07
10-Trasporti e diritto alla mobilità	1.140.000,00	1.171.101,70	1.094.059,34	77.042,36	€ 32.785,21	€ 109.827,57
11-Soccorso civile						
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	250.000,00	252.000,00	252.000,00		€ 200.000,00	€ 200.000,00
13-Tutela della salute			0,00			
14-Sviluppo economico e competitività	7.500,00	17.500,00	17.500,00			
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale			0,00			
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		3.601,20	0,00	3.601,20		3.601,20
20- Fondi e accantonamenti	154.270,00	126.146,09	126.146,09	0,00		
TOTALE	3.026.211,66	3.284.014,51	2.692.158,07	591.856,44	€ 499.502,12	€ 1.091.358,56

Gli investimenti attivati riguardano le seguenti opere:

<i>Descrizione opera</i>	<i>Impegni (compreso il FPV)</i>
Manutenzione straordinaria viabilità comunale	€ 79.375,45
Illuminazione pubblica	€ 40.989,88
Acquisto attrezzature verde	€ 48.678,00
Arredi per plessi scolastici	€ 44.983,03
Ampliamento cimitero S.Andrea in Besanigo	€ 200.000,00
Nuovi infissi edifici scolastici (programma edilizia scolastica)	€ 226.000,00
Realizzazione sistema informativo territoriale	€ 239.237,54
Tributi in conto capitale	€ 3.652,30
Acquisto software e hardware	€ 3.439,00
Manutenzione palazzo comunale	€ 50.000,00
Acquisto giochi parchi pubblici	€ 94.598,07
Acquisto caldaia scuola elementare	€ 33.000,00
Incarichi professionali lavori scuole	€ 3.757,60
Permute acquisizione aree	€ 28.667,00
Quota oneri di urbanizzazione secondaria e istituti di culto	€ 2.171,01
Quota associativa nuovo gruppo di azione GAL	€ 3.601,20
TOTALE	€ 1.091.358,56

e sono stati finanziati con

Fonti di finanziamento	Importo	Incidenza % sul totale
Fondo pluriennale vincolato	341.112,39	31,26
Alienazioni di beni e diritti patrimoniali	38.060,13	3,49
Proventi concessioni edilizie	156.571,66	14,35
Proventi condono	8.326,27	0,77
Proventi da sanatoria abusi	28.500,00	2,62
Proventi monetizzazione aree standard	75.513,99	6,91
Trasferimenti in conto capitale	158.200,00	14,49
Indennità di disagio ambientale	38.564,81	3,53
Proventi sanzioni CDS	40.989,88	3,75
Avanzo di amministrazione	205.519,43	18,83
TOTALE MEZZI PROPRI	1.091.358,56	100,00
Mutui passivi	-	
Prestiti obbligazionari	-	
Altre forme di indebitamento	-	
TOTALE INDEBITAMENTO	-	
TOTALE	1.216.124,00	

In allegato è riportato il dettaglio delle spese di investimento e delle relative fonti di finanziamento.

7) I SERVIZI PUBBLICI

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 12/04/2016 sono stati approvati i costi ed individuata una percentuale di copertura media dei servizi pari al 68,00%.

A consuntivo la gestione di questi servizi ha registrato una copertura media del 62,02%, come si desume da seguente prospetto:

N.	Servizio	Entrate	Spese	% di copertura
1	Refezione scolastica	€ 216.759,73	€ 296.215,62	73,18%
2	Impianti sportivi			
	a. Palestre scolastiche per uso extrascolastico	€ 14.805,00	€ 15.451,00	95,82%
	b. Campo sportivo Mulazzano	€ 0,00	€ 2.709,61	0,00%
3	Sale comunali non uso istituzionale	€ 90,00	€ 4.862,00	1,85%
4	Anticipo e posticipo scuole	€ 6.220,00	€ 7.927,98	78,46%
5	Trasporto scolastico	€ 10.680,00	€ 73.600,73	14,51%
TOTALE		€ 248.554,73	€ 400.766,94	62,02%

Raffronto copertura servizi a domanda individuale 2012-2016

N.	Servizio	% copertura Anno 2012	% copertura Anno 2013	% copertura Anno 2014	% copertura Anno 2015	% copertura Anno 2016
1	Refezione scolastica	92,92%	66,50%	73,99%	70,17%	73,18%
2	Impianti sportivi					
	a. Palestre scolastiche per uso extrascolastico	21,21%	95,77%	59,88%	99,51%	95,82%
	b. Campo sportivo Mulazzano	71,25%	60,01%	38,47%	0,00%	0,00%
3	Sale comunali non uso istituzionale	6,24%	11,53%	13,49%	6,50%	1,85%
4	Anticipo e posticipo scuole		98,94%	85,80%	79,95%	78,46%
5	Trasporto scolastico			0,00%	30,57%	14,51%
6	Gruppo appartamento anziani	43,07%				
7	Nido comunale	45,86%	34,60%			
8	Canile comunale	3,11%	4,37%			
MEDIA COMPLESSIVA		68,43%	60,49%	66,22%	62,18%	62,02%

7.1) Servizio REFEZIONE SCOLASTICA

Tipo di gestione: Appalto per la fornitura dei pasti al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (rep. 3522 del 23/10/12) composto dalle seguenti ditte:

CAMST Soc. Coop. a r.l.;

Soc. Unitaria Pensionati srl;

Consorzio Sociale Romagnolo Coop. Soc. a r.l.

Confronto dati preventivi/consuntivi

Descrizione	Dati preventivi	Dati consuntivi	Differenza	Incidenza %
Numero pasti erogati	42.673	41.616	-1.057	-2,48%
Entrate	246.696,00	216.759,73	-29.936,27	-12,14%
Spese	294.074,00	296.215,62	+2.141,62	+0,72%
Tasso copertura	83,89%	73,18%	-10,71%	-12,77%

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE					
capitolo	art.	Descrizione	<i>genn-giugno</i> Importo	<i>sett.-dic.</i> Importo	totale Importo
300000155	330	Proventi refezione scolastica	140.052,08	56.563,08	196.615,16
		Rimborso pasti insegnanti e personale			
300000155	331	Ata	13.429,71	6.714,86	20.144,57
		TOTALE ENTRATE (A)	153.481,79	63.277,94	216.759,73
SPESE					
Capitolo	art.	Descrizione	<i>genn-giugno</i> Importo	<i>sett.-dic.</i> Importo	totale Importo
		PERSONALE ED ONERI RIFLESSI			
		Istruttore amministrativo contabile cat. C1 (25%)	4.927,00	2.464,00	7.391,00
40200100	10				
100510100	10	Funzionario tecnico Cat. D6 (3%)	182,00	91,00	273,00
100510100	10	Funzionario tecnico Cat. D6 (5%)	237,00	118,00	355,00
10300100	10	Istruttore contabile cat. C3 (5%)	1.056,00	528,00	1.584,00
		PRESTAZIONE DI SERVIZI			
40600375	615	Refezione scolastica (CAMST)	175.053,71	87.962,61	263.016,32
		Refezione scolastica (Coop. Pensionati per colazioni)	4.087,54	2.092,76	6.180,30
40600375	615				
40100335	325	Energia elettrica materna	1.839,00	919,00	2.758,00
		Energia elettrica elementare - forfettario	422,00	210,00	632,00
40200335	325				
40100335	335	Acqua materna	722,00	361,00	1.083,00
40200335	335	Acqua elementare - forfettario	405,00	202,00	607,00
40100335	320	Telefono materna	251,00	125,00	376,00
40200335	320	Telefono elementare - forfettario	82,00	41,00	123,00
40100335	330	Gas materna	2.178,00	1.089,00	3.267,00
40200335	330	Gas elementare - forfettario	1.458,00	729,00	2.187,00
40100350	425	Manutenzione immobili materne	2.479,00	1.240,00	3.719,00
40200350	425	Manutenzione immobili elementari	1.776,00	888,00	2.664,00
		TOTALE SPESE (B)	197.155,25	99.060,37	296.215,62
		DIFFERENZA (A-B) +/-	-43.673,46	-35.782,43	-79.455,89

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO
(ENTRATE/SPESE*100)

73,18%

7.2) Servizio IMPIANTI SPORTIVI

a) Palestre scolastiche per utilizzo in orario extrascolastico

Tipo di gestione: in economia

Confronto dati preventivi/consuntivi

Descrizione	Dati preventivi	Dati consuntivi	Differenza	Incidenza %
N. associazioni concessionarie	5	4	1	20,00%
Entrate	7.500,00	14.805,00	7.305,00	97,40%
Spese	15.955,00	15.451,00	-504,00	-3,16%
Tasso copertura	47,01%	95,82%	48,81%	103,82%

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
300000155	333	Proventi utilizzo impianti sportivi	€ 14.805,00
TOTALE ENTRATE (A)			<u>€ 14.805,00</u>

SPESE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
		PERSONALE ED ONERI RIFLESSI	
50210100	10	Istruttore direttivo D6	€ 4.372,00
		PRESTAZIONE DI SERVIZI	
40200350	425	Manutenzione immobili sc.elementari (forfettario)	€ 1.865,00
40200335	330	Gestione calore sc.elementari (forfettario)	€ 3.645,00
40200335	325	Energia elettrica sc.elementari (forfettario)	€ 443,00
40200335	335	Acqua sc.elementari (forfettario)	€ 425,00
40210350	425	Manutenzione immobili sc.medie (forfettario)	€ 1.850,00
40210335	330	Gestione calore sc.medie (forfettario)	€ 2.415,00
40210335	325	Energia elettrica sc.medie (forfettario)	€ 350,00
40210335	335	Acqua sc.medie (forfettario)	€ 86,00
TOTALE SPESE (B)			<u>€ 15.451,00</u>

DIFFERENZA (A-B) +/- -€ 646,00

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100) 95,82%

b) Campo sportivo Mulazzano

Tipo di gestione: in economia

Per il 2016 il campo non è stato assegnato ad alcuna società sportiva.

Confronto dati preventivi/consuntivi

<i>Descrizione</i>	<i>Dati preventivi</i>	<i>Dati consuntivi</i>	<i>Differenza</i>	<i>Incidenza %</i>
Numero associazioni concessionarie	1	0	-1	-100,00%
Entrate	0,00	0,00	0,00	0,00%
Spese	2.805,00	2.709,61	-95,39	-3,40%
Tasso copertura	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE		
<i>Risorsa</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
300000155 333	Proventi utilizzo impianti sportivi	€ 0,00
	TOTALE ENTRATE (A)	€ 0,00

SPESE		
<i>Intervento/capitolo</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
	PRESTAZIONE DI SERVIZI	
60100335 325	Fornitura energia elettrica	€ 1.204,81
60100335 330	Fornitura gas metano	€ 1.100,00
60100335 335	Acqua	€ 404,80
	TOTALE SPESE (B)	€ 2.709,61
	DIFFERENZA (A-B) +/-	-€ 2.709,61

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100) 0,00%

7.3) Servizio SALE COMUNALI NON USO ISTITUZIONALE

Tipo di gestione: in economia

Confronto dati preventivi/consuntivi

Descrizione	Dati preventivi	Dati consuntivi	Differenza	Incidenza %
Numero associazioni concessionarie	10	2	-8	-80,00%
Entrate	1.000,00	90,00	-910,00	-91,00%
Spese	5.017,00	4.862,00	-155,00	-3,09%
Tasso copertura	19,93%	1,85%	-18,08%	-90,72%

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
300000155	337	Proventi per utilizzo sale non istituzionali	€ 90,00
TOTALE ENTRATE (A)			<u>€ 90,00</u>

SPESE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
PERSONALE ED ONERI RIFLESSI			
50210100		Istruttore direttivo D6	€ 2.186,00
PRESTAZIONE DI SERVIZI			
50200350	425	Manutenzione immobili biblioteca - forfettario	180,00
50200335	330	Gestione calore biblioteca - forfettario	540,00
50200370	580	Spese per pulizie biblioteca - forfettario	351,00
50200335	325	Fornitura energia elettrica biblioteca - forfettario	529,00
50200335	335	Acqua biblioteca - forfettario	46,00
10500335	330	Gestione calore sala Cerasolo - forfettario	125,00
10500370	580	Spese per pulizie sala Cerasolo - forfettario	280,00
10500335	325	Fornitura energia elettrica sala Cerasolo - forfettario	240,00
10500335	335	Acqua sala Cerasolo - forfettario	35,00
10500395	895	Spese condominiali sala Cerasolo - forfettario	350,00
TOTALE SPESE (B)			<u>€ 4.862,00</u>

DIFFERENZA (A-B) +/- -€ 4.772,00

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100) 1,85%

7.4) Servizio ANTICIPO E POSTICIPO SCUOLE

Tipo di gestione: Convenzione con la Cooperativa Soc. Unitaria Pensionati

Confronto dati preventivi/consuntivi

<i>Descrizione</i>	<i>Dati preventivi</i>	<i>Dati consuntivi</i>	<i>Differenza</i>	<i>Incidenza %</i>
alunni aderenti al servizio	54	52	-2	-3,70%
Entrate	6.120,00	6.220,00	100,00	1,63%
Spese	11.560,00	7.927,98	-3.632,02	-31,42%
Tasso copertura	52,94%	78,46%	25,52%	48,20%

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE			
<i>Capitolo</i>	<i>articolo</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
300000155	335	Proventi per servizi ausiliari all'istruzione	€ 6.220,00
TOTALE ENTRATE (A)			<u>€ 6.220,00</u>

SPESE			
<i>Capitolo</i>	<i>articolo</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
PERSONALE ED ONERI RIFLESSI			
40200100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C1 (2,5%)	740,00
10300100	10	Istruttore contabile cat. C3 (1%)	320,00
PRESTAZIONE DI SERVIZI			
40620375	745	Altri contratti di servizio pubblico n.a.c.	€ 6.867,98
TOTALE SPESE (B)			<u>€ 7.927,98</u>

DIFFERENZA (A-B) +/- -€ 1.707,98

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100) 78,46%

7.5) Servizio TRASPORTO SCOLASTICO

Tipo di gestione: Affidamento all'ATI formata da ditta G.A.M. di Giorgi Giovannino & c. sas e dalla ditta Bacchini Giancarlo & c. snc.

Confronto dati preventivi/consuntivi

Descrizione	Dati preventivi	Dati consuntivi	Differenza	Incidenza %
alunni aderenti al servizio	47	44	-3	-6,38%
Entrate	13.000,00	10.680,00	-2.320,00	-17,85%
Spese	73.985,00	73.600,73	-384,27	-0,52%
Tasso copertura	17,57%	14,51%	3,06%	17,42%

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
300000155	334	Proventi da trasporto scolastico	€ 10.680,00
TOTALE ENTRATE (A)			<u>€ 10.680,00</u>

SPESE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
PERSONALE ED ONERI RIFLESSI			
40200100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C1 (2,5%)	740,00
100510100	10	Funzionario tecnico Cat. D6 (2%)	180,00
100510100	10	Funzionario tecnico Cat. D6 (2%)	150,00
10300100	10	Istruttore contabile cat. C3 (1%)	315,00
INTERESSI PASSIVI ED ONERI FINANZIARI DIVERSI			
40610700	1600	Interessi passivi mutui Cassa Depositi e Prestiti	6.041,73
PRESTAZIONE DI SERVIZI			
40610375	620	Trasporto scolastico	€ 66.174,00
TOTALE SPESE (B)			<u>€ 73.600,73</u>

DIFFERENZA (A-B) +/- -€ 62.920,73

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100) 14,51%

7.6) SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI

Tipo di gestione: in appalto a società per azioni : HERA SPA servizio di raccolta ed Herambiente Spa servizio di smaltimento. Il contratto del servizio di raccolta dei rifiuti urbani con la Società Hera SpA è scaduto in data 31/12/2012 e la gestione è ancora affidata alla stessa in regime di *prorogatio*.

Il servizio di smaltimento effettuato da Herambiente, comprende l'attività di stoccaggio, differenziazione, recupero , incenerimento e smaltimento in discarica, è calcolato moltiplicando il prezzo unitario di ogni tipologia di rifiuto indifferenziato e differenziato per il quantitativo smaltito. Sommando ogni voce si ha il costo del servizio di smaltimento.

I costi del servizio sono stati determinati da Atersir, sulla base del PEF presentato da HERA spa, gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, ed integrati con i costi sostenuti direttamente dal Comune (CARC e CSL). Con delibera di Consiglio comunale n. 26 in data 30/04/2016 sono state approvate le tariffe e l'integrazione dei costi del servizio deliberati da Atersir.

Spese

DETTAGLIO	Previsionale 2016	Consuntivo 2016	Scostamento
HERA	€ 1.890.213,90	€ 1.898.500,00	€ 8.286,10
CK - ACCANTONAMENTO FCDE	€ 200.000,00	€ 200.000,00	€ -
CARC - COSTI AMMINISTRATIVI, RISCOSSIONE E CONTENZIOSO	€ 98.220,00	€ 80.712,37	-€ 17.507,63
TOTALE SPESE	€ 2.188.433,90	€ 2.179.212,37	-€ 9.221,53

CARC

	S P E S E	Previsionale 2016	Consuntivo 2016	Scostamento
PERSONALE	Collaboratore Ufficio Tributi cat. B3 (55%)	€ 9.500,00	€ 9.500,00	€ -
	Istruttore direttivo Ufficio Tributi cat. D6 (55%)	€ 7.500,00	€ 7.500,00	€ -
	Funzionario contabile cat D3 (2,5%)	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ -
	Istruttore contabile servizio ragioneria cat C3 (5%)	€ 1.580,00	€ 1.580,00	€ -
	Funzionario giuridico-amm.vo cat D (10%)	€ 11.140,00	€ 11.140,00	€ -
ALTRI COSTI	Costi riscossione TARI (art. 765)	€ 14.500,00	€ 13.483,24	-€ 1.016,76
	Sgravi e rimborsi	€ 20.000,00	€ 3.534,54	-€ 16.465,46
	Costi amministrativi e di gestione	€ 5.500,00	€ 5.500,00	€ -
	Agevolazioni utenze domestiche	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ -
	Agevolazioni utenze NON domestiche	€ 15.500,00	€ 15.474,59	-€ 25,41
	TOTALE CARC	€ 98.220,00	€ 80.712,37	-€ 17.507,63

Riepilogo

ENTRATE	Previsione	Consuntivo	Differenza
TARI 2016	€ 2.164.433,90	€ 2.122.633,18	-€ 41.800,72
Suppletivo TARES 2015	€ 17.000,00	€ 18.304,99	€ 1.304,99
Recupero spese	€ -	€ 1.470,24	€ 1.470,24
Agevolazioni (esonerati + attività inclusi nella previsione iniziale)	€ -	€ 25.474,59	€ 25.474,59
Contributo MUIR	€ 7.000,00	€ 934,57	-€ 6.065,43
TOTALE ENTRATE	€ 2.188.433,90	€ 2.168.817,57	-€ 19.616,33
SPESE	Previsione	Consuntivo	Differenza
HERA	€ 1.890.213,90	€ 1.898.500,00	€ 8.286,10
CK - ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI	€ 200.000,00	€ 200.000,00	€ -
CARC	€ 98.220,00	€ 80.712,37	-€ 17.507,63
TOTALE ENTRATE	€ 2.188.433,90	€ 2.179.212,37	-€ 9.221,53
DIFFERENZA	-€ 0,00	-€ 10.394,80	-€ 10.394,80
COPERTURA	100,00%	99,52%	0,48%

$$\text{RAPPORTO DI COPERTURA} = \frac{\text{ENTRATE} \times 100}{\text{SPESE}} = \frac{€ 2.168.817,57 \times 100}{€ 2.179.212,37} = 99,52\%$$

NB: LA DIFFERENZA DI € 10.394,80 SARA' POSTA A CARICO DEL NUOVO PEF

8) LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre da iscrivere nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 04/04/2017.

La gestione dei residui si è chiusa con un disavanzo di Euro 658.960,35 così determinato:

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	95.335,88
Minori residui attivi riaccertati	-	822.201,09
Minori residui passivi riaccertati	+	67.904,86
Impegni confluiti nel FPV	-	
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	-658.960,35

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e risultano così composti:

RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2015

ENTRATE		SPESE	
Titolo	Importo	Titolo	Importo
I – Entrate tributarie	1.721.657,18	I – Spese correnti	1.458.361,14
II – Trasferimenti correnti	40.297,40		
III – Entrate extra-tributarie	1.568.519,99	II – Spese in c/capitale	506.691,85
IV – Entrate in c/capitale	396.830,26	III – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00
V – Entrate da riduzione di attività finanziaria	94.764,44	IV – Rimborso di prestiti	0,00
VI – Accensione di mutui	0,00	V – Chiusura anticipazioni	0,00
VII – Anticipazioni da tesoriere	0,00	VII – Spese per servizi c/terzi	224.877,13
IX – Entrate per servizi c/terzi	59.149,95	TOTALE	2.189.930,12
TOTALE	3.881.219,22		

con la seguente distinzione della provenienza:

Descrizione	ENTRATE		SPESE	
	Importo	%	Importo	%
Residui riportati dai residui	2.429.803,75	62,60	156.098,37	7,13
Residui riportati dalla competenza	1.451.415,47	37,40	2.033.831,75	92,87
TOTALE	3.881.219,22	100,00	2.189.930,12	100,00

Durante l'esercizio:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a Euro 810.466,48;
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a Euro 1.929.378,90;

8.1) Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al **riaccertamento ordinario dei residui**, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 04/04/2017, esecutiva.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Di seguito si riepilogano i residui attivi e passivi mantenuti, cancellati, re imputati e riclassificati:

AII.	ELENCO	IMPORTO
A.1	Minori residui attivi riaccertati (insussistenti)	€. 35350,35
A.2	Minori residui attivi riaccertati (inesigibili)	€. 786.850,74
A.3	Maggiori residui attivi riaccertati	€. 95.335,88
B	Minori residui passivi riaccertati	€. 67.904,86
C.1	Residui attivi correlati reimputati in quanto non esigibili	€. 5.019,30
C.2	Residui passivi correlati reimputati in quanto non esigibili	€. 5.019,30
C.3	Residui attivi non correlati reimputati in quanto non esigibili	€. 13.914,36
C.4	Residui passivi reimputati confluiti nel FPV	€. 207.807,20
D.1	Residui attivi conservati al 31 dicembre 2016 provenienti dalla gestione dei residui	€. 2.343.887,53
D.2	Residui attivi conservati al 31 dicembre 2016 provenienti dalla gestione di competenza	€. 2.710.061,71
E.1	Residui passivi conservati al 31 dicembre 2016 provenienti dalla gestione dei residui	€. 192.646,36
E.2	Residui passivi conservati al 31 dicembre 2016 provenienti dalla gestione di competenza	€. 1.346.705,23
F.1	Residui attivi riclassificati	€. 16.991,98
F.2	Residui passivi riclassificati	€. 29.721,03

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 01/01/2016	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Totale residui al 31/12/2016
Titolo I	1.721.657,18	345.770,60	444.231,32	19.180,40	950.835,66
Titolo II	40.297,40	55.304,65	2.500,03	25.557,28	8.050,00
Titolo III	1.568.519,99	217.474,40	375.469,74	23.681,28	999.257,13
Gestione corrente	3.330.474,57	618.549,65	822.201,09	68.418,96	1.958.142,79
Titolo IV	396.830,26	170.737,96		26.916,92	253.009,22
Titolo V	94.764,44	1.615,17			93.149,27
Titolo VI	0,00				
Gestione capitale	491.594,70	172.353,13		26.916,92	346.158,49
Titolo VII					
Titolo IX	59.149,95	19.563,70			39.586,25
TOTALE	3.881.219,22	810.466,48	822.201,09	95.335,88	2.343.887,53

RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 01/01/2016	Residui pagati	Minori residui passivi	Totale residui al 31/12/2016
Titolo I	1.458.361,14	1.276.738,39	43.897,11	137.725,64
Titolo II	506.691,85	472.365,58	23.721,34	10.604,93
Titolo III				
Titolo IV				
Titolo V				
Titolo VII	224.877,13	180.274,93	286,41	44.315,79
TOTALE	2.189.930,12	1.929.378,90	67.904,86	192.646,36

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI							41
RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	Totale
ATTIVI							
Titolo I			226.868,37	292.258,51	431.708,78	980.786,00	1.931.621,66
di cui Tarsu/tari			226.868,37	233.419,34	358.332,78	593.492,61	1.412.113,10
di cui F.S.R o F.S.							0,00
Titolo II				1.100,00	6.950,00	30.795,58	38.845,58
di cui trasf. Stato							0,00
di cui trasf. Regione				1.100,00	6.950,00	13.941,98	21.991,98
Titolo III			2.233,32	723.341,30	273.682,51	1.499.963,03	2.499.220,16
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi					6,00	78,00	84,00
di cui sanzioni CdS				705.094,46	179.424,44	1.247.872,23	2.132.391,13
Tot. Parte corrente							4.469.687,40
Titolo IV					253.009,22	176.070,41	429.079,63
di cui trasf. Stato					74.324,72	7.858,24	82.182,96
di cui trasf. Regione					178.684,50	158.200,00	336.884,50
Titolo V			93.149,27				93.149,27
Tot. Parte capitale							522.228,90
Titolo IX			12.519,35	10.166,52	16.900,38	22.446,69	62.032,94
Totale Attivi	0,00	0,00	334.770,31	1.026.866,33	982.250,89	2.710.061,71	5.053.949,24
PASSIVI							
Titolo I	12.732,00	8.766,16	43.620,55	11.385,00	61.221,93	1.033.542,05	1.171.267,69
Titolo II				8.722,37	1.882,56	132.904,39	143.509,32
Titolo III							0,00
Titolo VII	2.296,63		11.639,05	12.834,67	17.545,44	180.258,79	224.574,58
Totale Passivi	15.028,63	8.766,16	55.259,60	32.942,04	80.649,93	1.346.705,23	1.539.351,59

8.2) I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Maggiori accertamenti	Minori accertamenti	Residui conservati	% di definizioni	Riscossioni	% di realizzazione
Gestione corrente	3.330.474,57	68.419,96	822.201,09	1.958.142,79	58,79%	618.549,65	18,57%
Gestione capitale	491.594,70	26.916,92		346.158,49	70,42%	172.353,13	35,06%
Servizi conto terzi	59.149,95			39.586,25	66,93%	19.563,70	33,07%
TOTALE	3.881.219,22	95.335,88	822.201,09	2.343.887,53	60,38%	810.466,48	20,88%

Le principali voci che confluiscono tra i **minori residui attivi** accertati sono le seguenti:

a) residui attivi stralciati per **insussistenza**:

Anno	AnCap.	Descrizione Accertamento	Importo
2013	2013	Accertamento ruolo n. 8/2013 anno 2012	1.435,53
2014	2014	Ruolo ici anni 2005-2005 - Lista di carico 2014/000003	271,88
2014	2014	Accertamenti ici notificati nel 2014 - Car-tech	500,00
2015	2015	Accertamenti ici recupero evasione Car-tech notificati nel 2015	2.786,22
2014	2014	Tassa smaltimento rifiuti anno 2012 - lista di carico 2014/000005	308,50
2014	2014	Ruolo smaltimento rifiuti dal 2005 al 2011 - lista di carico	23.950,89
2014	2014	Accertamento tarsu notificati nel 2014 - Lista di carico n. 2016/00003	187,76
2014	2014	Entrata figurativa rimborsi centro ambiente 2007-2008	30,00
2015	2015	Tari saldo anno 2015 lista di carico n. 2015DAT5	3.284,54
2011	2011	Contributo prov.le per piano bibliotecario 2011	0,01
2013	2013	Piano bibliotecario provinciale anno 2013	0,01
2012	2012	Contributo provinciale anno 2012 per gestione associata del servizio	0,01
2015	2015	Progetto distrettuale "Alto tutoraggio - progetto sperimentale per disabili adulti	2.500,00
2015	2015	Refezione scolastica 2015 - pagamento senza buoni pasto	95,00
		TOTALE MINORI RESIDUI PER INSUSSISTENZA	35.350,35

b) residui attivi stralciati per **inesigibilità o dubbia esigibilità**:

Anno	AnCap.	Descrizione Accertamento	Importo
2013	2013	Accertamento ruolo n. 8/2013 anno 2012	19.319,88
2014	2014	Avvisi IMU 2012-2014	143.025,00
2014	2014	Avviso imu anno 2014	6.473,00
2014	2014	Ruolo ici anni dal 2005 al 2011 - Lista di carico 2014/000002	145.166,48
2014	2014	Tassa smaltimento rifiuti anno 2012 - lista di carico 2014/000005	14.196,30
2014	2014	Ruolo smaltimento rifiuti dal 2005 al 2011 - lista di carico	58.436,93
2014	2014	Ruoli tassa rifiuti solidi urbani anni dal 2007 al 2011 - lista di carico	24.858,41
2014	2014	Ruolo 9/2013 riferito a sanzioni codice della strada anno 2011	362.371,42
2014	2014	Ruolo 9/2013 riferito a sanzioni codice della strada anno 2011	13.003,32
		TOTALE MINORI RESIDUI PER INESIGIBILITA'	786.850,74

Trattasi di crediti iscritti a ruolo dal 2014 o anni precedenti e non ancora riscossi che, in base al principio contabile, sono stati cancellati essendo trascorsi più di tre anni dalla scadenza originaria. Alla cancellazione di tali crediti corrisponde l'utilizzo del FCDE di pari importo. I crediti rimangono iscritti nello stato patrimoniale, si a compimento dei termini di prescrizione, al netto del fondo svalutazione crediti.

c) residui attivi **reimputati in quanto non esigibili nell'esercizio 2016**:

Anno	Anno FPV	Descrizione Accertamento	Importo	Anno di reimput.
2016	2017	Contributo piano bibliotecario anno 2016 - quota vincolata da trasferire a comuni	2.500,00	2017
2016	2017	Contributo progetto di recupero e di rilancio del centro storico di Coriano	2.519,30	2017
2014	2018	Rateizzazione degli oneri concessori 2014	6.325,34	2019
2014	2019	Rateizzazione degli oneri concessori 2014	7.589,02	2019
		TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI	18.933,66	

d) residui attivi stralciati per **prescrizione**: non sono stati stralciati residui per prescrizione;

Le principali voci che confluiscono tra i **maggiori residui attivi** accertati sono le seguenti:

Anno	AnCap.	Descrizione Accertamento	Importo
2012	2012	Accertamento ruolo principale 810004/2012 tarsu 2012	1.407,09
2013	2013	Ruoli tarsu anni precedenti	13.160,23
2012	2012	Addizionale ex eca su ruolo 810004/2012 tarsu 2012	200,42
2015	2015	Accertamenti tarsu recupero evasione Car-tech notificati nel 2015	1.066,03
2016	2016	Contributi per servitù militari anno 2005	23.057,28
2016	2016	Contributo per progetto di rilevanza distrettuale denominato Alto tutoraggio	2.500,00
2013	2013	Ruoli contravvenzionali anni precedenti	18.219,06
2014	2014	Ingiunzioni rette da Sorit anni precedenti	1.987,64
2015	2015	Proventi utilizzo sala biblioteca Coriano	225,00
2015	2015	Verbalì al codice della strada notificati dal 01/01/2015 al 31/12/2015	3.249,58
2016	2016	Saldo contributo per impiantistica sportiva anno 2008	26.916,92
2014	2015	Ruoli Ici dal 2005 al 2011 - Lista di carico 2014-000002	3.346,63
		TOTALE MINORI RESIDUI PER INESIGIBILITA'	95.335,88

Alla fine dell'esercizio i **residui attivi più rilevanti** (di importo superiore a 5.000 euro) provenienti dagli esercizi precedenti riguardano:

Cod. Acc.	Sub. Acc.	Anno Acc.	Capitolo	Art	Anno Cap.	Descrizione Accertamento	Importo
D0285	1	2014	100000055	125	2014	RUOLO SUPPLETTIVO TARES ANNO 2013 - EM. 2014 N. 20130011800	5.137,67
382	0001	2006	500000805	1610	2013	MUTUO CASSA DD.PP. DI € 50.000,00 PER PISTA PATTINAGGIO LOC. OSPEDALETTO POS. N.4506277 00	5.278,99
00314		2014	300000155	330	2014	INSOLUTI DERIVANTI DALLA VENDITA DEI BUONI PASTO TRIMESTRE OTTOBRE-DICEMBRE 2014	5.348,00
D0329	2	2014	900004220	4220	2014	TRIBUTO PROV.LE SU RUOLO TARI SALDO 2014 N. 2014-DAT-1	5.489,30
00307		2014	300000185	452	2014	RIMBORSO SPESE VERBALI SANZIONI CODICE DELLA STRADA NOTIFICATA DAL 01/11/2014 AL 31/12/2014	6.511,16
230	0001	2007	500000805	1610	2013	MUTUO CASSA DD.PP. DI € 50.000,00 PER ARREDO URBANO PIAZZA MULA D'ORO IN MULAZZANO POS. N. 4510244/00	6.577,98
D0499	4	2014	100000035	95	2014	ACCERTAMENTI TARSU NOTIFICATI NEL 2014 - LISTA DI CARICO N. 2016/00003 - CAR-TECH	7.007,81
237	0001	2005	500000805	1610	2013	MUTUO CASSA DD.PP. DI € 28.270,00 PER SISTEMAZIONE AREA ESTERNA SCUOLA ELEMENTARE DI CERASOLO POS. N. 4488082 00	7.270,00
00228		2015	500000805	1610	2013	MUTUO N. 4270422/00 DATA CONCESSIONE 23/03/1995 OPERA IMMOBILE USO UFFICIO	7.739,08
284	0001	2006	500000805	1610	2013	ACCERTAMENTO MUTUO CASSA DD.PP. DI € 7.785,50 PER PERCORSO CICLO PEDONALE OSPEDALETTO 2° STRALCIO	7.785,50
127		2012	62074	0	2015	ACCERTAMENTO CONTRIBUTO SU RATA AMMORTAMENTO MUTUO IMPIANTI SPRTIVI	7.858,24
184		2010	62074	0	2015	ACCERTAMENTO CONTRIBUTO SU MUTUI IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2010	7.858,24
00282		2013	62074	0	2015	CONTRIBUTO STATO SU RATA AMMORTAMENTO MUTUI IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2013	7.858,24
D0499	3	2014	100000015	70	2014	ACCERTAMENTI ICI NOTIFICATI NEL 2014 - CAR-TECH	8.083,00

19	0001	2007	500000805	1610	2013	MUTUO CASSA DD.PP. DI € 50.000,00 PER MARCIAPIEDE CENTRO PASSANO 3° STRALCIO POS. N. 4513355 00	9.276,69
00274		2013	290555	0	2015	CONTRIBUTO STATALE PER FINANZIAMENTO PIANO STRAORDINARIO EDIFICI SCOLASTICI SCUOLA PRIMARIA ANDERSEN CERASOLO	10.500,00
167		2013	43050	0	2013	ACCERTAMENTO PER ADD.LE PROVINCIALE TARES ANNO 2013	11.341,81
366	0001	2003	500000805	1610	2013	MUTUO CASSA DD.PP. DI € 150.000,00 PER CIMITERO DI PASSANO POS. 4449242 00	12.161,45
D0353	1	2014	300000155	330	2014	SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA QUANTIFICAZIONE INSOLUTI PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2014	12.607,00
297	0001	2004	500000805	1610	2013	MUTUO CASSA DD.PP. DI € 120.000,00 PER NUOVA STRADA OSPEDALETTO II STRALCIO POS. N. 4462467 00	13.544,83
00275		2013	290555	0	2015	CONTRIBUTO STATALE PER FINANZIAMENTO PIANO STRAORDINARIO EDIFICI SCOLASTICI SCUOLA MEDIA GABELLINI DI CORIANO	14.000,00
00267		2014	100000015	70	2014	RUOLO ICI ANNI 2005-2005 - LISTA DI CARICO 2014/000003	15.185,59
D0319	2	2015	300000275	516	2015	INTERESSI LEGALI ESECUZIONE SENTENZA TAR 350-2009, CONSIGLIO DI STATO 842/2015	16.142,88
D0345	2	2015	900004220	4220	2015	QUOTA TRIBUTO PROVINCIALE ART. 19 D.LGS. N. 504/1992 SU LISTA CARICO SALDO TARI 2015 N. 2015DAT5	16.646,03
D0319	1	2015	300000215	485	2015	SANZIONE PECUNIARIA (SORTE) ESECUZIONE SENTENZA TAR 350-2009, CONSIGLIO DI STATO 842/2015	20.658,28
00221		2015	100000035	95	2015	ACCERTAMENTI TARSU RECUPERO EVASIONE CAR-TECH NOTIFICATI NEL 2015	20.919,29
00220		2015	300000155	330	2015	QUANTIFICAZIONE INSOLUTI REFEZIONE SCOLASTICA ANNO 2015	23.086,00
349	0001	2007	500000805	1610	2013	MUTUO CASSA DD.PP. DI € 66.900,00 PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE E VIABILITA' ANNO 2007 POS. N. 4513465 00	23.514,75
D0435	3	2014	300000185	452	2014	ENTRATA RELATIVA AI VERBALI AL CODICE DELLA STRADA, NOTIFICATI NELL'ANNO 2014.	23.911,52
00276		2013	290555	0	2015	CONTRIBUTO STATALE PER FINANZIAMENTO PIANO STRAORDINARIO EDIFICI SCOLASTICI SCUOLA MEDIA GABELLINI DI OSPEDALETTO	26.250,00
D0200	1	2015	300000185	450	2015	VERBALI AL CODICE DELLA STRADA NOTIFICATI DAL 01.01.2015 AL 31.12.2015	27.518,68
D0499	5	2014	100000045	110	2014	ACCERTAMENTI ICP NOTIFICATI NELL'ANNO 2014 OMESSO PAGAMENTO ICP 2013 - AIPA	33.937,00
00306		2014	300000185	451	2014	VERBALI SANZIONI ART. 208 CODICE DELLA STRADA NOTIFICATI DAL 01/11/2014 AL 31/12/2014	47.797,20
D0507	2	2015	300000310	550	2015	RIMBORSO ONERI SERVIZIO IN CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE PERIODO 1/1/2015-30/06/2015	49.906,41
00305		2014	300000185	450	2014	VERBALI SANZIONI ART. 142 CODICE DELLA STRADA NOTIFICATI DAL 1/11/2014 AL 31/12/2014.	56.071,68
00222		2015	100000015	70	2015	ACCERTAMENTI ICI RECUPERO EVASIONE CAR-TECH NOTIFICATI NEL 2015	73.376,00
D0329	1	2014	100000055	125	2014	RUOLO 2014-DAT-1 SALDO TARI 2014	89.980,56
D0200	2	2015	300000185	451	2015	VERBALI AL CODICE DELLA STRADA NOTIFICATI DAL 01.01.2015 AL 31.12.2015	124.443,31
D0180	1	2014	100000055	125	2014	TARI ACCONTO 2014 - LISTA DI CARICO N. 20140011700 (SCAD. 30/06-31/08)	131.275,02
D0375	1	2015	400000420	730	2015	CONTRIBUTO PER ATTUAZIONE INTERVENTO FINANZIATO DAL DUP - INTESA PER LA PROVINCIA DI RIMINI - OB. 9 - ART. 29 L.R. 28/2013.	178.684,50
166		2013	44051	0	2013	ACCERTAMENTO TARE ANNO 2013	226.849,01
D0435	1	2014	300000185	450	2014	ENTRATA RELATIVA AI VERBALI AL CODICE DELLA STRADA, NOTIFICATI NELL'ANNO 2014.	233.384,69
D0345	1	2015	100000055	125	2015	TARI SALDO ANNO 2015 LISTA DI CARICO N.	334.016,92

						2015DAT5	
D0435	2	2014	300000185	451	2014	ENTRATA RELATIVA AI VERBALI AL CODICE DELLA STRADA, NOTIFICATI NELL'ANNO 2014.	335.826,98
						TOTALE	2.308.617,29

Non risultano residui attivi di anzianità superiore a 5 anni.

8.3) I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Minori impegni	Residui conservati	% di definizione	Pagamenti	% di realizzazione
Gestione corrente	1.458.361,14	43.897,11	137.725,64	9,44%	1.276.738,39	87,55%
Gestione capitale	506.691,85	23.721,34	10.604,93	2,09%	472.365,58	93,23%
Servizi conto terzi	224.877,13	286,41	44.315,79	19,71%	180.274,93	80,17%
TOTALE	2.189.930,12	67.904,86	192.646,36	8,80%	1.929.378,90	88,10%

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

Le principali economie su residui passivi (superiori a 1.000 euro) sono le seguenti:

Codice	Sub.	AnImp.	AnCap.	Descrizione Impegno	Importo
D0171	1	2014	2014	MANIFESTAZIONE "PIAZZA E BORGO" ANNO 2014.IMPEGNO DI SPESA.	-1.000,00
D0080	1	2014	2014	PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE AUTOVELOX . ANNO 2014	-1.209,02
417		2012	2015	ATTO DI CITAZIONE EX ARTT. 615 E DAL G.d.Pace RIMINI-COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALE.Ass.ne fondo al Respons. Area S.Territorio	-1.258,50
D0130	6	2015	2015	IMPEGNI DI SPESA PER FOTOCOPIATORI UFFICI COMUNALI ANNO 2015 SPESE PER COSTO COPIE	-1.313,38
651		2012	2012	AFFIDAMENTO INCARICO PER ESAME ASPETTI AGRONOMICI DELLE PRATICHE FRA CUI I P.S.A. AL DOTT. GIOACCHINO ROMAGNOLI. IMPEGNO DI SPESA.	-1.375,00
D0307	1	2014	2015	SERVIZIO DI ANTICIPO E POSTICIPO SCOLASTICO - A.S. 2014/2015.	-2.044,33
D0467	1	2014	2015	SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO A PUBLIKA - 2015	-3.050,00
D0483	1	2014	2015	LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO DI COPERTURA DELLA NUOVA ALA DEL PALAZZO MUNICIPALE	-4.078,80
D0459	2	2015	2015	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CREAZIONE BANCA DATI TERRITORIALE (SIT) PERIODO 1/11/2015-31/12/2015	-4.258,35
D0430	2	2015	2015	PRENOTAZIONE DI IMPEGNO PER COMPENSO ATTIVITA' RECUPERO EVASIONE (ICI E TARSU) SU INCASSI 01/11/15-31/12/15	-6.952,08
D0258	1	2015	2015	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO DAL 30.09.2015 AL 30.09.2017.	-8.239,24
D0271	1	2015	2015	ATTIVITA' PROPEDEUTICA ALL'ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', DEL DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI NONCHE' MATERIALE ESPOSIZIONE MANIFESTI. PRENOTAZIONE DI SPESA PER L'ESERCIZIO 2015	-9.419,25
481		2013	2013	SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE CONTRATTO REP. 3480/2011	-15.384,19
				TOTALE	-59.582,14

9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

9.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2016

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2016 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo complessivo di €. 465.533,44, così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente:	€. 118.898,17
FPV di entrata di parte capitale:	€. 346.635,27
TOTALE	€. 465.533,44

Tale fondo pluriennale vincolato è stato utilizzato per €. 374.691,69, mentre €. 8.922,21 sono state le economie registrate su tali impegni, confluite nel risultato di amministrazione del 2016. Conseguentemente alla fine dell'esercizio il fondo pluriennale vincolato di spesa derivante dalla gestione dei residui ammonta a €. 81.919,55.

9.2) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione. E' possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l'ente.

Durante la gestione del 2016 non si è fatto ricorso a tale deroga.

Nel corso dell'esercizio sono state registrate le seguenti economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

Codice	Sub.	AnImp.	AnCap.	Descrizione Impegno	Fin. FPV	Importo	Capitolo	Tit NO	PDC Fin.
D0357	1	2015	2016	ACQUISTO DI CONGLOMERATO BITUMINOSO E STABILIZZATO PER MANUTENZIONE STRADE ANNO 2015	S	-€ 2.368,14	100500305/160	1	1.3.1.2.999
D0430	1	2014	2016	GIORNATA DI FORMAZIONE ON SITE PER L'UTILIZZO DEI MODULI SOFTWARE PER GESTIONE DI NOTIFICHE, DECRETI SINDACALI ED ORDINANZE, CONVERSIONE ARCHIVI ED ESECUZIONE DI N.4 ORE DI FORMAZIONE TELEMATICA ALL'UTILIZZO DELLA PROCEDURA	S	-€ 400,00	10800390/830	1	1.3.2.19.1
D0446	1	2015	2016	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO RILEGATURA ATTI AMMINISTRATIVI AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO.	S	-€ 311,32	10600370/585	1	1.3.2.13.4
00493		2014	2016	IMPEGNO PER IRAP DIPENDENTI ANNO 2013	S	-€ 189,80	10735004	1	1.2.1.1.1
D0075	1	2014	2016	SOFTWARE APPLICATIVO DATAGRAPH PER SERVIZIO TRIBUTI - Formazione sugli applicativi e canone annuo di manutenzione procedure tributi	S	-€ 86,00	10800390/830	1	1.3.2.19.1
00208		2016	2016	ACQUISTO DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO SFUSO E STABILIZZATO ANNO 2016 (rif imp. d0467/2015/2016)	S	-€ 41,72	100500305/160	1	1.3.1.2.999
391		2013	2016	DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE E RAPPRES. IN GIUDIZIO ALL'AVV. ALUIGI PER RICORSO TRIBUNALE RIMINI	S	-€ 2,35	10321024	1	1.3.2.11.6
D0322	2	2015	2016	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IMPREVISTI OPERE MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ ANNO 2015.	S	-€ 5.268,80	100502135/2635	2	2.2.1.9.12
D0523	1	2015	2016	ACQUISTO ATTREZZATURE PER CURA E MANUTENZIONE PARCHI PUBBLICI, AREE VERDI E GIARDINI	S	-€ 244,00	90202115/2550	2	2.2.1.5.999
00496		2015	2016	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IMPREVISTI FORNITURA DI NUOVI INFISSI PROGRAMMA TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA ART. 10 D.L. 104/2013	S	-€ 9,26	40212135/2610	2	2.2.1.9.3
D0168	2	2016	2016	PERIZIA DI VARIANTE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' ANNO 2015.	S	-€ 0,74	100502135/2635	2	2.2.1.9.12
D0322	1	2015	2016	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA LAVORI A BASE D'ASTA MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ ANNO 2015.	S	-€ 0,08	100502135	2	2.2.1.9.12
TOTALE ECONOMIE SU IMPEGNI FINANZIATI DA FPV						-€ 8.922,21			
<i>di cui</i>									
ECONOMIE DI PARTE CORRENTE						-€ 3.399,33			
ECONOMIE DI PARTE CAPITALE						-€ 5.522,88			

9.3) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio

Il punto 5.4 del principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Nel corso di esercizio sono stati assunti impegni per €. 406.138,94 a valere sull'esercizio 2017, finanziati dal fondo pluriennale vincolato per il quale è stata accertata l'effettiva acquisizione della relativa entrata:

Cod Imp	Sub Imp	AnImp	Cap	Art	AnCap	Descrizione Impegno	FPV	Importo
D0227	1	2016	10300100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 441,00
D0498	3	2016	10300100	20	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 164,98
D0227	19	2016	10300120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 105,00
D0498	6	2016	10300120	45	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 39,27
D0227	37	2016	10300200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 37,00
D0498	10	2016	10300200	60	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 14,02
D0227	2	2016	10400100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 426,00
D0227	20	2016	10400120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 101,00
D0227	38	2016	10400200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 38,00
D0227	3	2016	10500100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 52,00
D0227	21	2016	10500120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 12,00
D0227	39	2016	10500200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 4,00
D0227	4	2016	10600100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 671,00
D0498	11	2016	10600100	20	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 351,96
D0227	22	2016	10600120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 160,00
D0498	7	2016	10600120	45	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 143,31
D0227	40	2016	10600200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 57,00
D0498	9	2016	10600200	60	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 47,94
D0227	5	2016	10610100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 101,00
D0498	12	2016	10610100	20	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 212,05
D0227	23	2016	10610120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 84,00
D0227	41	2016	10610200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 15,00
D0227	6	2016	11000100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€ 428,00
D0227	24	2016	11000120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 102,00
D0227	42	2016	11000200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 36,00
D0498	1	2016	11110100	20	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 218,14
D0498	4	2016	11110120	45	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 51,92
D0498	8	2016	11110200	60	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€ 18,54
D0227	7	2016	40600100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 50,00
D0227	25	2016	40600120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 12,00
D0227	8	2016	40620100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 76,00
D0227	26	2016	40620120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 19,00
D0227	9	2016	80100100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€ 341,00
D0227	27	2016	80100120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 23,00
D0227	43	2016	80100200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 15,00
D0227	10	2016	80200100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 341,00
D0227	28	2016	80200120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€ 81,00
D0227	44	2016	80200200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 11,00
D0397	1	2016	90200360	525	2017	STUDIO SPERIMENTALE SU IMPATTI AMBIENTALI E SANITARI DERIVANTI DAL TERMOVALORIZZATORE ZONA RAIBANO	S	€ 15.250,00
D0227	11	2016	100500100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€ 103,00
D0227	29	2016	100500120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€ 25,00
D0227	45	2016	100500200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 9,00
D0227	12	2016	100510100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€ 52,00
D0227	30	2016	100510120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€ 12,00
D0227	46	2016	100510200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 4,00
D0227	13	2016	110100100	20	2017	RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€ 154,00
D0227	31	2016	110100120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€ 36,00
D0227	47	2016	110100200	60	2017	IRAP SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€ 16,00

D0227	14	2016	120100100	20	2017	RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€	76,00
D0227	32	2016	120100120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€	18,00
D0227	15	2016	120200100	20	2017	RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	€	76,00
D0227	33	2016	120200120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€	18,00
D0227	16	2016	120400100	20	2017	RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€	76,00
D0498	2	2016	120400100	20	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€	160,65
D0227	34	2016	120400120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€	18,00
D0498	5	2016	120400120	45	2017	AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAL 01/08/2016 E DAL 01/10/2016.	S	€	38,23
D0227	17	2016	120500100	20	2017	RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€	76,00
D0227	35	2016	120500120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€	18,00
D0227	18	2016	120600100	20	2017	RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€	76,00
D0227	36	2016	120600120	45	2017	CPDEL SU RETTRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016.	S	€	18,00
TOTALE FPV DI PARTE CORRENTE IN CORSO DI ESERCIZIO									€ 21.431,01
OOPP2/2016		2016	10602135	2.605	2017	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZO COMUNALE	S	€	11.172,28
OOPP2/2016	0001	2016	10602135	2.605	2017	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZO COMUNALE	S	€	38.827,72
D0481	1	2016	40102105	2.530	2017	ACQUISTO DI ARREDI SCOLASTICI	S	€	7.494,96
D0481	3	2016	40202105	2.530	2017	ACQUISTO DI ARREDI SCOLASTICI	S	€	7.494,96
D0481	2	2016	40212105	2.530	2017	ACQUISTO DI ARREDI SCOLASTICI	S	€	7.494,97
D0463	1	2016	40212135	2.610	2017	COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SCUOLA "GABELLINI" DI OSPEDALETTO.	S	€	1.839,76
D0505	1	2016	40212135	2.610	2017	FORNITURA E POSA IN OPERA NUOVA CALDAIA PRESSO LA SCUOLA MEDIA "GABELLINI" DI OSPEDALETTO.	S	€	33.000,00
D0455	1	2016	60102150	2.890	2017	FORNITURA DI GIOCHI ED ARREDI PER I PARCHI PUBBLICI.	S	€	94.598,07
D0374	1	2016	100502135	2.635	2017	INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE VIABILITA' 2016.	S	€	2.220,40
D0464	1	2016	100502135	2.635	2017	COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE LAVORI VIABILITA' VIA DELLA REPUBBLICA S.ANSREA IN B.	S	€	852,41
D0375	1	2016	100502135	2.740	2017	INCARICO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA VIA MOZART SANT'ANDREA IN BESANIGO.	S	€	28.859,99
D0467	1	2016	100502135	2.740	2017	COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE LAVORI ALLA VIABILITÀ VIA RAIBANO S.ANDREA IN B.	S	€	852,41
D0367	1	2016	120902135	2.730	2017	LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI SANT'ANDREA IN BESANIGO.	S	€	2.537,60
OOPP1/2016		2016	120902135	2.730	2017	AMPLIAMENTO CIMITERO S.ANDREA IN BESANIGO	S	€	147.462,40
TOTALE FPV DI PARTE CAPITALE IN CORSO DI ESERCIZIO									€ 384.707,93
TOTALE FPV COSTITUITO IN CORSO DI ESERCIZIO									€ 406.138,94

9.4) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario

Secondo il medesimo principio contabile prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, **a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione**, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce. Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. Ad esempio nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il riaccertamento ordinario si riferisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato.

Con deliberazione della Giunta comunale n. 49 in data 06/04/2017, immediatamente eseguibile, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi correlazione con le entrate, è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa:

impegni reimputati con in sede di riaccertamento ordinario di parte corrente	€.	93.013,01
impegni reimputati con in sede di riaccertamento ordinario di parte capitale	€.	114.194,19
TOTALE	€.	207.807,20

In relazione agli impegni re imputati di parte corrente, si precisa che la re imputazione è dovuta a:

- deroghe di legge (incarichi legali) €.
- deroghe di legge (salario accessorio del personale) €.
- eventi sopravvenuti €.

Sono inoltre stati re imputati impegni finanziati da entrate correlate, per un importo di €. 5.019,30:

Num. Imp.	Descrizione Impegno	Cau	Importo	Anno FPV	Capitolo	Art.
D0508/1	CONTRIBUTO PIANO BIBLIOTECARIO 2016 PER ACQUISTO COMPUTER E ARREDI	REI	-1.200,00	2017	50202200	3010
D0508/2	CONTRIBUTO PIANO BIBLIOTECARIO 2016 PER ACQUISTO SCAFFALATURE E COMPUTER	REI	-1.300,00	2017	50202200	3010
D0264	PROGETTO DI RECUPERO E DI RILANCIO DEL CENTRO STORICO "CORIANO RINASCITA CENTRO STORICO NATURALE".	REI	-2.519,30	2017	140200320	295
TOTALE IMPEGNI CORRELATI REIMPUTATI			-5.019,30			

Num. Acc.	Descrizione Accertamento	Cau	Importo	Anno FPV	Capitolo	Art.
D0508/1	CONTRIBUTO PIANO BIBLIOTECARIO ANNO 2016 - QUOTA VINCOLATA DA TRASFERIRE A COMUNI	REI	-2.500,00	2017	400000420	741
D0264	CONTRIBUTO PROGETTO DI RECUPERO E DI RILANCIO DEL CENTRO STORICO DI CORIANO	REI	-2.519,30	2017	200000105	212
TOTALE ACCERTAMENTI CORRELATI REIMPUTATI			-5.019,30			

Infine sono stati re imputati accertamenti non correlati connessi a oneri di urbanizzazione rateizzati per €. 13.914,36 così distinti:

Num. Acc.	Descrizione Accertamento	Cau	Importo	Anno FPV	Capitolo	Art.
D0526/8	RATEIZZAZIONE ONERI CONCESSORI		6.325,34	2017	400000680	1160
D0526/10	RATEIZZAZIONE ONERI CONCESSORI		7.589,02	2017	400000680	1160
TOTALE ACCERTAMENTI NON CORRELATI REIMPUTATI			13.914,36			

Tali accertamenti non hanno comportato la riduzione del fondo pluriennale vincolato di spesa.

9.5) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di €. 613.946,14 ed è così determinato:

DESCRIZIONE	+/-	corrente	capitale	TOTALE
FPV AL 1° GENNAIO 2016	+	€ 118.898,17	€ 346.635,27	€ 465.533,44
Impegni imputati definitivamente sul 2016 finanziati da FPV	-	€ 84.556,56	€ 290.135,12	€ 374.691,68
Economie 2016 su impegni 2016 finanziati da FPV	-	€ 3.399,33	€ 5.522,88	€ 8.922,21
FPV AL 31/12/2016 - GESTIONE RESIDUI	=	€ 30.942,28	€ 50.977,27	€ 81.919,55
Impegni 2016 finanziati da FPV costituito in corso di esercizio	+	€ 21.431,01	€ 384.707,93	€ 406.138,94
Impegni 2016 finanziati da FPV costituito con il RIOR	+	€ 62.070,73	€ 63.816,92	€ 125.887,65
FPV AL 31/12/2016 - GESTIONE DI COMPETENZA		€ 83.501,74	€ 448.524,85	€ 532.026,59
FPV TOTALE AL 31/12/2016		€ 114.444,02	€ 499.502,12	€ 613.946,14

Formazione FPV in base ad anno di provenienza degli impegni

Anno 2012		€ 28.667,00	€ 28.667,00
Anno 2013	€ 12.467,57		€ 12.467,57
Anno 2014	€ 4.268,80	€ 1.917,84	€ 6.186,64
Anno 2015	€ 14.205,91	€ 20.392,43	€ 34.598,34
Anno 2016	€ 83.501,74	€ 448.524,85	€ 532.026,59

Gli impegni finanziati dal FPV di spesa imputati sugli esercizi successivi sono riportati in allegato alla presente relazione.

Tale FPV risulta finanziato dalle seguenti entrate:

Macro 101	Capitoli	Importi	Finanziam
3	Indennità di risultato	€. 8.885,00	Entrate generiche
4	Contributi	€. 2.115,00	Entrate generiche
20	Indennità di risultato	€. 4.723,78	Entrate generiche
45	Contributi obbligatori per il personale	€. 1.134,73	Entrate generiche
Macro 102	Capitoli	Importi	
Vari capitoli	IRAP dipendenti	€ 467,57	Entrate generiche
60	IRAP dipendenti	€ 322,50	Entrate generiche
Macro 103	Capitoli	Importi	
10305024	Incarichi di rappresentanza e assistenza legale	€. 1.000,00	Entrate generiche
295	Altre spese di rappresentanza, pubblicità, ecc.	€. 3600,00	Entrate generiche
310	Formazione obbligatoria	€. 1200,00	Entrate generiche
380	Licenze d'uso software	€. 976,00	Entrate generiche
520	Patrocinio legale e rappresentanza in giudizio	€. 72.195,04	Entrate generiche
525	Perizie, collaudi, rilievi, indagini	€. 15.250,00	Entrate generiche
765	Servizio accertamento e riscossione tributi	€. 2.439,40	Entrate generiche
820	Visite mediche specialistiche	€. 135,00	Entrate generiche
TOTALE TITOLO I		€. 114.444,02	
Macro 202	Capitoli	Importi	
20120007	ACQUISIZIONE DI AREE	€. 28.667,00	OO.UU.
20190042	CONSOLIDAMENTO EDIFICI SCOLASTICI	€. 1.917,84	OO.UU.
2530	Mobili e arredi	€ 22.484,89	OO.UU.
2605	Manutenzione straordinaria fabbricati	€. 50.000,00	Monetizzazioni
2610	Manutenzione straordinaria edifici scolastici	€. 34.839,76	OO.UU.
2635	Manutenzione straordinaria strade e altre infrastrutture stradali	€. 3.072,81	
2730	Ampliamento cimitero	€. 200.000,00	OO.UU. Avanzo destinato Alienazioni Monetizzazioni
2740	Realizzazione strade e infrastrutture stradali	€. 29.712,40	
2890	Parchi giochi	€. 94.598,07	Mutui
2990	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	€. 34.209,35	
TOTALE TITOLO II		499.501,42	
Totale complessivo		€. 613.946,14	

TITOLO	Entrate	Importo
I	Entrate generiche	€. 114.444,02
II	Monetizzazione parcheggi	€ 75.513,99
II	Indennità di disagio rifiuti urbani	€ 30.564,81
II	OO.UU.	€ 152.014,77
II	Mutui	€. 94.598,07
II	Avanzo destinato	€ 108.750,35
II	Alienazioni diritti di superficie	€ 26.741,44
II	Altre alienazioni	€ 11.318,69
TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO FPV		€. 613.946,14

La consistenza del FPV **trova corrispondenza** nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione.

10) LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

Nell'ambito del sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Per consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale, le rilevazioni della contabilità finanziaria misurano il valore monetario dei costi/oneri sostenuti e dei ricavi/proventi conseguiti durante l'esercizio.

Pur non esistendo una correlazione univoca fra le fasi dell'entrata e della spesa ed il momento in cui si manifestano i ricavi/proventi ed i costi/oneri nel corso dell'esercizio, in ossequio al Principio contabile, e pur in presenza di precise eccezioni, si segue la pratica di rilevare i ricavi/proventi conseguiti in corrispondenza con la fase dell'accertamento delle entrate, ed i costi/oneri sostenuti in corrispondenza con la fase della liquidazione delle spese. Ai fini della rilevazione delle spese il dato delle liquidazioni è stato integrato dalle cosiddette liquidazioni da ricevere, ossia dagli impegni non liquidati ma liquidabili sulla base di idonea e completa documentazione pervenuta all'ente.

Al termine del periodo amministrativo e alle scadenze previste dalle esigenze conoscitive della finanza pubblica, ai costi/ricavi, e agli oneri/proventi rilevati nel corso dell'esercizio sulla base dell'accertamento delle entrate e la liquidazione delle spese (impegno nel caso di trasferimenti) registrate in contabilità finanziaria, sono state apportate le opportune scritture di rettifica, integrazione e ammortamento (scritture di assestamento economico) richieste dall'applicazione del principio di competenza economica in ossequio al citato Principio applicato della contabilità economico-patrimoniale.

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.Lgs 118/2011, come modificati dal d.Lgs 126/2014, sono stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria.

Come noto l'Ente ha sperimentato la tenuta della contabilità economico patrimoniale secondo la nuova normativa e, pertanto, non ha redatto il prospetto di conciliazione. Tale documento di raccordo non risulta più necessario in quanto proprio grazie al Piano dei conti integrato (Piano dei conti finanziari, Piano dei conti economici e Piano dei conti patrimoniali) e al Principio Contabile 4/3 si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni annue dell'attivo, del passivo e del netto patrimoniale. I principi economico-patrimoniali applicati costituiscono quelle regole contabili che si innestano nel Piano dei conti integrato (trasversalmente alle sue tre componenti/ripartizioni) come relazioni logiche determinative dei dati di costo e di ricavo e di attivo e di passivo patrimoniale.

I nuovi conto economico e stato patrimoniale differiscono da quelli ex Dpr n. 194/1996:

- per la necessaria corrispondenza degli stessi alle codifiche del Piano dei conti integrato (non esistente nell'impianto documentale bilancistico contabile ex Dlgs n. 77/1995 e poi ex Dlgs n. 267/2000)
- per la maggiore aderenza alla numerazione/codifica delle componenti del Conto economico e dello Stato patrimoniale normata nel codice civile oltre che nel Dm 24/04/1995 (relativo al sistema di bilancio e contabile delle aziende speciali).

L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli delle aziende e delle società da essi partecipate

In particolare:

1. Lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

10.1) LA GESTIONE ECONOMICA

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica. A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio attraverso:

- ratei e risconti passivi e attivi
- variazioni delle rimanenze finali;
- ammortamenti;
- quote di ricavi pluriennali;

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui al principio contabile all. 4/3 del medesimo decreto e quindi in modo differente dagli schemi contabili previsti dal previgente D.P.R.194/96. Alla sua compilazione l'ente ha provveduto mediante un il sistema contabile integrato - con rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari, economici e patrimoniali, utilizzando il Piano dei conti integrato introdotto dall'armonizzazione.

CONTO ECONOMICO		2016	2015
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	€ 6.655.999,06	€ 7.126.784,75
2	Proventi da fondi perequativi	€ 642.309,10	€ 196.549,65
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 480.301,66	€ 873.337,41
a	Proventi da trasferimenti correnti	€ 462.227,50	€ 690.978,13
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	€ 18.074,16	€ 182.359,28
c	Contributi agli investimenti	€ 0,00	€ 0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 568.143,94	€ 434.056,39
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	€ 171.387,38	€ 158.648,54
b	Ricavi della vendita di beni	€ 475,00	€ 735,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	€ 396.281,56	€ 274.672,85
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 3.131.210,14	€ 1.077.428,23
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		€ 11.477.963,90	€ 9.708.156,43
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 33.771,50	€ 236.484,95
10	Prestazioni di servizi	€ 4.465.468,59	€ 4.059.579,11
11	Utilizzo beni di terzi	€ 19.979,19	€ 32.242,78
12	Trasferimenti e contributi	€ 621.084,98	€ 624.104,86
a	Trasferimenti correnti	€ 621.084,98	€ 619.887,93
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	€ 0,00	€ 0,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	€ 0,00	€ 4.216,93
13	Personale	€ 1.734.099,84	€ 1.793.445,03
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 3.210.666,82	€ 2.487.669,99
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	€ 69.586,53	€ 50.219,53
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€ 1.418.037,50	€ 1.369.346,13
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00
d	Svalutazione dei crediti	€ 1.723.042,79	€ 1.068.104,33
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
16	Accantonamenti per rischi	€ 328.744,63	€ 0,00
17	Altri accantonamenti	€ 2.510,00	€ 409.966,56
18	Oneri diversi di gestione	€ 215.069,15	€ 175.047,74
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		€ 10.631.394,70	€ 9.818.541,02
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		€ 846.569,20	-€ 110.384,59
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	€ 33.331,69	€ 42.411,71
a	da società controllate	€ 0,00	€ 0,00
b	da società partecipate	€ 0,00	€ 0,00
c	da altri soggetti	€ 33.331,69	€ 42.411,71
20	Altri proventi finanziari	€ 3.650,46	€ 20.992,57
Totale proventi finanziari		€ 36.982,15	€ 63.404,28
<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari		
a	Interessi passivi	€ 616.724,02	€ 652.872,52
b	Altri oneri finanziari	€ 0,00	€ 0,00
Totale oneri finanziari		€ 616.724,02	€ 652.872,52
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-€ 579.741,87	-€ 589.468,24
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	€ 0,00	€ 267.219,55
23	Svalutazioni	€ 2.140,30	€ 0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)		-€ 2.140,30	€ 267.219,55
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	Proventi straordinari	€ 0,00	€ 0,00
a	Proventi da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 0,00	€ 0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 362.701,83	€ 1.312.745,15
d	Plusvalenze patrimoniali	€ 28.257,56	€ 88.927,71
e	Altri proventi straordinari	€ 422.499,01	€ 171.335,93
Totale proventi straordinari		€ 813.458,40	€ 1.573.008,79
25	Oneri straordinari	€ 0,00	€ 0,00
a	Trasferimenti in conto capitale	€ 0,00	€ 0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	€ 126.163,76	€ 142.734,92
c	Minusvalenze patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
d	Altri oneri straordinari	€ 0,00	€ 78.141,92
Totale oneri straordinari		€ 126.163,76	€ 220.876,84
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		€ 687.294,64	€ 1.352.131,95
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		€ 951.981,67	€ 919.498,67
26	Imposte (*)	€ 115.603,87	€ 115.537,89
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	€ 836.377,80	€ 803.960,78

10.2) LA GESTIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000). La gestione patrimoniale nel suo complesso e' direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del d.Lgs. n. 118/2011. Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2016	2015
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	€ 0,00	€ 0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	€ 0,00	€ 0,00
I	Costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 56.084,70	€ 75.598,36
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 142.576,81	€ 33.543,37
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00
5	Avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 0,00	€ 0,00
9	Altre	€ 13.540,82	€ 22.253,92
	Totale immobilizzazioni immateriali	€ 212.202,33	€ 131.395,65
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>	€ 0,00	€ 0,00
II 1	Beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
1.1	Terreni	€ 1.699.124,79	€ 1.643.260,79
1.2	Fabbricati	€ 7.088.407,76	€ 7.270.553,27
1.3	Infrastrutture	€ 19.790.131,01	€ 19.552.770,42
1.9	Altri beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 0,00	€ 0,00
2.1	Terreni	€ 3.221.189,75	€ 3.123.189,75
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
	<i>di cui indisponibili</i>		
2.2	Fabbricati	€ 10.425.478,69	€ 9.190.238,69
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
	<i>di cui indisponibili</i>		
2.3	Impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00	€ 0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	€ 115.395,20	€ 68.051,12
2.5	Mezzi di trasporto	€ 0,00	€ 0,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	€ 14.124,75	€ 12.927,37
2.7	Mobili e arredi	€ 39.412,36	€ 61.514,70
2.8	Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00
2.9	Diritti reali di godimento	€ 0,00	€ 0,00
2.99	Altri beni materiali	€ 575,84	€ 248,40
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 0,00	€ 2.021.857,20
	Totale immobilizzazioni materiali	€ 42.393.840,15	€ 42.944.611,71
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>	€ 3.767.704,42	€ 3.761.452,07
1	Partecipazioni in		
a	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>imprese partecipate</i>	€ 3.256.757,22	€ 24.937,12
c	<i>altri soggetti</i>	€ 303.047,20	€ 3.528.614,95
2	Crediti verso		
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	€ 207.900,00	€ 207.900,00
d	<i>altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 3.767.704,42	€ 3.761.452,07
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€ 46.373.746,90	€ 46.837.459,43
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		

I	<u>Rimanenze</u>	€ 0,00	€ 0,00
	Totale rimanenze	€ 0,00	€ 0,00
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	€ 0,00	€ 0,00
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	€ 0,00	€ 0,00
b	Altri crediti da tributi	€ 488.735,94	€ 334.134,07
c	Crediti da Fondi perequativi	€ 14.000,00	€ 8.375,68
2	Crediti per trasferimenti e contributi	€ 0,00	€ 0,00
a	verso amministrazioni pubbliche	€ 460.276,13	€ 436.631,34
b	imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
c	imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
d	verso altri soggetti	€ 636,91	€ 0,00
3	Verso clienti ed utenti	€ 0,00	€ 0,00
4	Altri Crediti	€ 0,00	€ 0,00
a	verso l'erario	€ 0,00	€ 0,00
b	per attività svolta per c/terzi	€ 0,00	€ 0,00
c	altri	€ 152.987,58	€ 65.791,56
	Totale crediti	€ 1.116.636,56	€ 844.932,65
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
2	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€ 0,00	€ 0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	€ 0,00	€ 0,00
a	Istituto tesoriere	€ 4.026.123,65	€ 3.525.693,33
b	presso Banca d'Italia	€ 0,00	€ 0,00
2	Altri depositi bancari e postali	€ 150.518,89	€ 152.134,06
3	Denaro e valori in cassa	€ 0,00	€ 0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00	€ 0,00
	Totale disponibilità liquide	€ 4.176.642,54	€ 3.677.827,39
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€ 5.293.279,10	€ 4.522.760,04
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	€ 0,00	€ 0,00
2	Risconti attivi	€ 0,00	€ 31.170,57
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	€ 0,00	€ 31.170,57
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	€ 51.667.026,00	€ 51.391.390,04

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2016	2015
I	A) PATRIMONIO NETTO		
	Fondo di dotazione	€ 20.954.233,55	€ 20.954.233,55
II	Riserve	€ 9.068.144,29	€ 7.845.727,74
a	da risultato economico di esercizi precedenti	€ 2.224.170,25	€ 1.420.209,47
b	da capitale	€ 18.195,22	€ 0,00
c	da permessi di costruire	€ 6.825.778,82	€ 6.425.518,27
III	Risultato economico dell'esercizio	€ 836.377,80	€ 803.960,78
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	€ 30.858.755,64	€ 29.603.922,07
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 0,00
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri	€ 670.423,34	€ 409.966,56
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	€ 670.423,34	€ 409.966,56
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE T.F.R. (C)	€ 0,00	€ 0,00
	D) DEBITI (1)		
1	Debiti da finanziamento	€ 12.144.693,19	€ 12.915.205,88
a	prestiti obbligazionari	€ 0,00	€ 0,00
	di cui oltre l'esercizio:		
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 12.915.205,88
c	verso banche e tesoriere	€ 0,00	€ 0,00
d	verso altri finanziatori	€ 12.144.693,19	€ 0,00
	di cui oltre l'esercizio:		
2	Debiti verso fornitori	€ 1.058.534,85	€ 1.314.267,20
3	Acconti	€ 0,00	€ 0,00
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	€ 151.252,71	€ 327.906,35

	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	€	0,00	€	0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche	€	85.965,75	€	224.122,38
	c	imprese controllate	€	0,00	€	0,00
	d	imprese partecipate	€	0,00	€	0,00
	e	altri soggetti	€	65.286,96	€	103.783,97
5		Altri debiti	€	329.564,03	€	552.606,57
	a	tributari	€	157.994,43	€	192.128,59
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€	460,94	€	80.270,01
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	€	0,00	€	0,00
	d	altri	€	171.108,66	€	280.207,97
		TOTALE DEBITI (D)		€ 13.684.044,78		€ 15.109.986,00
I		<u>E) RATEI E RISCONTI</u>				
		Ratei passivi	€	17.648,58	€	19.973,90
II		Risconti passivi	€	6.436.153,66	€	6.247.541,51
	1	Contributi agli investimenti	€	0,00	€	0,00
	a	da altre amministrazioni pubbliche	€	6.436.153,66	€	6.247.541,51
	b	da altri soggetti	€	0,00	€	0,00
	2	Concessioni pluriennali	€	0,00	€	0,00
	3	Altri risconti passivi	€	0,00	€	0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		€ 6.453.802,24		€ 6.267.515,41
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		€ 51.667.026,00		€ 51.391.390,04
		<u>CONTI D'ORDINE</u>				
		1) Impegni su esercizi futuri	€	596.297,56	€	0,00
		2) beni di terzi in uso	€	0,00	€	0,00
		3) beni dati in uso a terzi	€	0,00	€	0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€	0,00	€	0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate	€	0,00	€	0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	€	0,00	€	0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese	€	0,00	€	0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE		€ 596.297,56		€ 0,00

Per ogni componente dello Stato Patrimoniale si rilevano movimentazioni derivanti dalle registrazioni nella contabilità finanziaria dell'ente:

- per le entrate, in diminuzione ritroviamo gli incassi in gestione residui, le insussistenze in gestione residui e i gli incassi in gestione competenza, mentre in aumento delle voci ritroviamo le sopravvenienze in gestione residui e gli accertamenti in gestione competenza;
- per le spese, in diminuzione ritroviamo i pagamenti in gestione residui e le insussistenze in gestione competenza, mentre in aumento ritroviamo gli impegni o la somma di liquidazioni e liquidazioni da ricevere (a seconda della peculiare tipologia di spesa).

A queste movimentazioni derivanti dalle registrazioni in contabilità finanziaria si associano le altre scritture di assestamento economico richieste dal Principio applicato della contabilità economico-patrimoniale.

CONSIDERAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALE E MATERIALI

I valori relativi ai beni mobili e immobili del patrimonio attivo trovano corrispondenza nei valori espressi dagli inventari che sono aggiornati annualmente. I beni immobili acquisiti al patrimonio successivamente all'anno 2000 sono stati valutati al costo, come prescritto dall'art. 230 D. Lgs. 267/2000. Il valore dei beni è stato inoltre incrementato in seguito alle manutenzioni straordinarie effettuate (art. 230, comma 4, D. Lgs. 267/2000).

		CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA FINANZIARIA		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
1.2.1.02.01.01.001	Costi di ricerca e sviluppo	€ 75.598,36	€ 2.030,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 21.543,74	€ 56.084,70
	Fondo	€ 848.287,29	€ 0,00	€ 0,00	€ 21.543,74	€ 0,00	€ 869.831,03
1.2.1.03.05.01.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	€ 33.543,37	€ 147.191,93	€ 0,00	€ 1.171,20	€ 39.329,69	€ 142.576,81
	Fondo	€ 14.741,98	€ 0,00	€ 0,00	€ 39.329,69	€ 0,00	€ 54.071,67
1.2.1.06.01.01.001	Acconti per realizzazione beni immateriali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.1.99.01.01.001	Altre immobilizzazioni immateriali n.a.c.	€ 22.253,92	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 8.713,10	€ 13.540,82
	Fondo	€ 121.681,09	€ 0,00	€ 0,00	€ 8.713,10	€ 0,00	€ 130.394,19
1.2.2.01.01.01.001	Infrastrutture demaniali	€ 19.552.770,42	€ 324.280,48	€ 0,00	€ 736.257,96	€ 823.177,85	€ 19.790.131,01
	Fondo	€ 6.825.694,31	€ 0,00	€ 0,00	€ 823.177,85	€ 0,00	€ 7.648.872,16
1.2.2.01.02.01.001	Altri beni immobili demaniali	€ 7.270.553,27	€ 884,00	€ 0,00	€ 7.937,70	€ 190.967,21	€ 7.088.407,76
	Fondo	€ 2.268.985,41	€ 0,00	€ 0,00	€ 190.967,21	€ 0,00	€ 2.459.952,62
1.2.2.01.03.01.001	Terreni demaniali	€ 1.643.260,79	€ 0,00	€ 0,00	€ 55.864,00	€ 0,00	€ 1.699.124,79
	Fondo	€ 778,73	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 778,73
1.2.2.02.01.01.001.1	Mezzi di trasporto stradali leggeri	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 94.824,73	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 94.824,73
1.2.2.02.01.01.001.2	Mezzi di trasporto stradale pesante	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 88.289,49	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 88.289,49
1.2.2.02.01.02.001	Mezzi di trasporto aerei	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.01.03.001	Mezzi di trasporto per vie d'acqua	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.01.99.999	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.03.01.001	Mobili e arredi per ufficio	€ 24.244,88	€ 263,52	€ 0,00	€ 0,00	€ 19.927,53	€ 4.580,87
	Fondo	€ 803.030,16	€ 0,00	€ 0,00	€ 19.927,53	€ 3.550,55	€ 819.407,14
1.2.2.02.03.02.001	Mobili e arredi per alloggi e pertinenze	€ 1.414,16	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.414,16	€ 0,00
	Fondo	€ 93.151,81	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.414,16	€ 0,00	€ 94.565,97
1.2.2.02.03.99.001	Mobili e arredi n.a.c.	€ 35.855,66	€ 31.833,58	€ 0,00	€ 0,00	€ 32.857,75	€ 34.831,49
	Fondo	€ 625.951,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 32.857,75	€ 374,50	€ 658.434,75
1.2.2.02.04.01.001	Macchinari	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.04.99.001	Impianti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 9.190,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 9.190,00
1.2.2.02.05.01.001	Attrezzature scientifiche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.05.02.001	Attrezzature sanitarie	€ 1.703,29	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 141,94	€ 1.561,35
	Fondo	€ 3.398,43	€ 0,00	€ 0,00	€ 141,94	€ 0,00	€ 3.540,37
1.2.2.02.05.99.999	Attrezzature n.a.c.	€ 66.347,83	€ 82.557,10	€ 0,00	€ 1.328,58	€ 36.399,66	€ 113.833,85
	Fondo	€ 381.932,67	€ 0,00	€ 0,00	€ 13.293,00	€ 15.877,44	€ 379.348,23
1.2.2.02.06.01.001	Macchine per ufficio	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 158,70	€ 158,70	€ 0,00
	Fondo	€ 31.594,87	€ 0,00	€ 0,00	€ 158,70	€ 9.654,00	€ 22.099,57
1.2.2.02.07.01.001	Server	€ 6.551,01	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.074,41	€ 2.476,60
	Fondo	€ 51.971,61	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.074,41	€ 0,00	€ 56.046,02
1.2.2.02.07.02.001	Postazioni di lavoro	€ 0,00	€ 1.913,50	€ 0,00	€ 732,00	€ 961,90	€ 1.683,60
	Fondo	€ 172.728,59	€ 0,00	€ 0,00	€ 961,90	€ 179,00	€ 173.511,49
1.2.2.02.07.03.001	Periferiche	€ 5.608,09	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.162,87	€ 2.445,22
	Fondo	€ 63.728,89	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.162,87	€ 130,01	€ 66.761,75
1.2.2.02.07.04.001	Apparati di telecomunicazione	€ 241,52	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 241,52	€ 0,00
	Fondo	€ 16.364,26	€ 0,00	€ 0,00	€ 241,52	€ 0,00	€ 16.605,78
1.2.2.02.07.99.999	Hardware n.a.c.	€ 526,75	€ 9.674,60	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.682,02	€ 7.519,33
	Fondo	€ 4.920,92	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.682,02	€ 0,00	€ 7.602,94
1.2.2.02.08.01.001	Armi leggere ad uso civile e per ordine pubblico e sicurezza	€ 0,00	€ 719,80	€ 0,00	€ 0,00	€ 143,96	€ 575,84
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 143,96	€ 0,00	€ 143,96
1.2.2.02.08.99.999	Armi n.a.c.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.09.01.001	Fabbricati ad uso abitativo	€ 394.769,19	€ 0,00	€ 0,00	€ 75.000,00	€ 16.146,58	€ 453.622,61
	Fondo	€ 337.559,86	€ 0,00	€ 0,00	€ 16.146,58	€ 0,00	€ 353.706,44
1.2.2.02.09.02.001	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale	€ 2.046.556,35	€ 0,00	€ 0,00	€ 511.572,48	€ 75.311,15	€ 2.482.817,68
	Fondo	€ 1.207.430,40	€ 0,00	€ 0,00	€ 75.311,15	€ 0,00	€ 1.282.741,55
1.2.2.02.09.03.001	Fabbricati ad uso scolastico	€ 4.143.767,09	€ 220.383,15	€ 0,00	€ 494.031,38	€ 149.679,84	€ 4.708.501,78
	Fondo	€ 2.625.810,59	€ 0,00	€ 0,00	€ 149.679,84	€ 0,00	€ 2.775.490,43
1.2.2.02.09.04.001	Fabbricati industriali e costruzioni leggere	€ 9.643,32	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 245,26	€ 9.398,06
	Fondo	€ 2.619,33	€ 0,00	€ 0,00	€ 245,26	€ 0,00	€ 2.864,59
1.2.2.02.09.07.001	Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	€ 66.157,17	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.483,37	€ 63.673,80
	Fondo	€ 58.011,42	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.483,37	€ 0,00	€ 60.494,79
1.2.2.02.09.16.001	Impianti sportivi	€ 2.177.104,63	€ 0,00	€ 0,00	€ 230.464,68	€ 67.807,97	€ 2.339.761,34
	Fondo	€ 982.829,07	€ 0,00	€ 0,00	€ 67.807,97	€ 0,00	€ 1.050.637,04
1.2.2.02.09.17.001	Fabbricati destinati ad asili nido	€ 228.717,02	€ 5.382,59	€ 0,00	€ 0,00	€ 7.657,79	€ 226.441,82
	Fondo	€ 148.790,07	€ 0,00	€ 0,00	€ 7.657,79	€ 0,00	€ 156.447,86
1.2.2.02.09.18.001	Musei, teatri e biblioteche	€ 123.523,92	€ 22.990,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.252,32	€ 141.261,60
	Fondo	€ 116.100,73	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.252,32	€ 0,00	€ 121.353,05
1.2.2.02.09.99.999	Beni immobili n.a.c.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.10.99.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.11.01.001	Oggetti di valore	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.12.01.001	Materiale bibliografico	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.12.02.001	Strumenti musicali	€ 248,40	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 248,40	€ 0,00
	Fondo	€ 1.767,60	€ 0,00	€ 0,00	€ 248,40	€ 360,00	€ 1.656,00
1.2.2.02.13.01.001	Terreni agricoli	€ 9.333,20	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 9.333,20
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.02.13.99.999	Altri terreni n.a.c.	€ 3.113.856,55	€ 0,00	€ 0,00	€ 98.000,00	€ 0,00	€ 3.211.856,55
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.04.01.01.001	Acconti per realizzazione di immobilizzazioni materiali	€ 2.021.857,20	€ 33.407,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.055.264,20	€ 0,00
	Fondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Residuo	€ 43.076.007,36	€ 883.511,33	€ 0,00	€ 2.212.518,68	€ 3.565.994,89	€ 42.606.042,48
	Totale Fondo	€ 18.002.165,81	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.487.624,03	€ 30.125,50	€ 19.459.664,34

L'inventario dei beni mobili è stato trasmesso, per la parte di competenza, ai responsabili di servizio dell'Ente.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Il valore delle partecipazioni in società controllate, partecipate e in altre società viene ridefinito secondo il criterio del patrimonio netto, prendendo come riferimento i bilanci dell'esercizio 2015, in quanto quelli del 2016 non risultano ancora approvati.

Nel corso dell'esercizio è stata ceduta la quota di partecipazione dell'ente in:

- > Start Romagna SpA, con una plusvalenza di €. 926,22;
- > AMFA spa, con una minusvalenza di €. 264,10;

La situazione delle partecipazioni dell'ente al 31/12/2016 è la seguente:

ORGANISMO PARTECIPATO		Classificazione 2015	Numero di azioni	Valore patrimonio netto 31/12/2015	Valore di vendita	Plusvalenza (+)/Minusvalenza (-)	Variazioni	Valore patrimonio netto 31/12/2016	Classificazione 2016
22821	APEA RAIBANO SRL	Partecipate	7.571	24.937,12			3.910,20	28.847,32	Partecipate
Partecipazioni in imprese partecipate 2015				24.937,12					
11852	Amfa Spa	Altri soggetti	336	628,79	364,69	- 264,10			Partecipate
12005	Amir Spa	Altri soggetti	1.018.955	993.422,48			4.657,17	998.079,65	Partecipate
22006	GEAT Spa	Altri soggetti	20.000	20.748,54			7.375,08	28.123,62	Partecipate
11938	Romagna Acque Società delle Fonti Spa	Altri soggetti	3.829	2.165.400,19			-2.140,30	2.163.259,89	Partecipate
22955	Start Romagna spa	Altri soggetti	10.113	9.173,78	10.100,00	926,22			Partecipate
22547	Lepida Spa	Altri soggetti	1	3.103,18			9,24	3.112,42	Partecipate
22002	Agenzia Mobilità della Provincia di Rimini srl consort.	Altri soggetti	35.520	33.090,79			2.243,53	35.334,32	Partecipate
Partecipazioni in imprese partecipate 2016								3.256.757,22	
	ACER - Azienda casa Emilia Romagna RN	Altri soggetti		303.047,20				303.047,20	Altri soggetti
Partecipazioni in altri soggetti				3.528.614,95				303.047,20	

La riduzione del valore della partecipazione azionaria in Romagna Acque Società delle Fonti spa è stata imputata a conto economico tra le svalutazioni di attività finanziarie (€. 2.140,30). La plusvalenza derivante dall'aumento del valore del patrimonio netto, pari a €. 18.195,22 è stata imputata a riserva di capitale e secondo i principi contabili è indisponibile e vincolata a far fronte alle riduzioni del valore delle partecipazioni.

Si dà atto altresì che dal 2015 al 2016 si è proceduto alla riclassificazione delle partecipazioni, come indicato nel prospetto di cui sopra.

CREDITI

Essi vengono rappresentati nello Stato Patrimoniale al netto del Fondo Svalutazione Crediti. La conciliazione del Fondo Svalutazione Crediti con il FCDE della contabilità finanziaria è determinata come segue:

DESCRIZIONE ENTRATA	CREDITI STRALCIATI DAL BILANCIO O MAI ACCERTATI	CREDITI RISULTANTI DAL CONTO DEL BILANCIO	Accertamenti futuri (rateizzazioni)	TOTALE CREDITI
RUOLI EQUITALIA				
Iciap	€ 4.905,28			
ICI	€ 99.144,28			
Tarsu	€ 207.068,86			
CdS	€ 206.088,16			
Entrate patrimoniali	€ 4.673,79			
Sanzioni amministrative	€ 386.433,33			
TOTALE CARICO EQUITALIA	€ 908.313,70			€ 908.313,70
TOTALE CARICO SORIT	€ 2.944.948,89	€ 257.896,31		€ 3.202.845,20
ALTRI CREDITI	€ 149.498,00	€ 4.796.052,93		€ 4.945.550,93
TOTALE CREDITI	€ 4.002.760,59	€ 5.053.949,24	€ -	€ 9.056.709,83
<i>a detrarre:</i>				
CREDITI TITOLO IX		€ 62.032,94		€ 62.032,94
TOTALE CREDITI DA PROSPETTO FCDE CONTO DEL BILANCIO	€ 4.002.760,59	€ 4.991.916,30	€ -	€ 8.994.676,89
DESCRIZIONE	CREDITI STRALCIATI DAL BILANCIO O MAI ACCERTATI	CREDITI RISULTANTI DAL CONTO DEL BILANCIO	Accertamenti futuri (rateizzazioni)	TOTALE
	99%	come da FCDE		
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	€ 3.962.732,98	€ 3.829.143,40		€ 7.791.876,38
STATO PATRIMONIALE	CREDITI STRALCIATI DAL BILANCIO O MAI ACCERTATI	CREDITI RISULTANTI DAL CONTO DEL BILANCIO	Accertamenti futuri (rateizzazioni)	TOTALE
Attivo circolante	€ 40.027,61		€ -	€ 40.027,61
Attivo circolante		€ 1.224.805,84		€ 1.224.805,84
TOTALE	€ 40.027,61	€ 1.224.805,84	€ -	€ 1.264.833,45

La riconciliazione dei crediti iscritti nello stato patrimoniale ed i residui attivi del conto del bilancio è garantita come segue:

Conciliazione Crediti/Residui attivi		Importo
Credit	€	1.116.636,56
Depositi postali e bancari	€	150.518,89
Saldo iva a credito	-€	2.322,00
FSC derivante da FCDE 2016	€	3.829.143,40
Credit stralciati da Conto di bilancio mantenuti in SP	-€	40.027,61
Totale	€	5.053.949,24
Totale residui attivi	€	5.053.949,24
diff.	€	-

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide al 31/12/2016 e corrispondenti a fondo di cassa iniziale cui sono stati aggiunti gli incassi e detratti i pagamenti.

Si rilevano anche Altri depositi bancari e postali, il cui importo corrisponde al residuo delle giacenze in conti vincolati dei Mutui concessi all'ente da Cassa Depositi e Prestiti, più il rateo per le giacenze al 31/12/2016 presenti nei conti correnti postali dell'ente.

RISCONTI ATTIVI

La consistenza iniziale dei risconti attivi, dovuti alla rilevazione negli anni precedenti di costi di competenza degli esercizi futuri, vengono chiusi nell'esercizio.

CONSIDERAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto ha recepito elementi aumentativi e diminutivi in accordo ai nuovi principi contabili: il valore finale del netto è pari a € 30.858.755,64, con un aumento rispetto al 2015 di €. 1.254.833,57 così determinata:

	2016	2015
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 30.858.755,64	€ 29.603.922,07
DIFFERENZA : 2016 - 2015	€ 1.254.833,57 +	
Riserva Utili società partecipate	€ 18.195,22	
Permessi di costruire	€ 400.260,55	
Risultato economico dell'esercizio 2016	€ 836.377,80 -	
	€ 0,00	

In applicazione del principio della contabilità economico patrimoniale n. 6.3, a decorrere dal rendiconto 2017, tra le riserve del patrimonio netto sono comprese le riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali. La Commissione Arconet nella riunione del 18 dicembre 2016, ha precisato che nella relazione sulla gestione del rendiconto 2016 deve essere indicato il valore del fondo di dotazione al netto del valore dei beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali, al fine di anticipare gli effetti dell'istituzione, a decorrere dal 2017, della voce del patrimonio netto riguardante "riserve indisponibili per beni demaniali e culturali".

Pertanto, ipotizzando il medesimo patrimonio netto, ed assumendo il valore dei netto dei beni demaniali dal 2017 la suddivisione sarà la seguente:

	A) PATRIMONIO NETTO	2017	2016
I	Fondo di dotazione	-10.711.098,59	20.954.233,55
II	Riserve	41.569.854,23	9.068.144,29
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		2.224.170,25
b	<i>da capitale</i>	18.195,22	18.195,22
c	<i>da permessi di costruire</i>		6.825.778,82
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	41.551.659,01	
e	<i>Altre riserve indisponibili</i>		
III	Risultato economico dell'esercizio		836.377,80
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	30.858.755,64	30.858.755,64

Le riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali sono state calcolate considerando:

- il netto da beni demaniali (voce A.II.1 dell'attivo patrimoniale) € 28.595.858,78
- il netto dei fabbricati indisponibili € 10.002.134,24
- il netto dei terreni indisponibili € 2.971.861,21

La suddivisione di cui sopra pone in evidenza, anche dopo aver utilizzato tutte le riserve disponibili, **un fondo di dotazione negativo**.

FONDI PER RISCHI E ONERI

L'Importo si concilia con gli accantonamenti (al netto dell'accantonamento al Fondo Crediti Dubbia esigibilità) effettuati sul risultato di amministrazione al 31/12/2016, pari a €. 670.423,34. Per il dettaglio si rinvia all'apposita sezione.

DEBITI

I debiti di finanziamento sono pari al residuo indebitamento dell'Ente.

Si precisa che si è provveduto a riclassificare i debiti dal 2015 al 2016, passandoli da debiti verso altre amministrazioni pubbliche a debiti verso imprese.

I debiti di funzionamento sono iscritti al valore nominale.

La riconciliazione dei debiti con i residui passivi del conto del bilancio è garantita come segue:

Conciliazione Debiti/Residui passivi	Importo
Debiti	€ 13.684.044,78
Debiti di finanziamento	-€ 12.144.693,19
Totale	€ 1.539.351,59
Totale residui passivi	€ 1.539.351,59
diff.	€ -

RATEI PASSIVI

È previsto l'importo del Salario Accessorio Premiante 2016 e precedenti, imputato nel 2017 in contabilità finanziaria, non liquidato entro il 31/12/2016.

RISCONTI PASSIVI

I Contributi agli investimenti rilevano gli accertamenti del Titolo IV dell'Entrata, evidenziando i conferimenti erogati dallo Stato, Regioni, Altri Enti del Settore Pubblico e privato.

CONTI D'ORDINE

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per gli impegni su esercizi futuri rilevati per € 596.297,56 pari al Fondo Pluriennale Vincolato rilevato nella spesa nella contabilità finanziaria al netto della quota di Salario Accessorio e Premiante indicata nei Ratei Passivi.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico presenta un utile complessivo di € 836.377,80. Le rilevazioni in partita doppia sono state movimentate in base all'accertamento per l'entrata, le liquidazioni per le spese tranne che per i trasferimenti e i contributi che vengono movimentati in base agli impegni.

L'IRAP viene indicata nella voce 26.

Tra le sopravvenienze attive e insussistenze del passivo risulta l'importo di €. 362.701,83.

Tra le sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo risulta l'importo di €. 126.173,76.

11) IL PAREGGIO DI BILANCIO

L'Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di finanza pubblica per l'anno 2016 stabiliti dall'art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015, avendo registrato i seguenti risultati:

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		COMPETENZA ANNO 2016 (in migliaia di euro)
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	119,00
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	347,00
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	7262,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	(+)	462,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	(-)	157,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	(-)	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	(+)	305,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	3433,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	1094,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	10,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	(+)	12104,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	7915,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	114,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	0,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	(+)	8029,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	592,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	(+)	405,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	(-)	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	(+)	997,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(+)	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		9026,00
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		3544,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)/(+)	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)	(-)/(+)	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)/(+)	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015	(-)/(+)	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014	(-)/(+)	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015	(-)/(+)	0,00
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)		3544,00

L'ente ha provveduto in data 30/03/2017 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 36991 del 6/3/2017.

12) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Con il DM 18 febbraio 2013 sono stati approvati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale degli comuni. Di seguito riportiamo la situazione dell'ente sulla base dei dati del rendiconto 2015:

CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2013-2015 (DM 18 febbraio 2013, - art. 242 d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	No
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà	No
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà	No
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente	No
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei	No
6) volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro	No
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012	No
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari	No
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti	No
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari	No

L'ente pertanto non risulta in situazione di deficitarietà strutturale

13) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

13.1) Elenco enti ed organismi partecipati

Elenco degli organismi strumentali

L'ENTE NON HA ORGANISMI STRUMENTALI

Elenco degli enti strumentali controllati

L'ENTE NON HA ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI

Elenco degli enti strumentali partecipati

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ	FUNZIONI SVOLTE	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet (o altro sito)
ACER AGENZIA CASA EMILIA ROMAGNA	2,480%	Gestione del patrimonio immobiliare di proprietà comunale inerente n. 43 alloggi di E.R.P., compresa la manutenzione e gli interventi di recupero e qualificazione degli immobili	http://www.comune.rimini.it/trasparenza-e-servizi/trasparenza/enti-controllati/bilanci-enti-controllati/bilanci-2014

13.2) Elenco società partecipate in via diretta

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	CONTROLLATA/ PARTECIPATA	QUOTATA (SI/NO)	Sito internet ove sono disponibili i bilanci
APEA RAIBANO SPA	38,00%	PARTECIPATA	NO	http://www.comune.riccione.rn.it/Engine/RAServePG.php/P/107132RIC0302/T/SOCIETA-PARTECIPATE
ROMAGNA ACQUE SPA	0,53%	PARTECIPATA	NO	http://www.romagnacque.it/societa/bilancio_di_esercizio
AMIR SPA	2,06%	PARTECIPATA	NO	http://www.riminiholding.it/amministrazione_trasparente/enti_controllati/bilanci_societa/
GEAT SPA	0,27%	PARTECIPATA	NO	http://www.riminiholding.it/amministrazione_trasparente/enti_controllati/bilanci_societa/
AGENZIA MOBILITA' DELLA PROVINCIA DI RIMINI SRL consortile	0,304%	PARTECIPATA	NO	http://www.comune.rimini.it/trasparenza-e-servizi/trasparenza/enti-controllati/bilanci-enti-controllati
LEPIDA SPA	0,005%	PARTECIPATA	NO	http://www.riminiholding.it/amministrazione_trasparente/enti_controllati/bilanci_societa/

Con deliberazione n. 123/2016 la Giunta comunale ha approvato in via provvisoria il perimetro di consolidamento ai fini della redazione del bilancio consolidato 2016, in cui è inserito ACER Azienda casa Emilia-Romagna quale ente strumentale partecipato. La stessa Giunta ha disposto altresì il consolidamento, su base volontaria, di APEA srl.

13.3) Verifica debiti/crediti reciproci

Si riporta di seguito l'elenco degli enti, organismi e società partecipate in via diretta dall'ente. In attuazione di quanto disposto dall'articolo dal d.Lgs. n. 118/2011, sono stati verificati e certificati dai rispettivi organi di revisione i debiti/crediti reciproci alla data del 31/12/2016, la cui nota informativa è allegata al rendiconto.

SOCIETA'	credito	debito		debito	credito		
PARTECIPATE	del	della		del	della		
	Comune	società	diff.	Comune	società	diff.	Note
	v/società	v/Comune		v/società	v/Comune		
	Residui	contabilità della		Residui	contabilità della		
	Attivi	società		Passivi	società		
Apea Raibano Srl	207.600,00	207.600,00		5.000,00	5.000,00	-	
Lepida Spa	-	-	-	-	-	-	
Romagna Acque Soc. delle Fonti Spa	-	-	-	-	-	-	
Amir Spa	-	-	-		48.265,50	- 48.265,50	Somme accantonate in avanzo
Agenzia Mobilità Provincia di Rimini srl consortile (ora Patrimonio Mobilità Provincia di Rimini srl consortile)	-	-	-	10.663,36	-	10.663,36	dopo il riaccertamento dei residui è pervenuta dalla Società comunicazione di riduzione del contributo 2016
Geat Spa	-	-	-	-	-	-	
ENTI STRUMENTALI	credito	debito		debito	credito		
	del	dell'ente		del	dell'ente		
	Comune	v/Comune	diff.	Comune	v/Comune	diff.	Note
	Residui	contabilità della		Residui	contabilità della		
	Attivi	società		Passivi	società		
ACER-Azienda casa Emilia Romagna			-	-	73,20	- 73,20	Somme accantonate in avanzo
			-			-	
			-			-	
Note:							
1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente							
2) asseverata dal collegio Revisori del Comune							
3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione							

14) DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2016 sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio per un importo di €. 6.622,66, così distinto:

Descrizione del debito	Importo riferito a spese di investimento	Importo riferito a spese correnti
Sentenze esecutive	=====	6.622,66
Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione	=====	=====
Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali	=====	=====
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	=====	=====
Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza	=====	=====
TOTALE	=====	6.622,66

finanziati interamente nell'esercizio.

Ai debiti fuori bilancio si è fatto fronte mediante entrate proprie.

Le certificazioni dei responsabili di servizio hanno evidenziato la presenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2016 per un importo di €. 11.284,06.

15) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Tipologia di operazione ¹	Capitale nozionale		Passività finanziaria sottostante		Valore previsto dei flussi di cassa		
	Data stipula	Data bilancio	Data stipula	Data bilancio	1° anno	2° anno	3° anno
N	E	G	A	T	I	V	O

¹ **Legenda:**

- STC (swap di tasso di cambio)
- STI (swap di tasso di interesse)
- FRA (forward rate agreement)
- CAP
- COLLAR

16) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

Garanzia	Beneficiario	Importo	Richiesta di escussione (SI/NO)	Rischi
N E	G	A	T	I V O

Allegati:

1. Riepilogo spese di investimento e relative fonti di finanziamento
2. Elenco impegni finanziati dal FPV di spesa al 31/12 dell'esercizio
3. Dettaglio spese finanziate con proventi sanzioni al Codice della Strada

RENDICONTO ESERCIZIO 2016
QUADRATURA SPESE DI INVESTIMENTO

DESCRIZIONE	N.	ANNO IMPEGNO	TOTALE	IMPEGNO 2016	FPV 2017	ECONOMIA FPV	Fonte di finanziamento FPV	CAP	An Cap	FONTI DI FINANZIAMENTO																Proventi da sanatoria abusi	Contributi da stato	Contributi regionali	Contributi da provincia/com uni	CdS	Concessa cimiteriali	Proventi sanzioni materia edili paes.	FPV	TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO
										OO.UU.	Alienazioni (diritti di superficie)	Alienazioni (azioni e beni immateriali)	Indennità di esproprio autostrada	Proventi da nonlievità	Avanzo amminizstr. Vincolato mutui	Avanzo amminizstr. Vincolato disagio	Avanzo d'amminizstr. Destinato ad investimenti	Avanzo accantonato	Avanzo disponibile	Disagio rifluti urbani (cap. 400000/720/1200)	Condono	Proventi da sanatoria abusi	Contributi da stato	Contributi regionali	Contributi da provincia/com uni									
Boli su vendita azioni Hera	00259	2016	€ 3.652,30	€ 3.652,30				10302000-2500	2016	€ 3.652,30																		€ 3.652,30						
Acquisto software per gestione refezione scolastica	00206	2016	€ 449,50	€ 449,50				10802125-2585	2016	€ 449,50																		€ 449,50						
Implementazione software per trasporto e mensa scolastica	00183	2016	€ 1.464,00	€ 1.464,00				10802170-2590	2016	€ 1.464,00																		€ 1.464,00						
Acquisto stampante per servizio protocollo	00395	2016	€ 396,50	€ 396,50				10802125-2570	2016	€ 396,50																		€ 396,50						
Ricatto sistema acquisizione delle infrazioni al CDS	00396	2016	€ 61,00	€ 61,00				10802125-2570	2016	€ 61,00																		€ 61,00						
Acquisto procedure software applicativi gestionali in uso nell'ente	00394	2016	€ 1.067,50	€ 1.067,50				10802170-2590	2016	€ 1.067,50																		€ 1.067,50						
Interventi estensione realizzazione impianti	00231	2016	€ 40.989,88	€ 40.989,88				100512135-2645	2016																€ 40.989,88			€ 40.989,88						
manutenzione straordinaria palazzo municipale (FPV)		2016	€ 50.000,00		€ 50.000,00			10602135-2605	2017					50.000,00													€ 50.000,00							
Lavori di ampliamento cimitero S.Andrea in Besenigo	00pp1/2016	2016	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 50.000,00			120902135-2730	2017	€ 27.675,53	€ 26.741,44	€ 11.318,69		25.513,99			108.750,35										€ 200.000,00							
Lavori di ampliamento cimitero S.Andrea in Besenigo (FPV)		2016	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 150.000,00			120902135-2730	2017																		€ 150.000,00							
Fornitura e posa in opera giochi parchi pubblici (FPV)		2016	€ 94.598,07	€ 94.598,07				60102150-2690	2017						94.598,07													€ 94.598,07						
Incarico coordinatore della sicurezza viabilità 2016	00374	2016	€ 2.220,40	€ 2.220,40				100502135-2635	2016	€ 2.220,40																		€ 2.220,40						
Incarico coordinatore della sicurezza viabilità 2016 (FPV)		2016	€ 2.220,40	€ 2.220,40		€ 2.220,40		100502135-2635	2017	€ 2.220,40																		€ 2.220,40						
Progettazione e direzione lavori realizzazione nuova via Mozart - S.Andrea in B.	00375	2016	€ 8.000,00	€ 8.000,00				100502135-2740	2016											€ 8.000,00							€ 8.000,00							
Progettazione e direzione lavori realizzazione nuova via Mozart - S.Andrea in B. (FPV)		2016	€ 28.859,99	€ 28.859,99	€ 28.859,99			100502135-2740	2017											€ 28.859,99							€ 28.859,99							
Creazione banca dati territoriale (S.I.T.)	00504/1	2016	€ 79.448,03	€ 79.448,03				10502190-2990	2016	€ 42.621,76											€ 8.326,27	€ 28.500,00						€ 79.448,03						
Creazione banca dati territoriale (S.I.T.)	00504/2	2016	€ 13.816,92	€ 13.816,92	€ 13.816,92			10502190-2990	2017	€ 13.816,92																		€ 13.816,92						
Quota oneri di urbanizzazione secondaria a oneri di culto	00437	2016	€ 2.171,01	€ 2.171,01				10812235-3080	2016											€ 2.171,01								€ 2.171,01						
Quota associative nuovo gruppo di azione	00483	2016	€ 3.691,20	€ 3.691,20				160102360-3330	2016	€ 3.691,20																		€ 3.691,20						
Acquisto arredi scolastico scuola materna (FPV)		2016	€ 7.494,96	€ 7.494,96	€ 7.494,96			40102105-2530	2017	€ 7.494,96																		€ 7.494,96						
Acquisto arredi scolastico scuola elementare (FPV)		2016	€ 7.494,96	€ 7.494,96	€ 7.494,96			40202105-2530	2017	€ 7.494,96																		€ 7.494,96						
Acquisto arredi scolastico scuola media (FPV)		2016	€ 7.494,97	€ 7.494,97	€ 7.494,97			40212105-2530	2017	€ 7.494,97																		€ 7.494,97						
Acquisto nuova callibri presso scuola media (FPV)		2016	€ 33.000,00	€ 33.000,00	€ 33.000,00			40212135-2610	2017	€ 33.000,00																		€ 33.000,00						
Coordinatore della sicurezza lavori di riqualificazione scuola media ospedaletto (FPV)		2016	€ 1.839,76	€ 1.839,76	€ 1.839,76			40212135-2610	2017	€ 1.839,76																		€ 1.839,76						
Coordinatore sicurezza viabilità via Della Repubblica - S.Andrea in Besenigo (FPV)		2016	€ 852,41	€ 852,41	€ 852,41			100502135-2635	2017											€ 852,41								€ 852,41						
Coordinatore sicurezza viabilità via Rabano - S.Andrea in Besenigo (FPV)		2016	€ 852,41	€ 852,41	€ 852,41			100502135-2740	2017											€ 852,41								€ 852,41						
TOTALE NUOVI IMPEGNI ASSUNTI NEL CORSO DEL 2016			€ 390.946,17	€ 143.521,32	€ 448.524,85	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 196.571,66	€ 26.741,44	€ 11.318,69	€ -	€ 75.513,99	€ 94.598,07	€ -	€ 108.750,35	€ 2.171,01	€ -	€ 38.564,81	€ 8.326,27	€ 28.500,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 40.989,88	€ -	€ -	€ 392.046,17				
Creazione banca dati territoriale (S.I.T.)	00476	2014	€ 105.000,00	€ 105.000,00				10502190-2990	2016																			€ 105.000,00						
Creazione banca dati territoriale (S.I.T.)	00327	2015	€ 10.611,28	€ 10.611,28				10502190-2990	2016																			€ 10.611,28						
Creazione banca dati territoriale (S.I.T.)	00469	2015	€ 9.968,88	€ 9.968,88				10502190-2990	2016																			€ 9.968,88						
Creazione banca dati territoriale (S.I.T.)	00469	2015	€ 20.392,43	€ 20.392,43	€ 20.392,43			10502190-2990	2017	€ 20.392,43																		€ 20.392,43						
Permessa per acquisizione di aree atti notariali	999	2012	€ 28.667,00	€ 28.667,00				20120007	2017	€ 28.667,00																		€ 28.667,00						
Acquisto arredi per plessi scolastici	00520/1	2015	€ 7.498,14	€ 7.498,14				40102105-7530	2016																			€ 7.498,14						
	00520/2	2015	€ 7.500,00	€ 7.500,00				40202105-7530	2016																			€ 7.500,00						
	00520/3	2015	€ 7.500,00	€ 7.500,00				40212105-7530	2016																			€ 7.500,00						
Incarico professionale collaudo opere strutturali edificio scolastico	00342	2014	€ 697,84	€ 697,84				20180042	2017	€ 697,84																		€ 697,84						
Affidamento indagine diagnostica scuola media Gabellini Coriano	00432	2014	€ 1.220,00	€ 1.220,00				20180042	2017	€ 1.220,00																		€ 1.220,00						
Nuovi infissi scuole elementare	00302/2/4	2015	€ 7.798,55	€ 7.798,55				40202135-2610	2016																			€ 7.798,55						
	00490	2015	€ 74.195,80	€ 74.195,80			contr.reg.	40202135-2610	2016														€ 74.195,80				€ 74.195,80							
	00491	2015	€ 24.005,65	€ 24.005,65				40202135-2610	2016																			€ 24.005,65						
Nuovi infissi scuola media inferiore	00362/1/3	2015	€ 8.910,45	€ 8.910,45				40212135-2610	2016																			€ 8.910,45						
	00492	2015	€ 225,00	€ 225,00				40212135-2610	2016																			€ 225,00						
	00498	2015	€ 84.004,20	€ 84.004,20			contr. Reg.	40212135-2610	2016														€ 84.004,20				€ 84.004,20							
	00496	2015	€ 9,26			€ 9,26	OO.UU.																											
Acquisto attrezzature per il verde pubblico	00489	2015	€ 26.851,09	€ 26.851,09				40212135-2610	2016																			€ 26.851,09						
Viabilità 2015	00523	2015	€ 48.434,00	€ 48.434,00		€ 244,00	VEND.AZIONI	90202115-1550	2016																			€ 48.434,00						
Imprevisti viabilità 2015	00322/1/2 P	2015	€ 5.268,88	€ 5.268,88				100502135-2635	2016																			€ 5.268,88						
Perizia variante viabilità 2015	00168/1/2	2015	€ 23.894,94	€ 23.894,94		€ 0,74	OO.UU.	100502135-2635	2016																			€ 23.894,94						
Incarico coordinatore viabilità 2015	00309	2015	€ 1.172,88	€ 1.172,88				100502135-2635	2016																			€ 1.172,88						
ENTRATE IN C/CAPITALE ACCERTATE			€ 1.855.562,51							€ 30.977,27	€ 26.741,44	€ 11.318,69	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 207.548,93	€ 26.741,44	€ 11.318,69	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 40.989,88	€ -	€ -	€ 1.091.358,56				
SPE																																		

**PROSPETTO DELLE SPESE FINANZIATE CON I PROVENTI DELLE SANZIONI PER
VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2016
(art. 142 D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e s.m.i.)**

Art. 208. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, **a misure di assistenza e di previdenza per il personale** di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.

Art. 142 : 12-ter. Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno

PARTE I° ENTRATA - RISORSA 300000185 - SOMMA ACCERTATA TOTALE

ACCANTONAMENTO A FCDE (=RESIDUO DA COMPETENZA)

TOTALE ENTRATA DA DESTINARE DI COMPETENZA

RISCOSSO IN CONTO RESIDUI

ENTRATA TOTALE DA DESTINARE

50% A STATO PROPRIETARIO STRADA

QUOTA DA DESTINARE

Art. 142 (autovelox)		Art. 208		Rimborso spese	
%	Importo	%	Importo	%	Importo
	€ 1.662.735,71		€ 655.576,81		€ 315.411,22
	€ 760.673,62		€ 405.491,01		€ 81.707,60
	€ 902.062,09		€ 250.085,80		€ 233.703,62
	€ 89.108,24		€ 53.217,86		€ 14.812,30
	€ 991.170,33		€ 303.303,66		€ 248.515,92
	€ 495.585,17				
	€ 495.585,17		€ 303.303,66		€ 248.515,92

Spese in prededuzione						Tit.	Miss	Prg.	Mcr	Art.	Importo	Importo	Importo
==	Patrocinio legale e rappresentanza in giudizio	1	3	1	3	520	€	-	€	-			
==	Oneri da contenzioso	1	3	1	3	2130	€	-	€	-			
==	Compensi servizi di riscossione	1	3	1	3	300	€	2.600,00	€	2.600,00			
==	Spese per servizi finanziari	1	3	1	3	800	€	2.586,13	€	2.586,14			
==	Spese per rimborsi	1	3	1	9	1820	€	7.647,85	€	7.647,85			
==	Trasferimenti correnti a comuni	1	3	1	4	1055	€	-	€	-			
==	Manutenzione autovelox	1	3	1	3	415	€	2.742,25	€	2.742,25			
==	Accesso a banche dati e servizi on-line	1	3	1	3	340	€	3.597,60	€	3.597,60			
==	Servizio gestione verbali	1	3	1	3	760	€	40.501,46	€	40.501,46			€ 248.515,92
TOTALE SPESE IN PREDEDUZIONE							€	19.173,83	€	59.675,30	€	248.515,92	
QUOTA NETTA DA DESTINARE							€	476.411,34	€	243.628,36	€	-	
QUOTA VINCOLATA							100%	€ 476.411,34	50%	€ 121.814,18	100%		
QUOTA DESTINATA							0%		0%				
QUOTA LIBERA							0%		50%				

Art. 142

a) Realizzazione interventi di manutenzione e messa in sicurezza infrastrutture stradali

b) Potenziamento attività di controllo e accertamento violazioni Cds

PREDEDUZIONE SPESE

Art. 208

a) Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente

b) potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12

c) Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale

5-bis) Stagionali a progetto, servizi notturni, ecc.

#DIV/0!	€	343.627,28		
0,00%	€	-		
#DIV/0!	€	19.173,83		

	4,6%	€	30.453,55		
	4,6%	€	30.453,55		
	0,00%				
	0,00%				
		€	60.907,09		

PREVISIONE DI SPESA

Finalità	FINALITA'	Tit.	Miss	Prg.	Mcr	Art.	Somma prevista						
							Art. 142		Art. 208		Rimborso spese		
SPESE CORRENTI													
a)	Manutenzione segnaletica	1	10	5	3	435	€	34.432,26		€	34.432,26		
a)	Manutenzione strade	1	10	5	3	420	€	124.112,76					
a)	Acquisto beni per manutenzione strade	1	10	5	3	160	€	15.092,38					
a)	Servizio energia quota manutenzione vincolo CDS	1	10	5	3	671	€	129.000,00					
a)	Personale addetto alla manutenzione strade					vari			€	63.345,90			
b)	Manutenzione automezzi	1	3	1	3	410			€	2.136,02			
b)	Equipaggiamento e vestiario del personale	1	3	1	3	125			€	-			
b)	Acquisto altri beni di consumo n.a.c.	1	3	1	3	195			€	-			
c)	Personale a progetto	1	3	===	===	vari							
c)	Contributi previdenza complementare	1	3	1	1	46			€	8.580,00			
TOTALE SPESE CORRENTI							€	302.637,40	€	108.494,18	€	-	
SPESE IN CONTO CAPITALE													
b)	Attrezzature polizia municipale (sostitut.velox)	2	3	1	1						€	-	
a)	Manutenzione impianti P.I.	2	10	5	1		€	40.989,88					
a)	Manutenzione straordinaria strade+segnaletica	2	10	5	1								
TOTALE SPESE C/CAPITALE							€	40.989,88		€	-	€	-
TOTALE							€	343.627,28		€	108.494,18	€	-

RENDICONTO 2016

ELENCO IMPEGNI FINANZIATI DAL FPV DI SPESA 2016 E DI ENTRATA 2017

																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					</
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

RENDICONTO 2016

ELENCO IMPEGNI FINANZIATI DAL FPV DI SPESA 2016 E DI ENTRATA 2017

TIP	CodImp	SubImp	AnImp	Cap	Art	AnCap	CFor	Cognome/Rag.Soc.1	Nome/Rag.Soc.2	Descrizione Impegno	FPV	Implni	Importo	ResSER	ResPRO	CC1	Missione	Program ma	Titolo	Liv 2 Mag	Liv 3 Mag	Liv 4 Mag	Liv 5 Mag
D	D0227	45	2016	100500200	60	2017	12.500	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP SU RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	9,00	9,00	0400	0300	610	10	5	1	2	1	1	0
D	D0227	46	2016	100510200	60	2017	12.500	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP SU RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	4,00	4,00	0400	0300	620	10	5	1	2	1	1	0
D	D0227	47	2016	110100200	60	2017	12.500	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP SU RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	16,00	16,00	0400	0300	630	11	1	1	2	1	1	0
D	D0227	5	2016	10610100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	101,00	101,00	0400	0300	180	1	6	1	1	1	1	0
D	D0227	6	2016	11000100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	428,00	428,00	0300	0300	250	1	10	1	1	1	1	0
D	D0227	7	2016	40600100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	50,00	50,00	0200	0300	340	4	6	1	1	1	1	0
D	D0227	8	2016	40620100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	76,00	76,00	0200	0300	360	4	6	1	1	1	1	0
D	D0227	9	2016	80100100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2016	S	341,00	341,00	0400	0300	460	8	1	1	1	1	1	0
D	D0281	1	2016	11110360	520	2017	10.043	ALUIGI	ANTONIO	SPESE LEGALI VIVE PER RECUPERO CREDITI TRAMITE PROCEDURE DI RISCOSSIONE	S	532,23	532,23	0100	0100	270	1	11	1	3	2	11	6
D	D0324	0002	2016	10100320	295	2017	20.556	LA PIEVE POLIGRAFICA EDITORE VILLA		AFFIDAMENTO SERVIZIO NOTIZIARIO DI CORIANO ANNO 2016	S	3.600,00	3.600,00	0100	0100	100	1	1	1	3	2	2	999
D	D0347	1	2016	11110360	520	2017	296	MAINARDI	SANDRO	COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL TRIBUNALE ORDINARIO RIMINI - SEZ. LAVORI	S	50.752,00	50.752,00	0100	0100	270	1	11	1	3	2	11	6
D	D0393	1	2016	11110360	520	2017	121	TOTTI	ALESSANDRO	INCARICO LEGALE PER DIFESA IN GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. PROT. 10370/2016 (FAS)	S	1.268,80	1.268,80	0100	0100	270	1	11	1	3	2	11	6
D	D0397	1	2016	90200360	525	2017	414	UNIV STUDI MODENA E REGGIO EM		STUDIO SPERIMENTALE SU IMPATTI AMBIENTALE E SANITARI DERIVANTI DAL TERM	S	15.250,00	15.250,00	0400	0400	510	9	2	1	3	2	11	0
D	D0431	1	2016	11000330	310	2017	285	VENTURI	STEFANO	FORMAZIONE PER UNA GIORNATA NUOVO CODICE DEGLI APPALTI	S	1.200,00	1.200,00	0300	0300	250	1	10	1	3	2	4	1
D	D0438	0002	2016	10400345	380	2017	423	ADVANCED SYSTEMS S.r.l.		START UP ATTIVAZIONE IN MODALITÀ HOSTING DELLA PROCEDURA SOFTWARE PEIS	S	976,00	976,00	0300	0100	150	1	4	1	3	2	7	6
D	D0498	1	2016	11110100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	218,14	218,14	0100	0300	270	1	11	1	1	1	1	0
D	D0498	10	2016	10300200	60	2017	12.500	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	14,02	14,02	0300	0300	130	1	3	1	2	1	1	0
D	D0498	11	2016	10600100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	351,96	351,96	0400	0300	170	1	6	1	1	1	1	0
D	D0498	12	2016	10610100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	212,05	212,05	0400	0300	180	1	6	1	1	1	1	0
D	D0498	2	2016	120400100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	160,65	160,65	0200	0300	690	12	4	1	1	1	1	0
D	D0498	3	2016	10300100	20	2017	10.035	AGLI ENTI INDIRICATI DIPENDENTI COMI		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	164,98	164,98	0300	0300	130	1	3	1	1	1	1	0
D	D0498	4	2016	11110120	45	2017	10.490	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO NAZION		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	51,92	51,92	0100	0300	270	1	11	1	1	2	1	0
D	D0498	5	2016	120400120	45	2017	10.490	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO NAZION		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	38,23	38,23	0200	0300	690	12	4	1	1	2	1	0
D	D0498	6	2016	10300120	45	2017	10.490	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO NAZION		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	39,27	39,27	0300	0300	130	1	3	1	1	2	1	0
D	D0498	7	2016	10600120	45	2017	10.490	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO NAZION		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	143,31	143,31	0400	0300	170	1	6	1	1	2	1	0
D	D0498	8	2016	11110200	60	2017	12.500	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	18,54	18,54	0100	0300	270	1	11	1	2	1	1	0
D	D0498	9	2016	10600200	60	2017	12.500	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. NUOVA PESATURA CON DECORRENZA DAIS	S	47,94	47,94	0400	0300	170	1	6	1	2	1	1	0
D	D0367	1	2016	120902135	2.730	2017	21.023	LASCARO	VINCENZO	LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI SANT'ANDREA IN BESS	S	2.537,60	2.537,60	0400	0400	740	12	9	2	2	1	9	0
D	D0374	1	2016	100502135	2.635	2017	406	LA GIOIA	DOMENICO	INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ES	S	2.220,40	2.220,40	0400	0400	610	10	5	2	2	1	9	0
D	D0375	1	2016	100502135	2.740	2017	12.182	LANDI	MAURO	INCARICO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA VIA MOZ	S	28.859,99	28.859,99	0400	0400	610	10	5	2	2	1	9	0
D	D0455	1	2016	60102150	2.890	2017	22.059	STEBO AMBIENTE S.R.L.		FORNITURA DI GIOCHI ED ARREDI PER I PARCHI PUBBLICI	S	94.598,07	94.598,07	0200	0400	430	6	1	2	2	1	99	0
D	D0463	1	2016	40212135	2.610	2017	93	FRAULINI MASSIMI	FRAULI CONSULTING	COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE LAVORI DI RIQUALI	S	1.839,76	1.839,76	0200	0400	330	4	2	2	2	1	9	0
D	D0464	1	2016	100502135	2.635	2017	21.250	VAGNINI	GANLUCA	COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE LAVORI VIABILITA	S	852,41	852,41	0400	0400	610	10	5	2	2	1	9	0
D	D0467	1	2016	100502135	2.740	2017	21.250	VAGNINI	GANLUCA	COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE LAVORI ALLA VIAB	S	852,41	852,41	0400	0400	610	10	5	2	2	1	9	0
D	D0481	1	2016	40102105	2.530	2017	12.607	VASTARREDO S.R.L.		ACQUISTO DI ARREDI SCOLASTICI	S	7.494,96	7.494,96	0200	0400	310	4	1	2	2	1	3	0
D	D0481	2	2016	40212105	2.530	2017	12.607	VASTARREDO S.R.L.		ACQUISTO DI ARREDI SCOLASTICI	S	7.494,97	7.494,97	0200	0400	330	4	2	2	2	1	3	0
D	D0481	3	2016	40202105	2.530	2017	12.607	VASTARREDO S.R.L.		ACQUISTO DI ARREDI SCOLASTICI	S	7.494,96	7.494,96	0200	0400	320	4	2	2	2	1	3	0
D	D0504	2	2016	10502190	2.990	2017	22.937	CAR - TECH S.R.L.		PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CREAZIONE DI BANCA DATI TERRITORIALE	S	13.816,92	13.816,92	0400	0400	160	1	5	2	2	3	99	1
D	D0505	1	2016	40212135	2.610	2017	23.026	CNS - CONSORZIO N	SOC COOPERATIVA	FORNITURA E POSA IN OPERA NUOVA CALDAIA PRESSO LA SCUOLA MEDIA "GABEL	S	33.000,00	33.000,00	0200	0400	330	4	2	2	2	1	9	0
D	IOPP1/2016		2016	120902135	2.730	2017	10.558	FORNITORI PER IMPEGNI GENERICI		AMPLIAMENTO CIMITERO S.ANDREA IN BESANIGO	S	150.000,00	147.462,40	0400	0400	740	12	9	2	2	1	9	0
D	IOPP1/2016	0001	2016	120902135	2.730	2017	21.023	LASCARO	VINCENZO	INCARICO DI DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI PER AMPLIAMENTO CIMITERO S.ANIS	S	2.537,60	0,00	0400	0400	740	12	9	2	2	1	9	0
D	IOPP1/2016	0002	2016	120902135	2.730	2017	10.558	FORNITORI PER IMPEGNI GENERICI		PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AMPLIAMENTO CIMITERO S.ANDREA IN BESS	S	50.000,00	50.000,00	0400	0400	740	12	9	2	2	1	9	15
D	IOPP2/2016		2016	10602135	2.605	2017	10.558	FORNITORI PER IMPEGNI GENERICI		PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARI	S	50.000,00	11.172,28	0400	0400	170	1	6	2	2	1	9	0
D	D0347	1	2015	10400380	765	2017	22.651	ANDREANI TRIBUTI S.R.L.		SERVIZIO SUPPORTO AL RECUPERO MANCATI VERSAMENTI TARES 2013 - TARI 2014 IS	S	2.439,40	2.439,40	0300	0300	150	1	4	1	3	2	16	999
D	IOPP2/2016	0001	2016	10602135	2.605	2017	94	LF.C	Srl	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZO COMUNALE	S	38.827,72	38.827,72	0400	0400	170	1	6	2	2	1	9	0

TOTALE IMPEGNI FINANZIATI DA FPV DA COMPETENZA
TOTALE FPV DI SPESA 2016

di cui

IMPEGNI FINANZIATI DA DEBITO

D	D0455	1	2016	60102150	2.890	2017	22.059	STEBO AMBIENTE S.R.L.		FORNITURA DI GIOCHI ED ARREDI PER I PARCHI PUBBLICI	S	94.598,07	94.598,07	0200	0400	430	6	1	2	2	1	99	0
---	-------	---	------	----------	-------	------	--------	-----------------------	--	---	---	-----------	-----------	------	------	-----	---	---	---	---	---	----	---